


T.C. 

İSTANBUL TİCARET ÜNİVERSİTESİ 

DIŞ TİCARET ENSTİTÜSÜ 

KÜRESEL PAZARLAMA ve MARKA YÖNETİMİ YÜKSEK 

LİSANS PROGRAMI  

 

 

DIŞ TİCARETİN GELİŞTİRİLMESİ ve SİVİL 

TOPLUM KURULUŞLARI: MALEZYA ÖRNEĞİ 

Yüksek Lisans Tezi 

 

 

ABDURRAHMAN ÇİFTÇİ 

100043773 

 

 

 

 

İstanbul, 2019 



ii 

 

T. C. 

İSTANBUL TİCARET ÜNİVERSİTESİ 

DIŞ TİCARET ENSTİTÜSÜ 

KÜRESEL PAZARLAMA ve MARKA YÖNETİMİ YÜKSEK 

LİSANS PROGRAMI 

 

 

 DIŞ TİCARETİN GELİŞTİRİLMESİ VE SİVİL 

TOPLUM KURULUŞLARI: MALEZYA ÖRNEĞİ 

Yüksek Lisans Tezi 

 

 

Abdurrahman ÇİFTÇİ 

100043773 

 

Danışman: 

Doç. Dr. Öykü İYİGÜN 

 

 

 

İstanbul, 2019



iii 

 

ÖZET 

Bir yardım kaynağı ve sivil hakların savunucusu olarak kabul edilen sivil 

toplum, kaliteli bir yaşam için gerekli olan ekonomik, kamusal ve toplumsal altyapı 

gelişiminin zorunlu bir katılımcısı haline gelmiştir. Bununla birlikte sivil toplum örgütleri 

ekonominin de vazgeçilmez bir sektörü olarak ön plana çıkmaktadır. Dünyanın pek çok 

ülkesinde olduğu gibi Malezya’da da sivil toplum örgütlerinin genelde ekonomiye özelde 

ise dış ticaretin geliştirilmesine katkıları bulunmaktadır. Malezya ekonomisi üzerine 

yapılan araştırmalara dayalı bulgular, sivil toplumun konferanslar, çalıştaylar ve 

seminerler gibi etkileşimli platformlar aracılığıyla iş alanlarının tanımlanması için destek 

sağlayan önemli bir oyuncu olduğunu teyit etmektedir. Ekonomik kalkınmanın 

sağlanmasında sivil toplumun rolünün gerekli olduğunu ortaya koyan bu çalışmada, dış 

ticaretin geliştirilmesinde sivil toplum kuruluşlarının roller Malezya örneği üzerinden ele 

alınmış, Türkiye-Malezya dış ticaretiyle ilgili olarak sivil toplum kuruluşlarında görev 

yapan 3 yetkili ile yüz yüze görüşmeler yapılmıştır. Katılımcıların verdiği yanıtlara göre 

sivil toplum örgütleri pazara giriş ve pazarda benimsenme açısından etkili olmaktadır. Bu 

sebeple Türkiye-Malezya dış ticaretinin gelişmesi için sivil toplum kuruluşlarının 

sayısının ve etki alanlarının artırılması gerektiği vurgulanmıştır. Etkili sivil toplum 

kuruluşlarının yönetim ve halk düzeyinde Türk firmalarına olan bakışı olumlu yönde 

etkileyecek potansiyelinin olduğu çalışmada ulaşılan sonuçlar arasında yer almaktadır. 

 

Anahtar Kelimeler: Sivil Toplum, Dış Ticaret, Malezya, Ekonomi, Sivil Toplum Kuruluşları. 
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ABSTRACT 

Civil society, recognized as a source of aid and advocacy of civil rights, has 

become a necessary participant in the development of economic, public and social 

infrastructure necessary for a quality life. Nevertheless, civil society organizations are the 

forefront of the economy as an indispensable sector. As in most countries of the world, 

Malaysia has also contributed to the development of non-governmental organizations in 

general and of foreign trade in particular. Research-based findings on the Malaysian 

economy confirm that the civil society is an important player in supporting the 

identification of business areas through interactive platforms such as conferences, 

workshops and seminars. In this study, which demonstrates that the role of civil society 

is necessary in achieving economic development, the role of non-governmental 

organizations in the development of foreign trade is addressed through the Malaysian 

case. In the study a face to face interview has been done with three non-govermental 

organizations workers about the Turkey-Malaysia trade. According to the responses of 

the participants, civil society organizations are effective in terms of market entry and 

adoption in the market. For this reason the number and the effectiveness of the non-

govermental organizations should be raised for the development o the Turkey-Malaysian 

trade. Another result of the study showed that the non-govermental organizations has a 

power to change the opinions of the society and the organizations pozitively about the 

Turkish firms. 

 

Key words: Civil Society, Foreign Trade, Malaysia, Economy, Civil Society Organizations. 
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GİRİŞ 

Uluslararası ekonomik ilişkilerin karmaşıklığı nedeniyle günümüz dünyasında 

dış ticareti etkileyen faktörleri net bir şekilde ifade etmek zordur. Çünkü dış ticareti 

belirleyen faktörler ülkeden ülkeye, sektörden sektöre ve zamana göre değişmektedir. 

Örneğin gelir düzeyleri, döviz kurları, faiz oranları, krizler, transfer maliyetleri, 

teknolojik değişim, demografik ve coğrafi etkenler, gümrük vergileri gibi çok değişik 

faktörlerin devreye girmesi ve bu faktörlerinde birbirlerinden etkilenmeleri, faktörler 

arasındaki ilişkilerin tespit edilmesini zorlaştırmıştır.  Her ülkenin ihracat ve ithalat arz 

ve taleplerini etkileyen faktörlerin farklı farklı olması, doğal olarak dış ticaret 

belirleyicilerini farklılaştırmaktadır. (Yücel, 2006: 49; Ayhan, 2016: 40-45). 

Bunların yanında, coğrafi konum, iklim ve doğal kaynaklar gibi faktörlerle 

birlikte, üretim yöntemleri, ulaştırma, haberleşme teknolojilerinde yaşanan gelişmeler, 

ülkelerin sınırları, ülkelerin konuştukları ortak diller, uluslararası ticaret konusunda 

yapılan antlaşmalar ve nüfus artışı gibi faktörler de dış ticareti etkilemektedir (Dücan, 

2015: 50).  

Katılımcı demokrasilerde bireyin tek başına bir özne olma ya da kendine yeni bir 

yaşam alanı açabilmesi çok mümkün olmayabilir. Bu nedenle, yönetme erkinden 

taleplerini yerine getirmesi için bir araya gelerek isteklerinin olma olasılığı 

arttırılmaktadır. Bu da toplumsal aktör olan sivil toplum kuruluşlarının ortaya çıkmasına 

sebep olmaktadır (Tekeli 2006: 104).  

STK’lar gönüllülük, fedakârlık, üye olmaya zorlanmama gibi pek çok kurumdan 

ayrılan özelliklere sahiptirler. Bu kuruluşlarda yer alanlar zamansal ve parasal 

fedakârlıklarda bulunarak yani kendinden bir şeyler vererek bu tür organizasyonlara dahil 

olmaktadır (Tekeli, 2006: 104-105). 

Bu çerçevede genel anlamda sivil toplum, kamusal alanda faaliyet gösteren 

gönüllü örgütlerden, bağımsız düşünce kuruluşlarından oluşan, kâr amacı gütmeyen 

hükümet-dışı örgütlenmeler olarak tanımlanabilir. Dolayısıyla toplumun her kesimini 

içine alabilecek potansiyele sahiptir (Türkdamar, 2011: 31-32).  
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Sivil toplum kuruluşları resmi olarak belli bir hukuk kalıbına uyan örgütler olarak, 

ortak bir amaç etrafında toplanmış ve toplum sorunlar üzerinde duran toplumun çıkarını 

düşünen topluluklardır. Dar anlamda sivil toplum kuruluşları ise sosyal, ekonomik 

kalkınmaya dolaylı ya da doğrudan katkı sağlamak amacıyla gönüllülük esasına dayanan, 

yönetimle bir ilgisi bulunmayan, kâr amacı gütmeyen, kişisel çıkarlarına çalışmayan 

örgütlenmelerdir (Yıldırım, 2004: 51-52). 

Bir yardım kaynağı ve sivil hakların savunucusu olarak sivil topluma atanan rol, 

onu kaliteli bir yaşam için gerekli olan ekonomik, kamusal ve toplumsal altyapı 

gelişiminin zorunlu bir katılımcısı haline getirmiştir. Sivil toplum örgütü, kavramsal 

olarak, endüstri ve hükümetten daha çok var olan zor bir sosyal alan olarak 

düşünülmektedir. Sivil toplum örgütleri, şeffaflık, verimlilik, eşitlik, farkındalık, hesap 

verebilirlik, yoksulluğun ortadan kaldırılması ve iyi yönetişimin teşvik edilmesi için 

önemli bir arabulucu olarak kabul edilebilirler. 

Ayrıca iş ortamının iyileştirilmesi konusunda hükümetlerle etkileşim, özel 

sektörün çıkarlarını hükümetlere yansıtmaya devam etmek, bilgi ve eğitim alanlarında iş 

hizmetleri sunmak, rekabetçiliği artırmaya yönelik işletmelere yardımcı olunması, ulusal, 

bölgesel ve uluslararası düzeylerde sanayi kurumlarının tanıtılması ve ticaret fuarları 

düzenlenerek iş ve ihracat promosyonu yapılması da bu çerçevede Malezya’daki sivil 

toplum kuruluşlarının ekonomiye pozitif katkılarıdır (Iqbal, Rasli, 2014: 221). 

Sivil toplumun Malezya’da da konferanslar, çalıştaylar ve seminerler gibi 

etkileşimli platformlar aracılığıyla iş alanlarının tanımlanması için destek sağlayan 

önemli bir oyuncu olduğu teyit edilmektedir.  

Bu çalışmada, ekonomik kalkınmanın teşvik edilmesinde, yoksulluğun ortadan 

kaldırılmasında ve dış ticaretin geliştirilmesinde daha çok lobicilik faaliyetleriyle etkili 

olan sivil toplumun rolü Malezya özelinde ele alınmıştır.
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BİRİNCİ BÖLÜM 

1. DIŞ TİCARET KAVRAMI 

 

1.1. Dış Ticaretin Tanımı ve Önemi 

‘Ticaret’in kelime anlamı, kazanç amacıyla yapılan her türlü mal ve ürün alım 

satım etkinliği olarak ifade edilmektedir (TDK, 2017). Ekonomik olarak ise, üretilen mal 

ve hizmetlerin belirlenen bir ücret karşılığında kullanıcılara ulaştırılmasını sağlayan 

alım-satım işlemlerinin tümü olarak tanımlanabilir. Daha yalın bir ifadeyle, ekonomik 

kazanç sağlamak amacıyla yapılan her türlü alım-satım işlemleri ticaret olarak 

adlandırılabilir (Öztürk, 2010: 3). 

Dış ticaretin kelime anlamı, bir devletin yabancı devletler ile yaptığı alışveriş, 

ithalat ve ihracatın tamamı şeklinde ifade edilebilir. Ekonomik olarak ise, bağımsız 

devletlerarasında mal ve hizmetler gibi ekonomik faaliyetlerin konu edildiği ticari 

alışverişlerin tamamı dış ticaret olarak adlandırılabilir (Çakmak, 2012: 58). 

Yani dış ticaret bir bakıma bir ülkedeki kamu kuruluşlarının, özel kişi ve 

kuruluşların diğer ülkelerle belli dönemlerde yaptıkları mal ve hizmet alışverişlerine 

verilen isimdir. Üretilen mal ve hizmetlerin belirli bir fiyat karşılığında son kullanıcılara 

ulaştırılmasını sağlayan alım–satım faaliyetlerinin ulusal sınırlar dışına taşınmış halidir. 

Bu mal ve hizmet ticareti iki önemli faktöre bağlıdır. Bunlardan ilki kar elde etme, diğeri 

ise üretimde ölçek ekonomileri konumuna ulaşma isteğidir (Hançerlioğlu, 1993: 63; 

Seyidoğlu, 2001:124; Sever, 2009: 56). 

Farklı ülkelerde ikamet eden, iş merkezi olan veya farklı devletlerin 

vatandaşlığına sahip olan gerçek ve tüzel kişiler arasındaki mal ve hizmet değişimine de 

dış ticaret veya uluslararası ticaret denilmektedir (Şanlı, 1996: 23). 

Gelişen ve değişen dünyada dış ticaret, ülkelerin ekonomik açıdan refah içinde 

olmalarını doğrudan etkileyen bir konu halini almıştır. Ülkeler arasında hizmet, ürün ve 
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sermaye alışverişlerini içeren dış ticaret, bu yönüyle aynı zamanda siyasi açıdan ele 

alınması gereken bir konu olarak değerlendirilmeye müsaittir. Gelinen noktada dış ticaret 

ülkelerin bulundukları konumu gösteren bir yapıya sahiptir (Gültekin, 2011:31). 

Rekabet, uzmanlaşma, diğer ülkelerin olanaklarından yararlanma gibi konularda olan 

etkileri sebebiyle dış ticaret giderek daha önemli bir konuma gelmektedir. Dış ticaret, 

kaynak temin etme ve kullanma bakımından belirleyici roller üstlenmektedir (Wang vd., 

2010: 894). 

Hizmetlerin yurtiçi ve yurtdışı ölçeğine göre şekillenmesi ile birlikte yurtdışı 

ölçeğindeki hizmetler dış ticareti meydana getirmektedir. Yurtdışı ticaret eylemlerini 

içeren dış ticarette birden fazla olacak şekilde farklı gümrüklerde gerçekleşen ticari 

girişimlerden bahsedilmektedir. Dış ticareti üzerinde daha fazla yoğunlaşılan bir konua 

haline getiren husus ise uluslararası ölçekte faaliyet gösterilmesi suretiyle daha fazla 

kazanç elde etme olanaklarının bulunmasıdır (Cingöz, 2011: 3). 

Dünya ölçeğinde kaynakların eşit şekilde dağıtılmamış olması sebebiyle tüm 

ülkeler ihtiyaç duydukları mal, hizmet ve üretim faktörlerini üretme olanağına sahip 

değillerdir. Bu durum uluslararası düzeyde iş taksimi ile kaynak kullanımında 

verimliliğin artırılması sonucunu doğurmuştur. Kaynak kullanımında verimlilik artışı ile 

birlikte üretim maliyetlerindeki azalma, ülkelerin refah düzeylerinin artmasına ve 

tüketicilerin ihtiyaç duydukları mallara ilişkin seçeneklerin artmasına ve ucuz tüketme 

imkanına kavuşmalarına olanak tanımaktadır. Dış ticaret sayesinde ülkeler kaynak 

kullanımında maliyet avantajı ve verimlilik artışı ile karşılaştırmalı üstünlüğe sahip 

oldukları malların üretiminde uzmanlaşarak, diğer malları da yabancı üreticiden ucuza 

temin etmektedir (McConnell vd., 2012: 154). 

Yukarıda değinilen tanımlar çerçevesinde dış ticaret genel olarak şu şekilde 

açıklanabilir: Dış ticaret; bir ülkede, devletin ya da ticari kuruluşların, ülke sınırları 

içerisinde değil, diğer ülkelerle yapmış oldukları her türlü ekonomik faaliyetleri 

kapsamaktadır. Dış ticaret devlet eliyle yapılabildiği gibi direkt olarak özel şirket veya 

şahıslar tarafından da yapılabilmektedir.  

Bir ülkede üretilen mal ve hizmetlerin yalnızca o ülke vatandaşları tarafından 

kullanılmayıp, başka ülkeler tarafından satın alınmasına da ihracat denilmektedir (Ünsal, 
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2005: 48). Kaynakların göreli sektörlerden dinamik olmayandan dinamik olana doğru 

yeniden dağılımının sağlanması da bu çerçevede değerlendirilebilir (Fosu, 1990: 832). 

Dolayısıyla dış ticaret, ithalat ve ihracat olmak üzere ikiye ayrılır. İthalat, ulusal 

sınırlar dışından ülkeye tahsis edilen mal ve hizmetlerin satın alımıdır. İhracat ise ulusal 

sınırlar içerisinde üretilen mal ve hizmetlerin yurtdışına satılmasıdır. Ülke ekonomisinin 

gelişimi adına ihracatın arttırılmasına, ithalatın ise azaltılmasına yönelik politikalar 

uygulanmaktadır. Bu çerçevede bir ülkenin başka ülkelerin üretmiş olduğu mal ve 

hizmetleri satın almasına ise ithalat denilmektedir. Kamu kuruluşları, özel kuruluş ya da 

kişiler ithalat yapabilmektedir (Zortuk, 2002: 5). 

Ülkeler iki temel gerekçeden dolayı dış ticaret yaparlar. İlk neden insanlar gibi 

ülkelerin de birbirlerinden farklı olmasıdır. Bu farklılıkları kullanarak karşılıklı ticaret 

ile kazançlarını en üst düzeye çıkarmaya çalışırlar. Ülkelerin doğal kaynaklara eşit 

oranda sahip olmamaları da üretimlerinin farklılaşmasına ve ihtiyaç duyulan malların da 

dış ticaret yoluyla en uygun şekilde elde edilmesini zorunlu kılmaktadır. İkinci neden ise 

dış ticaret yapılarak ülkelerin üretimlerinde ölçek ekonomilerinden daha etkin biçimde 

yararlanma imkanı tanımaktır (Krugman ve Obstfeld, 2003:10). Bir diğer tabirle 

ülkelerin üretimde sahip oldukları farklılık, üretim teknolojilerindeki farklılık ve üretim 

faktörlerine ulaşım maliyetlerinin çeşitliliği dış ticareti zorunlu kılmaktadır (Begg vd., 

2011:642). 

 

1.2. Dış Ticaretin Tarihsel Gelişimi 

Uluslararasındaki ticari ilişkilerin çok eski tarihlere dayandığı bilinmektedir. 

Bugünkü iktisadın kurucuları olarak adlandırılan Adam Smith ve David Ricardo’nun 

çalışmaları içinde uluslararası ticaretin seyri ve avantajları önemli bir yer tutmaktadır 

(Dinler, 2006: 515).  

Dış ticareti tarihsel olarak incelediğimizde ilk olarak Adam Smith’in Mutlak 

Üstünlükler Teorisi karşımıza çıkmaktadır. Bu teoriye göre, bir ülke, bir başka ülkeye 

göre hangi malları düşük maliyette üretebiliyorsa o malların üretiminde uzmanlaşmalı ve 

bu ürünlerin ihracatını yapmalıdır. Buna karşın, pahalıya ürettiği malları da başka 
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ülkeden ithal etmek şartıyla maliyetlerini asgari seviyeye indirmelidir (Seyidoğlu, 2001: 

17). Adam Smith’in 1776 yılında yayımladığı Milletlerin Zenginliği (Wealth of Nations) 

kitabında açıkladığı bu teoride, dış ticaret ilişkisi içinde bulunan ülkelerin kazançlı 

çıkacağı ve bu ilişkinin pozitif toplamlı bir ilişki olacağı vurgulanmaktadır.  

Mutlak Üstünlükler Teorisi, dünya üzerinde bir uzmanlaşma etkisi ortaya 

çıkarmış ve dünya üretiminde bir artışla ticarette taraf olan ülkelerin, ticaretten belirli bir 

pay almalarını sağlamıştır (Ünsal, 2005: 7-13). Ancak Mutlak Üstünlükler Teorisi’nin 

dış ticareti açıklamada yetersiz kalması sonucu, daha gerçekçi ve uygulanabilir bir teori 

ihtiyacı ortaya çıkmıştır. Bunun sonucunda David Ricardo, Karşılaştırmalı Üstünlükler 

Teorisi’ni Smith’ten yaklaşık kırk yıl sonra ortaya koymuş ve uluslararası ticaretin 

temelini mutlak değil, Karşılaştırmalı Üstünlükler Teorisi’ne dayandırmıştır.  

Karşılaştırmalı Üstünlükler Teorisi, çok güçlü bir yapıya sahip olmasından dolayı 

halen uluslararası ticaretin temelini oluşturduğu görüşü hakimdir. Ricardo’nun teorisine 

göre uluslararası ticaret yapılabilmesi için gerekli olan, ülkelerin bazı malları diğer 

ülkelere göre daha ucuza üretebilmesi değildir. Aksine, Ricardo için önemli olan, üretimi 

yapılacak mallarda uluslarsarası üstünlüklerin derecesidir. Yani, bir ülkenin, diğerine 

göre hangi malların üretiminde daha yüksek oranda üstünlüğü varsa o malları üretmeli 

ve uzmanlaşmalıdır (Seyidoğlu, 2013: 28). Karşılaştırmalı Üstünlükler Teorisi ile dünya 

piyasalarındaki belirli mallarda uzmanlaşma sağlanarak ülkelerin etkinliği ve verimliliği 

artırılmaktadır (Mayer, 1996: 211). Ricardo’nun Karşılaştırmalı Üstünlükler Teorisi’nde 

gelişmiş bir ülke bütün malların üretiminde mutlak üstünlüğe sahip olsa bile dış ticaretin 

yapılmasında halen karlılık olabileceğini ortaya çıkarmıştır. Karşılaştırmalı Üstünlükler 

Teorisi’ne göre, üretimde oran olarak daha üstün olunan malların üretilmesi ve 

kaynakların tamamının buraya yönlendirilmesi ülkeler için daha karlı olarak 

görülmektedir. 

Dış ticaretin nedenlerini ve dış ticaretten elde edilen kazancı, Ricardo 1871 

yılında yayınladığı “Politik İktisat ve Vergilendirmenin İlkeleri” adlı eserinde detaylı bir 

şekilde açıklamıştır. Buna göre Ricardo’nun Karşılaştırmalı Üstünlükler Teorisi, dış 

ticareti, uluslararası karşılaştırmalı maliyetlerle açıklamaktadır. Ricardo’nun teorisinin 

dış denge, tam rekabet, sabit verim, tam istihdam vb. konularındaki varsayımları halen 

tartışılmaktadır. Fakat şu husus da belirtilmelidir ki günümüz dış ticaret teorisi, 
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Ricardo’nun Karşılaştırmalı Üstünlükler Teorisi’nin bir devamı niteliğindedir 

(Seyidoğlu, 2013: 28). 

Karşılaştırmalı Üstünlük, her şeyden önce dinamik bir süreçtir. Öyle ki 

karşılaştırmalı üstünlük, katma değeri düşük malları ihrac eden bir ekonomiyi, yüksek 

katma değere sahip, teknoloji ve vasıflı emek gerektiren malları ihraç eden bir 

ekonomiye dönüştürmeyi hedefleyen bir teoridir. Bu süreçte muhakkak ki ülkenin 

karşılaştırmalı üstünlükleri de değişecektir. Zira ülkelerde artan büyüme ile birlikte 

tarımın payı azalırken, imalat sanayi ve hizmetler sektörlerinin payı giderek artacak ve 

bu durumun da dış ticarete yansıması olumlu olacaktır. Ayrıca bu süreçte ülkelerin 

sadece toplam ihracatında sanayinin payı artmamakta, sanayi ürünleri ihracatının kendi 

yapısı da değişmektedir (Lizondo, 1995: 87).  

Dış ticaretin küreselleşme ile birlikte artmaya başlaması, ülkelerin ekonomik 

büyüme rakamlarını da direkt olarak etkilemeye başlamıştır. İhracat ile ekonomik 

büyüme arasındaki ilişki, 19. yüzyılda Smith ve Ricardo’nun ortaya koyduğu Serbest 

Ticaret Modeli’yle doğmuştur. Ardından Kravis ve Nurkse gibi neo-klasik iktisatçıların, 

1960 ve 1970’li yıllarda yapmış oldukları çalışmalar, ihracat ile ekonomik büyüme 

arasındaki etkileşimi sağlam bir yere taşımıştır (Giles ve Williams, 1999:2). Ayrıca 

1980’lerde Grosmann ve Helpman, Coe ve Helpman, Miller ve Upadhyay gibi iktisat 

teorisyenleri yapmış oldukları çalışmalarda teknoloji ve bilginin yayılmasının temel 

sebebinin serbest ticaret olduğunu ortaya koymuşlardır. Bu çalışmaların ardından ihracat 

ve ekonomik büyüme arasındaki etkileşim iktisat bilimindeki yerini oldukça 

kuvvetlendirmiştir (Thenuwara, 1994: 2). 

Dünya üzerindeki bağımsız devletler, birbirleri ile sıkı ilişkiler içerisindedirler. 

Öyle ki 1950’lerden sonra, aralarındaki siyasi ilişkilere ek olarak, ekonomik anlamda da 

bütünleşme yarışı içine girmişlerdir. Son yıllarda küreselleşme süreci ile birlikte, bu 

ilişkiler daha da yoğunlaşmış ve bu sayede dış ticaretin ülke ekonomilerine katkısı daha 

da yükselmiştir (Dinler, 2006:515). 

Günümüzde dış ticaret, ülkelerin kalkınmalarının sürdürülmesinde ve dünya 

ülkeleriyle bütünleşmenin sağlanmasında en önemli faktörlerden biri olarak kabul 

edilmektedir. Bu yüzden çıkarlarını gözetmek durumunda olan ülkeler, bu amaçla dış 

ticareti sınırlandıran veya özendiren tedbirler almaktadırlar (Ertekin ve Kutlu, 2000: 
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224). 

Günümüz dünyasında dış ticaret algısına bakıldığında, uluslararası ticaret ülkeler 

için vazgeçilmez bir durumdadır. Ülkelerin artık sadece ekonomik olarak değil, kültürel 

ve siyasi olarak da yakın ilişkiler içinde bulunması, ülkelerin birlikte hareket etmelerini 

sağlayan uluslararası kuruluşların varlığı dış ticareti kaçınılmaz hale getirmiştir. Dünya 

üzerinde küreselleşmenin yaşanıyor olması ve teknolojik gelişmelerle uzakların bile 

yakınlaştığı günümüzde, özellikle sınırsız olan insan ihtiyaçlarının karşılanmasında hiç 

şüphesiz dış ticaret daha da önem kazanmaktadır. Öyle ki ülkeler bu amaç doğrultusunda 

ekonomik işbirlikleri, örgütler ve hatta topluluklar oluşturmaktadırlar. Bu da dış ticaretin 

bugün ne kadar önemli olduğunu ve gelecekte de bu önemin artarak devam edeceğini 

göstermektedir. 

 

1.3. Dünyada Dış Ticaret Hacmi 

Dış ticaret hacmi hakkında yapılan araştırmalarda dünya genelinde süregelen bir 

artış eğiliminin olduğu görülmektedir. Küresel mali krizin etkilerinin derinden 

hissedildiği 2009 yılı dışında dünyadaki dış ticaret hacmi düzenli bir biçimde artış 

göstermiştir. 2000’li yıllarda gelişen olanaklarla birlikte ticaret hacminde yaşanan artış 

olağan karşılanmaktadır. 2000’li yılların ilk dönemlerinde dünyadaki ekonomik 

durumun iyi olmasının da etkisiyle birlikte dış ticaret hacminde yüksek oranlarda artışlar 

yaşanmış ve 10 trilyon düzeyi aşılmıştır. Küresel mali krizle birlikte ülke ekonomilerinde 

daralmaların ortaya çıkmasıyla birlikte kaçınılmaz olarak dünyada dış ticaret hacminde 

düşüş yaşanmıştır. Krizin etkilerinin atlatılmaya başlamasının ardından dış ticaret 

hacminin dünya genelinde artması söz konusu olsa da 2000’li yılların ilk dönemlerinin 

oransal açıdan gerisinde kalan artışlar gözlenmiştir. Dünyada dış ticaret hacmindeki en 

önemli düşüşler 2008 ve 2009 yıllarında gerçeklemiştir (Öztaban, 2016: 52-53). 

Sonrasında dış ticaret hacminin normalleşme eğilimine girdiği görülmektedir. 

Dünya Ticaret Örgütü ticari istatistik raporu (WTO, 2015; 

http://www.tepav.org.tr)’na göre dünya ekonomisi son büyüme rakamlarıyla 2008 

finansal sarsıntılarından sonra toplanma emareleri göstermektedir. Ama bunun yanında 

dünya ticaretindeki büyüme, DTÖ ekonomistlerinin belirttiğine göre son 20 yılın 
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%5,1’lik ortalamasının altında kalmaktadır. 2014’te % 2.8 olan değer 2015 için % 3.3’e 

yükselmiş ve 2016’da % 3.1, 2017’de ise % 3.6 olarak gerçekleşmiştir. Örneğin 

ekonomideki ılımlı iyileşme üç sene üst üste devam etmesine karşın 2014 rakamları % 

3’ün altında seyretmiştir. 

 

 

Şekil 1. Dünya mal ticareti ve reel milli gelirindeki büyüme / 2007-2016 

 

  Şekil 1’de yer alan verilere göre dünya mal ticareti ve reel büyüme konusunda 

ortaya çıkan verileri 2008 küresel mali krizi öncesi ve sonrası şeklinde değerlendirmek 

gerektiği söylenebilir. Krizin etkilerinin hissedilmeye başladığı 2008 yılından itibaren 

başlayan daralma 2010 yılına kadar devam etmiştir. 2010 yılında ortaya çıkan artış için 

kriz sonrası iyileşme dönemi olduğu için doğru bir dayanak olduğunu söylemek güçtür. 

Nitekim 2011 yılından itibaren ortaya çıkan rakamlar bu durumu destekler niteliktedir. 

Dünya ticaretine yön verem uluslararası kurum olarak Dünya Ticaret Örgütü tarafından 

yapılan açıklamalarda bu durumun temel sebebinin küresel mali kriz sonrasında ülkelerin 

büyüme eğilimlerinde yaşanan yavaşlama olduğuna dikkat çekilmektedir. Yakın 

zamanda dünya genelinde yavaş büyüme eğiliminin süreceğine yönelik tahminler 
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bulunmaktadır. Bu tahminler ışığında dünya ticaret hacminin sağlam temellere dayanan 

bir büyüme kaydetmeyeceği beklentisi ortaya çıkmaktadır. Küresel mali krizin yanında 

ülkeler arasındaki siyasi gerginlikler veya krizler, dış ticaret hacmini etkileyen 

faktörlerden bir tanesidir. Bu nedenle son dönemde dünyadaki dış ticaret hacminin 

nispeten düşük seyreden gelişmini yalnızca ekonomik nedenlere dayalı bir biçimde ele 

almak doğru değildir. Ayrıca dış ticaret faaliyetleri kapsamında yer edinen ürünlerin ya 

da hizmetlerinin fiyatlarını net bir biçimde ortaya koymanın güçlüğü, dünyadaki dış 

ticaret hacminin seyrinde etkisini göstermektedir. Tüm bunlar, 2010’lu yıllar itibariyle 

dünyadaki dış ticaret hacminin önceki 10 yıla oranla daha yavaş büyüme kaydetmesini 

açıklayan birer unsur konumundadır. 

Ülkelerin içinde bulundukları duruma göre ekonomi politikalarını değiştirmeye 

yönelmeleri, ticari veriler üzerinde etkisini doğrudan gösteren faktörler arasında yer 

almaktadır. Ulusal ve uluslararası alanlarda karşılaşılan sorunların ülkelerin ekonomi 

politikalarında değişimi beraberinde getirmesi, aynı zamanda dış ticaret hacmi üzerinde 

etkisini göstermektedir. Örneğin Amerika Birleşik Devletleri’nin izlediği ekonomi 

politikası ile Euro bölgesinin izlediği ekonomi politikası birbirinden önemli ölçüde 

farklılaşmaktadır. Haliyle bu ülkelerin ticaret partnerlerinin de faaliyetleri bu süreçten 

etkilenmektedir. Böyle bir ortamda dünya genelinde dış ticaretle ilgili olarak uzun vadeli 

ve sürdürülebilir bir gelişimden söz edilmesi güçtür. Değişiklik gösteren dış ticaret 

hacminin etkisiyle birlikte ülkelerin ekonomik göstergelerinde farklılıklar 

gözlenmektedir ve bu nedenle ekonomide doğru tahmin yapmak da giderek güçleşen bir 

hale gelmiştir. 

Gelişmiş ülkeler ile gelişmekte olan ülkelerin dış ticaret faaliyetleri rakamları 

birbirinden farklılıklar içermektedir. Bunda ticaret hacmi büyük olan gelişmiş ülkelerde 

sınırlı artışlar gözlenmesine karşın gelişmekte olan ülkelerin daha yüksek artışlar elde 

etmeleri etkili olmaktadır. Dünya Ticaret Örgütü tarafından belirtilen tahminlerde 

dünyadaki dış ticaret hacminin son yıllarda olduğu gibi yavaş olarak kabul edilen 

düzeyde devam edeceği beklentisi ortaya koyulmuştur. 

Gelişmiş ekonomilerin sınırlı düzeyde ithalat artışı gerçekleştireceği yönündeki 

beklentiler, Türkiye gibi ithalata dayalı büyüme kaydeden ülkelerin durumunu daha 

kritik bir hale getirmektedir. Yapılan ihracatların ülkelerin ekonomik büyüme oranları 
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üzerinde doğrudan etkili olması sebebiyle gelişmiş ekonomilerin aldığı bu kararın önemi 

büyüktür. Türkiye açısından bu konuda dikkate alınması gereken bir veri olarak ihracat 

miktarı ve yıllık büyüme oranları aşağıdaki grafikte gösterildiği gibidir. 

 

 

Grafik 1. Mal ihracat ve yıllık büyüme 

 Kaynak: Tim, 2019. 

 

 Dünya ticaret hacminin temel göstergelerinden bir tanesi olan ihracatın dünya 

genelinde yaklaşık yüzde 2 düzeyinde arttığı 2014 yılında düşük düzeyde bir artış eğilimi 

kendisini göstermiştir. Bu durum ülkelerin gelişmişlik seviyesine göre farklılıklar 

içermemektedir ve dünya ticaret hacmi açısından bu ayrıntı önemli bir yere sahiptir. 

İhracat ve büyüme açısından açıklanan verilere göre Türkiye'nin beklenen düzeyde 

olmadığı söylenebilir. Euro bölgesinin (AB ülkelerinin) bir ülke olarak kabul edilmesi 

durumunda sıralamadaki yeri 21 olan ülkemiz her bir ülkenin ayrı ayrı ele alınması 

durumunda ise dünya ihracatında 31. sırada kendisine yer bulmaktadır. Bu da Türkiye'nin 

ihracat rakamlarını artırması gerektiğini göstermektedir. Ortaya çıkan verilere göre 

Türkiye'nin ihracatta düzde 4 düzeyinde kaydettiği artış yeterli olmamaktadır. 

 Türkiye, bir ürün ihraç edebilmek için çoğunlukla ithalat yapmak durumundadır. 

İthalat odaklı bir ihracatın bulunduğu anlamına gelen bu durum aynı zamanda ülke 

ekonomisinde ticaret açıklarının ortaya çıkmasını beraberinde getirmektedir. Türkiye'nin 

ticaret açığını kapatabilmesi için siyasi gerginliklerden uzak durması ve istikrarlı bir dış 
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politika benimsemesi gerekmektedir. Siyasi açıdan bu adımların atılmasının ardından 

ihracatın hizmet odaklı bir şekilde geliştirilmesine çaba gösterilmelidir. Böylece dış 

ticaret kapsamındaki mali kayıpların önüne geçilmesi mümün olacaktır. Türkiye'nin 

ihracat-ithalat dengesini yakalayarak dış ticaret açıklarını kapatması için yapması 

gerekenlerden bir tanesi de güven duyulan bir yatırım ortamı oluşturmasıdır. Böylece 

ülke ekonomisinin ve dolayısıyla da dış ticaretin olumlu yönde gelişim göstermesi söz 

konusu olabilecektir. Potansiyeli yüksek bir ülke konumunda olan Türkiye'nin bu 

potansiyeli kullanabilmek için ekonomik açıdan köklü değişimlere giderek rekabetçi bir 

ülke haline gelmesi beklenmektedir. Bunun için hizmet sektörü başta olmak üzere 

ekonominin uluslararası düzeye açılması için girişimlerde bulunulması gerekmektedir. 

Böylece Türkiye, ithalata dayalı bir şekilde ihracat yapan ülke niteliğinden kendisi 

üreterek ihracat yapan bir ülke konumuna gelecektir. Uluslararası düzeyde yapılan ve 

yapılacak olan ticari anlaşmalarda Türkiye'nin daha iyi bir konumda yer alabilmesi için 

ekonomik açıdan yapması gereken değişiklikler önemli konular arasındadır. 

 Ülkeler arası ilişkilerde yaşanan iniş çıkışların ihracat ve ithalat verilerinde etkisi 

gözlenmektedir. Bu nedenle Türkiye'nin özellikle yüksek miktarda ihracat yaptığı ülkeler 

ile ilişkilerini geliştirmesi beklenmektedir. Amerika Birleşik Devletleri ve Avrupa Birliği 

ülkeleri ile olan ilişkiler, bu kapsamda öne çıkmaktadır. Çünkü bu ülkeler Türkiye'nin 

önemli ticari partnerleri arasında yer almaktadır. Özellikle son yıllarda Türkiye'ye sınır 

olan ülkelerde yaşanan siyasi ve ekonomik istikrarsızlıklar, Türkiye'nin diğer ülkelerle 

geliştirmesi gereken ilişkileri önemli bir konuma getirmektedir. Türkiye'nin uluslararası 

ekonomik sistemde önemli bir oyuncu haline gelebilmesi için dış politikada istikrarlı bir 

duruş sergilemesi ve ekonomisini uluslararası düzene uyum sağlayacak bir hale 

getirmeye yönelik girişimlere yoğunlaşmasında fayda vardır. 

OECD’nin 2017 yılı için dünya ekonomisi beklentisi ise bu hacmin 3,6 

büyüyeceği yönündedir. Önümüzdeki iki yıldaki küresel büyümenin ise yüzde 3,7 ve 

yüzde 3,6 olması beklenmektedir. OECD’nin hesaplarına göre, dünya ekonomisi 

2016’da yüzde 3,1 büyümüştü. Buna göre küresel ekonomide 2017 yılının 2016’ya 

kıyasla daha yüksek olduğu görülmektedir. 
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Tablo 1. OECD’nin Büyüme Tahminleri 

 Yüzde (%) 

2016 2017 2018 2019 

Dünya Ekonomisi 3,1 3,6 3,7 3,6 

Dünya Ticaret Hacmi 2,6 4,8 4,1 4,0 

OECD 1,8 2,4 2,4 2,1 

ABD 1,5 2,2 2,5 2,1 

Euro Bölgesi 1,8 2,4 2,1 1,9 

Almanya 1,9 2,5 2,3 1,9 

Fransa 1,1 1,8 1,8 1,7 

Birleşik Krallık 1,8 1,5 1,2 1,1 

Japonya 1,0 1,5 1,2 1,0 

Çin 6,7 6,8 6,6 6,4 

Hindistan 7,1 6,7 7,0 7,4 

Brezilya -3,6 0,7 1,9 2,3 

Rusya -0,2 1,9 1,9 1,5 

Kaynak: OECD, OECD Economic Outlook, 2017. 
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 1.4. Dış Ticareti Etkileyen Etkenler 

Uluslararası ekonomik ilişkilerin karmaşıklığı nedeniyle günümüz dünyasında 

dış ticareti etkileyen faktörleri net bir şekilde ifade etmek zordur. Çünkü dış ticareti 

belirleyen faktörler ülkeden ülkeye, sektörden sektöre ve zamana göre değişmektedir. 

Örneğin gelir düzeyleri, döviz kurları, faiz oranları, krizler, transfer maliyetleri, 

teknolojik değişim, demografik ve coğrafi etkenler, gümrük vergileri gibi çok değişik 

faktörlerin devreye girmesi ve bu faktörlerinde birbirlerinden etkilenmeleri, faktörler 

arasındaki ilişkilerin tespit edilmesini zorlaştırmıştır. Dış ticaret konusunda etkisi yüksek 

olan unsurlar ülkeden ülkeye göre değişiklik göstermektedir. Bunun temel nedeni ise 

ithalat-ihracat açısından ülkelerin arzlarının/taleplerinin farklı alanlarda 

yoğunlaşmasıdır. Ülkelerin her birisi için bu konularda farklılıklar gözlense de ekonomik 

açıdan içinde bulunulan duruma göre hareket edildiği bir gerçektir. Haliyle ülkelerin 

ekonomik durumları ve ihtiyaç duyulan ürün ya da hizmetlerin fiyatları, ithalat-ihracat 

açısından arz/talep üzerinde etkili olmaktadır (Yücel, 2006: 49; Ayhan, 2016: 40-45). 

Bunların yanında, coğrafi konum, iklim ve doğal kaynaklar gibi faktörlerle birlikte, 

üretim yöntemleri, ulaştırma, haberleşme teknolojilerinde yaşanan gelişmeler, ülkelerin 

sınırları, ülkelerin konuştukları ortak diller, uluslararası ticaret konusunda yapılan 

antlaşmalar ve nüfus artışı gibi faktörler de dış ticareti etkilemektedir (Dücan, 2015: 50). 

 

1.4.1. İhracat Pazarlama Stratejileri 

Ürünlerin ülke içindeki performansları ihracat performanslarını da etkilemektedir. 

Bunun sebebi de firmaların iç pazara ve ihracata yönelik pazarlama stratejileri arasında 

benzerlik bulunmasıdır (Stewart ve Mc Auley, 2000: 580). Uluslararası pazarda yeterli 

satış düzeyine ulaşan firmalar daha fazla ihracata yönelecektir. Dolayısıyla firmaların 

uluslararası piyasalarda daha etkin ve verimli satış yapabilmek için ürünlerini 

güçlendirme ve uluslararası piyasaya uyarlamaları gereklidir. İhracat sonrası yapılan ürün 

teslimat, kalite, satış sonrası hizmetler ve müşteri ilişkileri de müşterilerde farklılıklar 

oluşturmaktadır (Aaby ve Slater, 1989).  

Firmaların müşterilerin talepleri üzerine ürün imal etmeleri ve bunları reklam ve 

tanıtım faaliyetlerini göstererek ihraç edebilmeyi cazip kılmalıdır. Firmaların dağıtım 
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kanalı ilişkilerini geliştirmeleri (satış gücü eğitimi, teknik destek ve pazarlama desteği) 

de ihracat başarısını olumlu yönde etkilemektedir (Zou ve Stan, 1998: 348; O’Cass ve 

Craig, 2003: 371). Uluslararası piyasada firmaların bir rekabet içerisinde olup rekabetçi 

bir fiyatlandırma stratejisi benimsemeleri, ihracat performanslarını olumlu yönde 

etkileyecektir (Katsikeas vd., 1996: 7). 

Bu bilgilerden hareketle dünyada ihracatın yapısı incelendiğinde fark oluşturan 

firmaların kendilerine özgü pazarlama taktikleri olduğu görülmektedir. Piyasada kalıcı 

olabilmenin en önemli şartı da ilişkisel pazarlama, müşteri tatmini, veri tabanı oluşturma, 

rekabetçi yaklaşım, satış otomasyonu, entegre pazarlama ve yeni marka üretimi gibi yeni 

trendleri takip etmek ve değişimin gerisinde kalmamaktır (Mutlu; Nakipoğlu: 246-250). 

 

1.4.2. Çevresel Faktörler 

Firma çevresi ve örgüt yapısı arasındaki uyum, dış ticaretin gerçekleşmesinde 

firmaların performansının en temel belirleyicisidir (Morgan, 1993: 324). Bunun nedeni 

çevresel faktörlerin firmalar tarafından uygulanacak stratejilerin belirlenmesindeki 

etkidir (Stewart ve Mc Auley, 2000: 580). Çevresel faktörler iç ve dış olarak 

sınıflandırılmıştır. İç faktörler yasal düzenlemeler; dış faktörler ise politik çevre, dış 

sosyokültürel çevre ve ekonomik duruma ilişkin faktörler olarak tanımlanmaktadır. 

 

1.4.3. İşletme Özellikleri 

İhracat yapacak firmanın büyüklüğüne bağlı olarak ihracat potansiyeli de 

artmaktadır (Çavuşgil ve Naor, 1987). İhracat yapacak firmanın büyüklüğü çalışan sayısı 

ya da toplam gelir vb. özelliklerden ölçülmektedir. Uluslararası piyasada firma büyüklüğü 

yeni ihracat piyasalarına girme kararlarını önemli düzeyde etkilemektedir. İhracat 

piyasasına hâkim olmak için firma büyüklüğüne gerek olmadığını veya büyüklüğün 

ihracat performansını olumsuz yönde etkilediğini ortaya koyan çalışmalar da 

bulunmaktadır. Firmanın ihracat yaşının ve çalışan sayısının, ihracat satışları ve karlılığı 

üzerinde olumsuz etkide bulunduğu da ifade edilmektedir (Kaynak ve Kuan, 1993). 

Ayrıca firma özellikleri, firmanın büyüklüğü (çalışan sayısı ve toplam geliri) ve ihracat 
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yaşına ilişkin değişkenler de bu noktada önem arz etmektedir (Zou ve Stan, 1998; Aaby 

ve Slater, 1989; Cavusgil ve Naor, 1987; Kaynak ve Kuan, 1993). 

 

1.5. İhracat Yöneticilerinin Özellikleri 

Bir ihracat yöneticisi öncelikle iyi iletişim kurabilme becerisine sahip olmalıdır. 

Bunun yanında etkili planlamalar yapma, hedef pazarla ilgili kapsamlı araştırmalar 

yapma, hedef kitleyi belirleme gibi özellikler ihracat yöneticilerinde bulunmalıdır 

(Katsikea ve Morgan, 2003: 471). İhracat yöneticilerinin sahip olduğu özellikler, ihracat 

hedeflerine handi oranda ulaşıldığının belirleyicisi olmaktadır (Katsikeas vd., 1996; Zou 

ve Stan, 1998; Aaby ve Slater, 1989). Bu nedenle ihracat yöneticisinde olması beklenen 

özellikler oldukça önemlidir. 

Tecrübe, ihracat yöneticisinde olması beklenen temel özellikler arasındadır. 

İhracat yöneticilerinin tecrübe düzeyleri arttıkça karşılaşılan ya da karşılaşılması 

muhtemel belirsizliklerin sayısı da aynı oranda azalacaktır. Böylece yabancı piyasalara 

istenen düzeyde uyum gösterilmiş olacaktır. Tecrübenin etkisiyle birlikte ihacat 

yöneticileri, müşterilerle dahah iyi ilişkiler geliştirerek pazardan elde edilen payın 

artmasına katkı sağlayacaktır (Katsikeas vd., 1996: 13-14; O’Cass ve Craig, 2003: 369). 

Bu da ekonomik açıdan daha iyi sonuçların elde edilmesi şeklinde sonuçlanmaktadır. 

Fırsatların farkında olma ve fırsatları etkili bir biçimde kullanarak avantaj haline 

getirme, ihracat yöneticisinde olması beklenen özellikler arasında yer almaktadır. İhracat 

yöneticileri bu özelliklerini sergilerken kaynak temin etme ve yeteneklerin farkında olma 

niteliklerden faydalanmaktadır. İçinde bulunulan dönemin koşulları açısından bu durum 

ele alındığın iyi bir ihracat yöneticisinin teknolojiyi etkili bir biçimde kullanması 

gerektiği anlaşılmaktadır. Çalışanların faaliyetlerini kontrol etme, gerçekçi ve motive 

edici hedefler koyma, ihtiyaç duyulan bilgilere ulaşma gibi özellikler de ihracat 

yöneticileri için öne çıkan yetenekler arasında gösterilebilir (Kahveci, 2012: 9-10; 

Kahveci, 2013: 48-51). 

Elektronik ticareti etkin olarak kullanma, tüketicilerle ve hedef müşterilerle 

elektronik ortamdan hızlı bir şekilde iletişime geçme, ihracat göstergelerine olumlu 
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şekilde yansımaktadır. Haliyle ihracat yöneticileri için bu özelliklere sahip olunması 

gerekliliğinden bahsedilmesi yanlış olmayacaktır. 

 

1.6. Bilgi Teknolojileri ve Dış Ticaret İlişkisi 

Bilgi-iletişim teknolojilerinin gelişmesi ile birlikte üreticilerin ARGE 

imkanlarının artması ve uluslararası piyasalara entegre olmalarının kolaylaşması dış 

ticaret hacminin artmasını sağlamaktadır. Ayrıca bilgi-iletişim teknolojilerindeki hızlı 

değişim, dünyanın herhangi bir yerinde geliştirilen yeni bir teknolojiden haberdar 

olunmasına fırsat sunmaktadır. Böylelikle üreticiler daha uygun maliyetli ve pazar 

geliştirme olanakları sayesinde teknolojik değişim imkanından dış ticarette de 

faydalanabilmektedirler (Ayhan, 2016: 44). 

Türkiye İhracatçılar Merkezi ve Ekonomi Bakanlığı tarafından yürütülen “Hedef 

2023 500 Milyar Dolara” projesinde, Türkiye’nin 2023 yılına kadar 500 milyar dolar 

ihracat yapabileceği hedeflenmiştir. 500 milyar dolar ihracat ile birlikte Türkiye’de 

sanayi sektöründe ihracatın artırılması, değişim büyüme ve etkinlik hedeflenmiştir. 

Projenin temel amacı, Türkiye’nin ihracat atılımına yönelik olarak bütünsel bir 

“Stratejinin Uygulamaya Aktarılması” çerçevesini oluşturmaktır. Birinci adımda, ülke 

ölçeğinde 22 stratejik hedef ve 105 ölçütten oluşan Türkiye İhracatı Strateji Haritası ve 

Performans Programı oluşturulmuştur.  

Özellikle son 10 yılda ihracatı istikrarlı şekilde artıracak çok önemli gelişmeler 

gerçekleşmiştir. Bugün ulaşılan noktada “Sürdürülebilir Büyüme” yi temin edebilmek ve 

ihracatçıların küresel piyasada rekabetçiliklerinin artırılması için stratejik odaklanma, 

uyumlanma ve koordinasyona ihtiyaç duyulmaktadır. Değişimi Gerçekleştirmek, 

Geleceği Tasarlamaktır” vizyonu ile Türkiye’nin iktisadi kalkınmasına öncülük eden 

Türkiye İhracatçılar Meclisi (TİM) liderliğinde ve Ekonomi Bakanlığı ile eşgüdüm 

içinde, 2023 İhracat Atılımını proaktif ve dinamik bir şekilde yönetmek üzere, geniş 

kapsamlı bir proje yaklaşımı benimsenmiştir.  
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TİM, strateji yönetiminin planlamadan ibaret olmadığını ve 2023 atılımının 

yönetiminde gereken üç boyut olduğunu belirleyerek, stratejiyi icra edecek yetkinlikleri 

geliştirmek üzere yönetim süreçlerini geliştirmeyi de amaçlamaktadır. 

 

Tablo 2. “Hedef 2023 500 Milyar Dolar” Programı Hedefler 

 İhracat (Milyar Dolar) Dünya İhracatından Pay (%) 

 2008 2023 2008 2023 

Tarım 1.589,9 2.480-2.670 10,8 7,1-7,9 

Bitkisel Ürünler 837,9 1.150-1.200 5,7 3,5-3,6 

Hayvansal Ürünler 287 330-360 2,0 1-1,1 

Ağaç ve Orman 

Ürünleri 

465 1.000-1.100 3,2 2,9-3,2 

Sanayi 11.706 26.000-27.500 79,9 77,1-79,9 

Tarıma Dayalı 

İşlenmiş Ürün 

451 830-885 3,1 2,4-2,5 

Tekstil 

Hammaddeleri 

261 530-550 1,8 1,5-1,6 

Deri ve Deri 

Mamülle. 

176 280-310 1,2 0,8-0,9 

Halı 13,1 20-25 0,1 0,1 

Kimyevi Maddeler 

ve Mamül 

3.319 6.200-6.500 22,6 18,1-18,7 

Sanayi Mamülle. 7.991 20.000-20.100 54,3 56,7-58,6 

Hazır Giyim ve 

Konf. 

323 720-750 2,2 2,2-2,3 

Kara Taşıtları ve 

Yan San. 

1.154 3.100-3.200 7,8 9,0-9,3 

Elektrik/Elektronik 2.786 7.000.-7.250 18,9 20,4-21,1 
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Makine ve 

Aksamlar 

1.475 3.850-4.000 10 11,0-11,8 

Demir ve Demir 

Dışı Metal. 

994 1.850-1.950 6,8 5,4-5,5 

Demir Çelik Ür. 301,1 555-565 2,0 1,6-1,7 

Çimento ve 

Toprak Ür. 

117,3 280-300 0,8 0,8-0,9 

Mücevher 337 860 2,3 2,5 

Diğer Sanayi Ür. 503 1.250 3,4 3,5 

Madencilik 335 950-1.000 2,3 2,6-2,9 

Diğer Taşıt Araçl. 355 900-950 2,4 2,6-2,9 

Diğer Sektörler 674 1.250-1.400 4,6 3,6-4,1 

Yeni Sektörler - 1.400-1.650 0 4,0-4,5 

TOPLAM 14.715 33.250-34.900 100 97,0-101,3 

Kaynak: Türkiye İhracatçılar Meclisi, 2019, http://www.tim.org.tr 

Yine bu çerçevede, Türkiye’yi uluslararası piyasalarda temsil edecek olan “Gücü 

Keşfet” sloganının logo tanıtımı yapılmış, bu logo ile dış pazarda bir kimlik sahibi 

olunmuştur. “Hedef 2023 500 Milyar Dolar İhracat” sloganıyla birlikte onu destekleyen 

kurumsal kimlik olan “Gücü Keşfet” sloganıyla ortaya konan bu logo ve slogan 

Türkiye’nin uluslararası alanda iddialarının gelişmesine katkı sağlayacaktır. 

 

1.7. Globalleşme ve Dış Ticaret İlişkisi 

Globalleşme, ülke ekonomilerinin dünya ekonomisiyle bütünleşmesi anlamına 

gelmektedir. Sosyo-ekonomik ve siyasî hayat bu süreçten etkilenmekte hatta çoğu zaman 

global süreç ülke ekonomilerini doğrudan etkilemektedir. Bu süreç bir taraftan millî 

ekonomi, millî siyaset, millî kültür kavramını ortadan kaldırmakta, diğer taraftan ulus-

ötesi yeni çıkar gruplarını ortaya çıkarmaktadır. Dolayısıyla ticarette farklı ülkeler, hatta 

kıtalararası bağlantılar görülmektedir.  Ülke ekonomileri dünya ekonomisiyle entegre 

http://www.tim.org.tr/
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olmakta, yani dünya tek bir pazarda bütünleşmektedir. Bu, aynı zamanda ülkelerin dış 

ticaret faaliyetleri açısından da dünya standartlarında mal ve hizmet üretme 

zorunluluğunu beraberinde getirmektedir (Aktan, 1999:2). 

Çağdaş dünyada ülkeler arası ticaret artık klasik anlamda mübadelenin dışında 

çok daha karmaşık bir hal almıştır. Geleneksel dış ticaret teorileri, uluslararası ticarete 

basitçe ülkelerin farklılıklarından yarar elde edilmesi olarak bakarken son dönemde 

uluslararası ticarette ar-ge çalışmaları, ölçek ekonomileri ve teknolojik rekabet 

kavramları öne çıkmıştır. Birçok sanayi kolunda karşılaştırmalı üstünlükler de ar-ge ve 

deneyim yoluyla elde edilen bilgiden kaynaklanmaktadır (Özken, 2017: 15). 

Dolayısıyla ticarî rekabetin yoğun olarak yaşandığı günümüz dünyasında, dış 

ticarette başarılı olmanın şartı, rekabet ortamınının bilincinde olarak çağdaş bir pazarlama 

anlayışının benimsenmesidir. Türkiye’de de iç pazardaki durgunluk, bazı sınırlamalar ya 

da aksine dış ticaret teşvikleri dış ticaret pazarının globalleşmesi neticesini doğurmuştur. 

Türkiye’nin jeopolitik konumu, artan nüfusu, işgücü, büyüyen pazar hacmi ve dış 

ticaret anlaşmaları, Avrupa, Asya, Afrika ve Orta Doğu ülkeleri ile dış ticaretimizi 

olumlu yönde etkilemekte global dünyaya entegresyon ve dünya ticaretinden alınan payı 

arttırmaktadır.
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İKİNCİ BÖLÜM 

TÜRKİYE- MALEZYA DIŞ TİCARETİ 

 

2.1. Türkiye’de Dış Ticaret 

Ülkelerin ekonomik refah seviyelerinin artırılması ve sürekliliğinde dış ticaretin 

önemi ve gerekliliği önemini arttırmaktadır. 1990’lı yıllarla gittikçe hız kazanan 

küreselleşme ve rekabet koşulları, bu koşullara uyum sağlayabilen ülkeler için birer fırsat 

haline dönüşmüştür. Türkiye’de dışa açık ekonomi politikalarıyla ve artan rekabete uyum 

sağlayarak bu sürece dahil olmuştur.  

Türkiye mevcut doğal, beşerî ve sermaye kaynaklarını daha etkin kullanmak, daha 

hızlı ve sürdürülebilir kalkınmayı sağlamak açısından dış ticaret ve özellikle ihracatını 

arttırmanın önemli olduğu küresel bir ortamdadır. Küresel ölçekte ülkeler arasındaki 

ticaretin gelişmesinde; doğal ve sosyal faktörlere bağlı olarak ülkelerin dış ticarette 

profesyonelleşmesi, üretim, ulaşım ve haberleşme teknolojilerinde yaşanan gelişmeler, 

uluslararası ticaret serbestisi anlaşmaları, nüfus artışı ve devinimi gibi faktörlerin etkisi 

yadsınamaz. 

1980 yılında alınan finansal serbestleşme kararının ardından serbest piyasa 

ekonomisine geçiş yapan Türkiye, ekonomi politikalarını da bu yönde geliştirmiştir. 

Üretimi artırmak suretiyle ihracat yapan bir ülke haline gelme amacına hizmet eden bu 

karar, aynı zamanda Türkiye'nin ekonomik hedeflerini göstermektedir. Böylece Türkiye, 

ihracat odaklı bir biçimde ekonomik büyüme kaydetmeyi amaçlamıştır (Kazgan, 1998: 

333). Türkiye ekonomisi serbest piyasaya geçiş kararının alınmasının ardından rekabetçi 

bir hale gelmiş, iç pazar odaklı bir ekonomi modelinden vazgeçilmiştir. Bu sebeple 1980 

yılında alınan finansal serbestleşme kararı, Türkiye'nin ekonomisi açısından oldukça 

önemli bir yere sahiptir. 

1980’lerde ihracata dayalı büyüme modeli ile Türkiye dış ticaretinde niceliksel 

gelişmeler görülmüştür. 80’li yılların sonlarında ihracattaki artışa rağmen ithalatın sabit 
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konumu dış ticaret açığının en düşük seviyelerini görmesine sebep olmuş, ihracatın 

ithalatı karşılama oranı ise en yüksek seviyeye çıkmıştır. Aynı dönemde ihracatın 

gayrisafi milli hasıla içindeki payı da yüksek oranda gerçekleşmiştir. 

90’lı yılların ortasında Gümrük Birliği’ne dahil olunması ve Dünya Ticaret 

Örgütü’ne üyelik, dış ticaretin yeniden hareketlenmesini sağlamıştır. Türkiye’de 2008 

yılına kadar dış ticaret hacmi sürekli artış göstermiş ve 330 milyar dolar seviyelerine 

kadar çıkmıştır. Küresel finans krizi 2009 sonrasında dış ticaret hacminin azalmasına 

sebep olmuştur. 2014 yılına gelindiğinde 2002 yılına oranla dış ticaret hacmi %356 

oranında artmıştır. 

Küresel ekonomik güçlerle ve gelişmiş ülkelerle olan bağlar 2001 yılında yaşanan 

ekonomik krizin ardından yükselişe geçmiştir. Ekonomik reform paketinin 

uygulanmasındaki istikrar ve küresel ekonomideki olumlu gelişmeler bu büyümeyi 

arttırmıştır. Yine bankacılık sektörüne azalan güven 2002 yılından itibaren uygulanan 

ekonomi programıyla sektördeki sorunlar çözüme kavuşmuş, böylece Türkiye’de dış 

ticareti destekleyen en büyük sistem olan bankacılık da sağlam bir yapıya kavuşmaya 

başlamıştır. 

Türkiye Cumhuriyeti devletinin kurulmasıyla birlikte ülkemizin diğer ülkelerden 

sanayi ürünleri temin etmesine karşın tahıl ihracatı yaptığı görülmektedir. Bu açıdan 

ülkemizin kurulmasından itibaren geçen sürede sürdürülebilir bir şekilde gelişme 

kaydedilemediği, bugüne de benzer şekilde gelindiği görülmektedir. Türkiye'nin ithal 

ettiği ve ihraç ettiği ürünler ile hizmetler arasında nitelik farkı, ithal edilen ürünler 

lehinedir. Benzer şekilde ülkemizin kuruluşundan bu yana dış ticaretimizde ithalatın 

ihracata göre daha yüksek düzeyde seyretmesi söz konusudur ve bu konuda hükümetlerin 

çözüm getirmediği anlaşılmaktadır. Cumhuriyetin kurulduğu yıl 51 milyon dolar 

düzeyinde olan ihracatımız, 2015 yılı sonunda 144 milyar dolara yaklaşırken, ithalat da 

1923 yılında 87 milyon dolar seviyesinden 2015 yılı sonunda 207 milyar dolarlık hacme 

ulaşmıştır (Gürsoy, 2016: 37). 

Türkiye’nin dış ticaret sistemi iki başlık altında toplanabilir. Bunlardan ilki Dünya 

Ticaret Örgütü üyeliği, Avrupa Birliği ve Gümrük Birliği Anlaşmaları, Serbest Ticaret 

Anlaşmalarını da içeren uluslararası anlaşmalardır. Diğeri ise gümrük, ithalat, ihracat gibi 

rejimleri kapsayan Dış Ticaret İç Mevzuatı’dır. Dış Ticaret ve bu bağlamda Gümrük 
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mevzuatının, gümrük idarelerinde yapılan işlemlerin ve süreçlerinin detaylı irdelenmesi 

Türkiye’nin Dış Ticaret Sisteminin etkinliği ve verimliliğinin arttırılması ve sistemin 

iyileştirilmesi ve geliştirilmesi noktasında bir ihtiyaç olarak ortaya çıkmaktadır. 

 

2.2. Türk Ekonomisinde Dış Ticaretin Önemi 

 Tüm ülkelerde, dış ticaretin konumunu belirlemeye yönelik kullanılabilecek 

yöntemlerden biri, ithalat ve ihracat toplamının GSMH ile karşılaştırılarak bir sonuç elde 

etmek ve bu sonucu yorumlamaktır. Söz konusu sonucun zamanla değişimini incelemek 

ve diğer ülkelerle kıyaslamak, dış ticaretin ülkedeki konumunu belirlemek için etkili bir 

yöntemdir (Kaya ve Şahin, 2015, ss.435). Bir ülkede dış ticaretin önemini ortaya koymak 

için kişi başına ihracat ve ithalat değerlerine veya sınaî ürünler ihracatının toplam ihracata 

oranına bakılabilir. Bunun yanında ülkenin dünya dış ticaret hacmindeki payı başka 

ülkelerin payları ile karşılaştırılabilir. Tüm bu oranların incelenmesi ülkede dış ticaret 

sektörünün önemini ve ülkenin ne derece dışa açık olduğunu ve küreselleşemeye 

katıldığını ortaya koyacaktır. Günümüzde ülkenin dış dünya ile ekonomik ilişkilerinin 

yoğunluğunu değerlendirmek için sadece mal dış ticareti ile ilgili oran ve ilişkilerle 

yetinilmeyip, yabancı özel sermaye yatırımları, ülkenin dış dünyadaki yatırımları, 

kurumsal yatırımlar bakımından sıralaması, turizm gelir ve giderleri de değerlendirmeye 

alınmaktadır (Şahin, 2006, s.382). 

Gelişme ve kalkınmaya öncelik veren Türkiye gibi bir ülke için dış ticaretin iki 

önemli rolü vardır. Bunlardan ilki, ithalatı gecikmelere yol açmaksızın karşılama, yani 

dış ödeme gücünü sağlamaktır. İkincisi ise dış ticaretin uluslararası iş bölümünü uygun 

olarak ekonomideki kaynak dağılımını olumlu yönde etkilemektir (Serin, 2001, s.306). 

Türkiye’nin dış ticaret göstergelerindeki gelişmeler büyük ölçüde küresel 

ekonomideki gelişme ve değişmelere bağlı olarak şekillenmektedir. Örneğin 2009 yılında 

derinleşen küresel ekonomik kriz, dünya ticaret hacminin büyük ölçüde daralmasına ve 

ülkemizin dış ticaretinin de olumsuz şekilde etkilenmesine sebep olmuştur. İhracatta ise, 

Avrupa Birliği ülkelerinde yaşanan ekonomik sıkıntıların yol açtığı talep daralmasından 

olumsuz yönde etkilenilmiştir. İhracatçılar Afrika, Ortadoğu, Asya ve Pasifik ile Latin 

Amerika pazarlarına yönelerek bu açığı büyük oranda kapatmıştır. 
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Dolayısıyla Türkiye ekonomisi büyük ölçüde küresel ekonominin seyrine yani 

küresel kriz ve mali sorunların derinleşmesiyle doğru orantılıdır. Bu tür olumsuz faktörler 

yurtiçi mali piyasalarda dalgalanmalar yaşanmasına neden olmaktadır. Fakat olumlu 

makroekonomik göstergeler ve güven ortamı ile yurt dışı ticaret hacmi piyasalardan 

pozitif yönde etkilenmiştir (T.C. Maliye Bakanlığı, Yıllık Ekonomi Rapor, 2013: 45).   

Türkiye'nin ekonomik büyüme performansı, dış ticaret hacminin belirleyicileri 

arasında ilk sıralarda yer almaktadır. Küresel mali krizin etkilerinin atlatılmaya başladığı 

2010 döneminde ekonomik büyüme açısından olumlu bir performans gösteren Türkiye 

ekonomisi, bunun bir neticesi olarak dış ticaret hacmini de genişletmiştir. Buna karşın 

2012 yılı itibariyle yavaşlamaya başlayan büyümenin neticesinde Türkiye'de dış ticaret 

hacmi daha düşük düzeylerde artış göstermiştir. Kriz sonrası toparlanma döneminde 

yaklaşık yüzde 25 düzeyinde artış gösteren dış ticaret hacmi, ekonomik büyümenin 

yavaşlamaya başlamasıyla birlikte 2012’de yüzde 3 düzeyinde armıştır. Bu noktada 

Türkiye için dikkate alınması gereken verilerden birisi de dış ticaret açığıdır. İthalata 

dayalı bir büyüme eğilimi olan Türkiye'de dış ticaret hacminin düşmesiyle birlikte dış 

ticaret açığında da önemli düzeyde düşüş yaşanmıştır (TOBB, 2012:150). 

Dış ticarette otomotiv sektöründe Türkiye hem ithalat hem ihracat yapmakta ve 

ihracat ancak ithalatı karşılamaktadır. Dolayısıyla dış ticaret hacmi büyürken bu durum 

ekonomik büyümeyle doğru orantılı değildir. Bu anlamda, üretici firmalara teknoloji 

alanında sağlanacak teşvikler önem arz etmektedir. 

Yine otomotivden boyaya kadar pek çok sektörde ara malı olarak kullanılan 

kimyasal hammaddelerin üretileceği özel sanayi bölgelerinin kurulması da ayrı bir öneme 

sahiptir. Dış ticarette bu alanda eksiklerimiz bulunmaktadır. Tarımsal dış ticarette 

endüstriyel bitkilerin üretimine yönelinmeli, verimliliği artırıcı önlemler alınmalıdır. 

Tekstil alanında ise dış ticaret ve uluslararası pazarlarda etkin olabilmek için dünya 

perspektifinde marka değeri önemlidir. Tekstil makinelerinin Türkiye’de üretilmesi için 

destek ve fonlar arttırılmalıdır. İstihdam ve ihracatını büyük oranda tekstil sektöründen 

sağlayan Türkiye için AB yeni bakış açıları sağlayacak, markalaşma sürecinde rekabet ve 

kalite yolunda önemli bir adım olacaktır.  

AB kriterlerine uymayan malların birlik içinde satışı yasak olacağından başta gıda 

olmak üzere pek çok sektörde üretim kalitesi zorunlu olarak birlik yasaları gereğince 
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artacaktır. Rekabet ve birlik pazarında etkin olabilmek için üreticilerimiz ürün kalitesini 

arttırıp tercihen markalaşmaya gitmek zorunda kalacaktır.  

 

2.3. Türk Ekonomisinde Dış Ticaretin Gelişimini Etkileyen Faktörlerin Tarihsel 

Analizi 

Cumhuriyetin ilk yıllarından günümüze kadar Türkiye, dış ticarette önemli 

aşamalar kaydetmiştir. Cumhuriyet’in ilk yıllarında ülke ekonomisi Lozan 

Antlaşması’nın ekonomiyle ilgili maddeleri sebebiyle dışa açık bir yapı arz etmektedir. 

1916’da imzalanan gümrük tarifeleri 1921’e kadar devam etmiş ve gümrüklere 1929’a 

kadar müdahale edilememiştir. Dolayısıyla bu dönemde dış ticaret önemli oranda açık 

vermiştir (Yavan, 2001: 73-86; Uludağ, Arıcan, 2003: 5). 

1929’da ise Büyük Buhran sebebiyle uygulanan korumacı politikalar 1930-1939 

arasında dış ticarette fazlalar verilmiştir. 1940-1946 yılları ise gerek II. Dünya Savaşı 

gerekse devlet tarafından uygulanan önlemler sebebiyle dış ticarette önemli oranda 

daralma olmuştur. Dış ticarette açık vermemek için ithalat kısıtlanmıştır (Bulut, 2006: 

178). 

1947-1959 arasında dış ticaret açığı 95.978 dolar civarındadır. Bu dönemde en 

yüksek dış ticaret açığı ise 193.006 dolar ile 1953 yılındadır. 1958’den sonra ekonomik 

istikrar programı uygulanmış, ithalata müdahaleler esnetilmiş, KİT’lerde üretilen 

malların fiyatları arttırılmış, ulusal para develüe edilmiş ve bütçe daraltılmıştır (Kepenek; 

Yentürk: 122). 

1960-1978 yıllarında dış ticarette sürekli olarak açıklar verilmiştir. Bu dönem dış 

ticaret açığı ortalaması 1.111.789 dolar olmuştur. İthal ikameci sanayileşme stratejisi 

sebebiyle ithal girdilerdeki sürekli artış dış ticareti olumsuz etkilemiştir (Başkaya, 2006: 

123-124). 

1980-2014 yılları arasındaki periyotta ise ihracata yönelik sanayi stratejisinin 

benimsenmesiyle birlikte dış ticaret sürekli açık vermiş ve ortalama açık 28.428.765 dolar 

civarında seyretmiştir. 1983’teki 24 Ocak kararlarıyla serbest piyasa ve dışa açıklık 

ekonomide başat faktörler olmuştur. İhracat teşvikleri verilmiş, enflasyon minimum 
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seviyelerde tutulmuş, iç piyasadaki talep kısılarak dış talebe yönelinmiştir (Şahin, 2009: 

409; Öztürk, 2010: 5). Bu süreçte 17 Ağustos 1999’da yaşanan Marmara Depremi, sanayi 

bölgesini olumsuz etkilediğinden ihracatta bir azalış gözlenmiş, 2000 yılında yaşanan ağır 

ekonomik kriz sonrasında 2003 yılında yatırım malı ihracatı yüzde 60’ların üzerine 

çıkmıştır. Aynı yıl ara ve tüketim malı ihracatında artışlar olmuştur (Özken, 2017: 27-

28). 

Sermayenin serbestleşmesi, 1989 yılından sonra dış ticaret açığını oldukça 

etkilemiştir. 1994, 2001 ve 2009 yıllarında yaşanan krizler nedeniyle dış ticaret açığı 

oranında değişiklikler yaşanmıştır. 2013 ve 2014 yılları ise, yine dş ticaret ile ilgili önemli 

yıllardır. 2013 yılında ithalat tutarı 251.661.250 dolar, 2014 yılı ihracat tutarı 36.995.202 

dolar olarak belirlenmiştir (Özdemir, Yiğit ve Oral, 2016, ss.168). 

Türkiye’de dış ticaretin tarihiyle ilgili yapılan araştırmalara bakıldığında, 1923 ile 

1960 yılları arasında tarım kaynaklı ihracatın hedeflendiği anlaşılmaktadır. Bu dönemde, 

sanayi ürünleri ithal edilmiş, 1960 senesinden sonra ise tarım ağırlıklı olan ihracat, yavaş 

yavaş sanayi ürünlerine dönmüştür. 1980 Kararları ile Türkiye’de ihracata ilişkin büyük 

adımlar atılmıştır. Bu dönemde ihraç etmeye yönelik teşvikler, döviz kontrollerinin 

kaldırılması ve yabancı sermayenin serbest dolaşımı için yapılan faaliyetler, uluslararası 

ticarette rekabet ortamının devam etmesini sağlamıştır. Türkiye, 1996 yılında Gümrük 

Birliği’ne üye olmuş ve bu gelişme, dış ticaret hacminde değişiklik yaratmıştır. 1996 

yılından sonra Türkiye’nin dış ticaret hacminde göz ardı edilemez oranda artış meydana 

gelmiştir ancak bu durumun tamamen olumlu sonuçlar doğurduğunu söylemek doğru 

değildir çünkü ış ticaretteki bu büyüme, daha çok ithalatın etkisiyle oluşmuştur (Özdemir, 

Yiğit, Oral, 2016, ss. 165). 

1997 yılının ikinci yarısında Asya’da ortaya çıkan mali kriz ihracatı olumsuz 

yönde etkilemiş, küresel krizin 1998 yılı ağustos ayında Rusya’ya yayılması ihracat 

artışını engellemiştir. 1999 yılında yaşanan depremin de etkisi ile 1989 yılından itibaren 

artış gösteren ihracat 26,6 milyar dolara gerilemiştir. 2001 yılında yaşanan ekonomik kriz 

ile ortaya çıkan olumsuz süreç 2002 yılında hızlanarak devam etmiş, işsizlik artmış ve iç 

talep yetersizliği nedeniyle firmaların dış pazarlara yönelmeleri sonucu ihracatta artış 

yaşanmıştır (Türker, 2007, s.180).  
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Cumhuriyetin ilk dönemlerinde tarımla başlanılan ihracat girdileri günümüzde 

sanayi ürünleriyle sürdürülmektedir. Bu durum Türkiye’nin dış ticarette sektörel bazda 

gelişmişliğinin göstergesidir. Son yıllardaki gelişmeler göz önüne alınarak Türkiye'nin 

dış ticaret sürecinde yaşanan sorunları tespit ederek çözüm getirmeye odaklanması 

gerekmektedir. Dış ticaret alanında yaşanan sorunlara çözüm getirimesi ile birlikte 

üretimin olumlu yönde gelişeceği ve bunun zincirleme olarak diğer ekonomik gelişmeler 

üzerinde olumlu etkiler ortaya koyacağı düşünülmektedir. Böylece Türkiye'nin ekonomik 

açıdan daha iyi bir konuma gelmesi gerçekleşecektir (Deliçay, 2015: 55-70). 

 

 2.3.1. Türkiye ve AB Üyelik Sürecinin Dış Ticarete Etkileri  

Türkiye-AB ilişkileri 1959 yılında Türkiye’nin Avrupa Ekonomik Topluluğu’na 

ortaklık başvurusu ile başlamıştır. Bu başvuruda öncelik Yunanistan’ın Avrupa Ekonomi 

Topluluğu’nda yalnız bırakılmamasına yönelik olmuştur. Bir diğer deyişle Altılara 

yönelik Türk ihracatının Yunanistan’a tanınacak sürüm kolaylıkları nedeniyle daralması 

ihtimalinin ortadan kaldırılmasıdır. Ayrıca, Topluluk pazarından tarım ve sanayi 

ihracatını arttırıcı yönde faydalanma amacı da güdülmüştür. Bu başvuru Türkiye’nin 

Batılılaşma ve Batı Avrupa ile ilişkilerini geliştirme hedefleri ile de uyumluluk arz 

etmektedir (Karluk, 1997: 6; Güran-Aktürk, 1995: 256). 

1963’te imzalanan Ankara Antlaşması’yla da hayata geçmiştir. Anlaşma 

gereğince hazırlık, geçiş ve son dönem olmak üzere üç aşamalı bir süreç başlatılmıştır. 

Gümrük Birliği ise bunların son aşamasıdır. Belirlenen amaçlar içerisinde, mal, kişi ve 

sermayenin serbest dolaşımı öngörülmüş fakat kişilerin serbest dolaşımı henüz tam 

anlamıyla gerçekleştirilememiştir. Bunun nedeni, anlaşmanın 5 yıl olarak öngörülen fakat 

görüşmelerin uzaması nedeniyle 8 yıl süren geçiş sürecidir. Geçiş döneminin başlaması 

Anlaşma’da planlandığı gibi 5 yıl sürmemiştir. Görüşmelerin uzaması nedeniyle geçiş 

döneminin başlamasını sağlayacak olan Katma Protokol 1972 yılında imzalanabilmiş ve 

1 Ocak 1973’te yürürlüğe girmiştir (Küçükahmetoğlu, 2005: 306; Yıldız, 2008: 68). 

Türkiye'nin kendi içerisinde yaşadığı problemler (siyasi problemler başta olmak 

üzere ekonomik ve sosyal problemler de dahildir) Avrupa Birliği üyeliğine yeterince 

odaklanmamıştır. Siyasi istikrarsızlıklar geçen 1970’li yılların ardından 1980 yılında 
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yaşanan darbeyle birlikte Türkiye Avrupa Birliği ile olan ilişkilerini dondurmuştur. 

İlerleyen süreçte Turgut Özal’ın başbakan olmasının ardından Avrupa Birliği üyeliği 

tekrar Türkiye'nin gündeminde yer almaya başlamış, 1987 yılına gelindiğinde Türkiye 

tam üyelik amacıyla Avrupa Birliğine başvuru yapmıştır. Türkiye'nin Avrupa Birliği’ne 

üyeliğinde aday konumuna gelmesi 2005 yılında gerçekleşmiştir (Özken, 2017: 25). Buna 

karşın elinen noktada Türkiye'nin Avrupa Birliği üyelinde somut bir gelişme 

gözlenmediğini bilinmektedir. Türkiye ayrıca bu süreçte Gümrük Birliği Anlaşmasına 

dahil olmuştur. Türkiye'nin ticaret hacmi ve dış ticaret faaliyetleri açısından bu gelişme 

önemli bir yere sahiptir. 

Türkiye'nin Avrupa Birliği üyelik sürecinin dış ticarete olan etkileri açısından 

değerlendirilmesi konusunda yapılan yardımlara değinilmesinde fayda vardır. Üyelik 

sürecinin başladığı tarihten 1999 yılına kadar olan sürede Türkiye'ye yarım milyar euro 

düzeyinde yardım yapılmıştır. Bu yardımlar, karşılıksız yani hibe olarak adlandırılan 

yardımlardır. Bunların yanında kredi yardımı sağlanmıştır. 2000’li yıllarda ise bu 

rakamlar 2-3 milyar euro düzeyine ulaşmıştır. Türkiye'ye yapılan yardımların tamamına 

bakıldığında ise 50 yıllık sürede 19 milyar euro düzeyinde bir yardım yapıldığı 

görülmektedir (http://www.ab.gov.tr/index.php?p=5). 2000 yılından itibaren rakamlarda 

kayda değer düzeyde artış olduğu bu noktada göz ardı edilmemesi gereken ayrıntılar 

arasında yer almaktadır. Yapılan yardımların neticesinde Türkiye'nin Avrupa Birliği 

üyelerinden alınan vergiler ve kısıtlamaları iptal ettiği, dış ticarete dahil olan üçüncü 

ülkelere ise gümrük tarifeleri uygulamaya başladığı bilinmektedir. 

Yine uluslararası ticareti düzenleyen ve dünya ticaretinin geliştirilmesinde önemli 

rolü olan Gümrük Tarifeleri ve Ticaret Genel Anlaşması’na 21.12.1953 tarihinde katılan 

Türkiye, Uruguay görüşmeleri sonucunda kabul edilen Nihai Senet çerçevesinde 

imzalanan ve Dış Ticaret Örgütü’nü kuran Marakeş Anlaşması’nı 31 Aralık 1994 

tarihinden itibaren geçerli olmak üzere, 25 Şubat 1995 tarihinde onaylamıştır. Böylelikle 

Türkiye; tekstil ve hazır giyim, hizmetler sektörü, tarım sektörü ve fikri ve sınaî mülkiyet 

haklarına ilişkin GATT Uruguay görüşmeleri sonucunda getirilen yeni düzenlemelere de 

dahil olmuştur. Tüm bu gelişmeler sonucunda Türkiye’nin ihracat ve ithalat büyüklükleri, 

dış ticaret hacminin GSMH’ya oranı büyük ölçüde artmıştır (Türker, 2007, s.176).  

http://www.ab.gov.tr/index.php?p=5)
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Türkiye, dış ticaretinin önemli bir kısmını Avrupa Birliği’ne üye ülkelerle 

yapmaktadır. Sanayi ürünlerinde tarifelerin kaldırılması, her iki taraf için ticaretin 

büyümesinde etkili olmuştur. Fakat Türkiye’nin bu noktadaki dezavantajı, ürettiği 

ürünlerin ara mallarını veya makinelerini yine ithal ederek ihracat yapmasıdır. Bu olgu 

AB ülkeleri için artı değer ifade etmektedir. 

Türkiye dış ticaretinde ilk 10 ülkeye bakıldığında yine bu ülkelerin çoğunlukla 

AB ülkeleri olduğu görülmektedir. Özellikle Almanya ile olan dış ticaret Türkiye 

açısından son derece önemlidir. Çünkü Almanya, Türkiye'nin ihracatında ve ithalatında 

ilk sırada yer almaktadır. Sektöre göre değişmekle birlikte Avrupa Birliği ülkelerinin bazı 

yaptırımları bulunmaktadır. Ürün ya da hizmet üretiminde niteliğin gelişmesini 

beraberinde getiren bu durum Türkiye'ye pozitif bir biçimde yansıması söz konusudur. 

Tüketicilerin tercihlerini serbest bir biçimde yapmasına katkı sağlayan bu yaptırımlar 

aynı zamanda standart geliştirilmesi ve kalitenin yükseltilmesi açısından etkisini 

göstermektedir. Türkiye'ye sektör bazında yaptırım uygulayan ülkeler sadece Avrupa 

Birliği ülkeleri değildir. Emlakla ilgili AB’li yatırımcıların Türkiye’de yatırım yapmaları 

da sektörel yaptırımlar arasındadır. 

Cari açık, Türk ekonomisi için uzun yıllardan bu yana devam eden kronik 

sorunlardan bir tanesidir. Türkiye'de cari açığın yüksek olmasında etkisi olan 

gelişmelerden birisi de Abvrupa Birliği ile olan ticari ilişkilerde ihracatın ithalatı 

karşılama oranlarının yeterince yüksek olmamasıdır. Türkiye'nin Avrupa Birliğine olan 

ihracatında düzenli bir artış olmasına karşın cari açığın azalmasına katkı sağlayacak 

düzeyde bir ithalat azalışı söz konusu değildir. Türkiye'nin üyelik sürecinin olumlu bir 

biçimde sonuçlanmasının bu konuda çözüm getirmesi beklenmektedir. 

AB ve Türkiye ticari ilişkilerinin artması ekonomik olarak her iki tarafın da 

menfaatinedir. Aslında Türkiye, ekonomik standart olarak AB’nin pek çok üyesinden 

öndedir. Sosyo-ekonomik eksiklerini de gidermeye çalışmaktadır. Bunun yanında 

Türkiye’deki ekonomik istikrarın dış ticareti ve yabancı sermaye girişini olumlu şekilde 

etkileyeceği söylenilebilir. AB ile tam bir ekonomik entegrasyon sağlandığı takdirde 

yabancı yatırımların ülkemizde hızla artış göstereceği aşikardır. Bu sürecin pozitif sonucu 

ise ülkeye vergi girişi ve istihdam olanağıdır. 
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 2.4. Türkiye’nin Dış Ticaretinin Kıtasal ve Ülkesel Dağılımı 

Türkiye’nin en önemli dış ticaret ortağı AB ülkeleridir. Bu ülkelerle olan 

ihracatımız 2002 yılında %57, 2003 ve 2004 yılında %58, 2005-2007 yılları arasında %56 

seviyelerindedir. 2008’de %48 seviyesine gerileyen ihracat 2009- 2011 yılları arasında 

%46 seviyesinde gerçekleşmiştir. 2012’de %39, 2013’te %41 olan bu oran 2016 yılına 

kadar ortalama %42 olarak gerçekleşmiştir.  

Türkiye bu süreçte tek bir pazara bağlı kalmanın riskini azaltmaya çalışmış, 2002-

2014 yılları arasında Kuzey Amerika ve AB ülkeleri ile olan ihracatımız dışında, Yakın 

ve Orta Doğu ülkeleri başta olmak üzere Asya ve Afrika Ülkeleri ile Güney Amerika 

ülkeleri ile de yoğun ihracat hacmi gerçekleşmiştir. Yakın ve Orta Doğu ülkeleri ile olan 

ihracatımızın toplam ihracat içindeki payı 2002 yılında %9 seviyesinde iken 2003’te %11, 

2004’te %12, 2005’de %14 seviyesine çıkmıştır. 2006- 2007 yıllarında %13-14 

seviyesinde kalan ihracat, 2008’de %20 seviyesine çıkmıştır. 2009-2011 yıllarında yakın 

ve orta doğu ülkeleri ile olan ihracatımızın toplam içindeki payı %20 seviyesindedir. 

2012’de bu oran %27’ye çıkmış, 2013-2016’da %25 seviyelerini görmüştür (Oğuz, 2014: 

13-22). 

Türkiye’nin en büyük dış ticaret ortağı olan ülkelerin krizden dolayı taleplerinin 

azalması ve Türkiye’nin ihracat için yeni bölgelere yönelmesi neticesinde Türkiye’nin 

ihracatını arttırdığı bölgelerden biri de Asya ülkeleridir. 2002’de toplam ihracatın 

içindeki oranı %5 oranında olan Asya ülkeleri ile yapılan ihracat, 2005-2007 yıllarında 

aynı seviyede kalmış fakat 2008 yılından itibaren %5,4, 2009’da %6,6, 2010’da %7,5 

seviyelerine ulaşmıştır. Daha sonraki yıllarda Asya ülkeleri ile yapılan ihracatımızın 

toplam ihracat içindeki payı %7-8 aralığında kalmaya devam etmiştir.  

Bunların dışında Güney Amerika ülkelerine yapılan ihracatın da dış ticarette 

önemli bir yeri vardır. 2002’de %0,3 civarında olan ihracat oranı 2003-2006 yıllarında 

%0,4 seviyesinde olmuştur. 2007’de %0,5’e çıkmış, 2008-2009 yıllarında %0,7 olarak 

gerçekleşmiştir. 2010’da %1,1 2011-2016 yıllarında ise artış göstererek %1,5 seviyesine 

ulaşmıştır.  
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Bu süreçte Afrika ülkeleri ile yapılan ihracatımızın toplam içindeki payı da 

yükselmiştir. 2002’de %5, 2008’de %7, 2009’da %10 olarak gerçekleşmiştir. 2009 

yılından sonra bu oran %8-9 civarında seyretmiştir.  

2002’de OECD ülkelerine yapılan ihracat 24 milyar dolar seviyelerinde iken 

2016’ya gelindiğinde 75 milyar doları aşmıştır. Aynı şekilde İKT ülkelerine yapılan 

ihracat 2002 yılında 4 milyar dolar seviyesinde iken 2016’da 50 milyar doları aşmıştır. 

İthal ikameci büyüme politikasından ihracata dayalı büyüme politikasına 

geçilmesiyle birlikte ithalat rakamları da artmaya başlamıştır. 1980’li yıllarda ithalat için 

uygulanan kısıtlamalar kaldırılmış, Gümrük Birliği ve Dünya Ticaret Örgütü üyelikleriyle 

gümrük kısıtlamaları birçok ülke ile kaldırılmıştır. Bu durum Türkiye’nin Dünyanın 

çeşitli bölgelerinden ithalat yapmasına olanak sağlamıştır. 2002’de en büyük ithalat 

ortağımız %49,85 ile AB ülkeleri iken bu oran 2008 yılında %40’ın altına düşerek 

%36’ya gerilemiştir. 2008’den sonra AB ülkeleri ile olan ithalatımız hep %40’ın altında 

kalmıştır. Bu durum 2008’den sonra Türkiye’nin farklı pazarlardan ürün aldığını 

göstermektedir. 2002’de Asya ve Orta Doğu ülkeleri ile olan ithalatımızın toplam içindeki 

oranı %16 seviyelerinde iken, AB ülkeleri ile ithalatımızın azaldığı 2008-2009’dan sonra 

Asya ve Orta Doğu ülkelerinden ithalatımız artmış, 2008’de toplam içindeki payı %24’e 

yükselmiştir. 2016 itibariyle Asya ve Orta Doğu ülkeleri ile yaptığımız ithalatın toplam 

içindeki payı %30’u geçmiş ve yıldan yıla artmaya devam etmiştir. Bu durum Asya 

ülkelerinden ithalat yaptığı sonucunu ortaya çıkarmaktadır. Bunun en önemli 

sebeplerinden biri de Çin’in Türkiye ile aynı dönemlerde ekonomik yükseliş trendine 

girmiş olması ve Çin’den yaptığımız ithalatın artması olarak belirtilebilir. 

 

 2.5. Türkiye’de Dış Ticareti Oluşturan Temel Ürünler 

Türkiye’nin dış ticaret verileri, kesin ihraç ve ithalat yapılan ürünleri, dahilde 

işlemek üzere ithal edilen ürünlerle, işlendikten sonra yeniden ihraç edilen ürünleri, 

hariçte işleme amacıyla yurt dışına çıkan ürünlerle, bu ürünlerin işlenmesiyle elde edilen 

ve Türkiye’ye yeniden giren ürünleri kapsamaktadır. 
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Türkiye’nin genel olarak ithalat ve ihracatını gerçekleştirdiği ürün grupları 

incelendiğinde en fazla ara mamul satışı gerçekleştirdiği görülecektir. 

 

 

Grafik 2. Türkiye İhracat Ürün Grupları 

Kaynak: TİM, 2018: 38 ve 78. 

 

 

Grafik 3. Türkiye İthalat Ürün Grupları 

Kaynak: TİM, 2018: 38 ve 78. 
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 2.5.1. Türkiye’nin İhrac Ettiği Ürünler 

Türkiye’nin ihraç ettiği ürün grupları ise öncelikle motorlu araç, makine ve 

tekstildir. Motorlu araçların yalnızca montajı yapılmaktadır. Motorlu araç ihracatı 

2002’de 3 milyar dolar iken 2003’te 5 milyar dolar, 2004’te 8 milyar dolar, 2005’te 9 

buçuk milyar dolar, 2006’da 12 milyar, 2008’de 18 milyar doları aşmış fakat 2009’da 

küresel krizin etkisiyle 12 milyara gerilemiştir. 2009’dan sonra tekrar artış yaşanmış 

2010’da 14 milyar dolar, 2011’de 16 milyar dolar, 2012’de 15 milyar dolar, 2013’te 17 

milyar dolar, 2014’te 18 milyar dolar civarında gerçekleşmiştir. 

İhracatta önemli yer tutan bir diğer ürün de makinelerdir. 2002’de Türkiye’nin 

ihraç ettiği makine tutarı 2 milyar dolar, 2005’te ise 5 milyar doları aşmıştır. 2008 yılına 

kadar ihracat artmaya devam etmiş ve 2008’de 10 milyar dolar seviyesine ulaşmıştır. 

Küresel kriz sonrası 2011’de 11 milyar dolar olarak gerçekleşen makine ihracatı 2014’te 

13 milyar seviyesini geçmiştir. Tekstil ürünlerinde de 2002’de 9 milyar dolar civarında 

olan tekstil ihracatı 2007’de 15 milyar dolar seviyesini aşmış, 2014’ten sonra 18 milyar 

dolar seviyelerini geçmiştir (Ayhan, 2016: 96-98.). 

 

2.5.2. Türkiye’nin İthal Ettiği Ürünler 

Türkiye’de ithalat ürünleri ürün grubuna göre yatırım malları, ham madde/ara 

mallar, tüketim malları ve diğer mallar olmak üzere dört kategoriye ayrılmıştır. Bunlar 

arasından tüketim mallarının kapsamının daha geniş olduğu görülmektedir. Bunun nedeni 

ise gündelik hayatta ve hayatın farklı alanlarında kullanılan malları içermesidir. Yiyecek 

içecek gibi hayatın önemli bir parçası olan malların yanı sıra otomobil, dayanıklı eşyalar 

gibi günümüz insanının hayatında önemli yeri olan mallar tüketim malları kapsamında 

yer almaktadır. Nitekim Türkiye'nin ithal ettiği ürünler arasında tüketim mallarının öne 

çıkmasında bunların çoğunluğunun dışarıdan temin edilmesi etkilidir. Sanayi ve sermaye 

mallarından meydana gelen malları ise üretim sanayisini doğrudan etkilemesi sebebiyle 

önemli görünmektedir. Türkiye'nin ithal ettiği ürünler kapsamında ara malların da yeri ve 

önemine değinimek gerekmektedir. Yakıt, yağ, işlem gören ve görmeyen sanayi 

hammaddeleri ara malları meydana getirmektedir. Türkiye'nin üretiminde hammadde 

ihtiyacının yüksek olması sebebiyle ithal edilen ürünlerde ara mallar göz ardı 

edilmemelidir. Bilinen örneklerden birisi olan petrol ürünlerinin de tüketim malları 
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kapsamında yer alması, tüketim mallarını öne çıkaran unsurlardan birisidir (Yurdakul, 

2014: 93). 

Türkiye dış ticaretini ürün grupları açısından incelemek gerekirse ithalatın büyük 

bir bölümü petrol ve petrol ürünlerinden oluşmaktadır. Türkiye’nin 1996-2015 yılları 

arasında en büyük ithalat kalemini mineral yakıtlar, mineral yağlar sektörü kömür, doğal 

gaz ve petrol içinde bulundurmaktadır. Bu kalemler ithalat giderlerinin temelini 

oluşturmaktadır. Alınan doğalgazın yarısına yakını ise elektrik üretiminde 

kullanılmaktadır. Bunun dışında makine teçhizat, elektrikli teçhizat, motorlu taşıtlar ve 

demir-çelik en fazla ithal edilen ürünlerdir.  

Petrol ve petrol ürünleri ithalatı 2002’de 9 milyar dolar, 2003’te 11 milyar dolar, 

2004’te 14 milyar dolar, 2005’te 21 milyar dolar seviyesine çıkmıştır. Artarak devam 

eden ithalat 2008’de 50 milyar dolar seviyelerini görmüştür. 2009’da küresel krizden 

dolayı talep daralması yaşanmış ve 30 milyar doların altında seyretmiştir. 2010’da 38 

milyar dolar, 2011’de 54 milyar dolar, 2012’de 60 milyar dolar, 2013 ve 2014 sonrasında 

ise 55 milyar dolar seviyelerini aşmıştır.  

Petrolden sonra gelen makine ve teçhizat ürünlerinin ithalatı 2002’de 8 milyar 

dolar iken 2005’te iki katına çıkarak 16 milyar doları görmüştür. 2007-2008’lerde 22 

milyar dolar, 2009 yılında 17 milyar olarak gerçekleşmiştir. 2011 ve 2012’de 25 milyar 

doların üstünde ithalat gerçekleşmiş 2013 yılından sonra bu rakam 30 milyar doları 

geçmiştir.   

Demir-çelik, motorlu araçlar ve elektrikli araçlar da ithalatda önemli yer 

tutmaktadır. Demir-çelik ürünleri ithalatı 2002’de 3 milyar dolardan 2011’de 20 milyar 

seviyelerine ulaşmıştır. 2014 sonrasında 17 milyarın üstünde gerçekleşmiştir. Elektrikli 

teçhizat ithalatı 2002’de 4 milyar dolar, 2009 hariç bütün yıllarda ise artarak 2014 

sonrasında 18 milyar dolar seviyelerini görmüştür. Motorlu araç ithalatı 2002’de 2 milyar 

dolar, 2011’e gelindiğinde 17 milyar doları aşmış 2014’ten sonra 16 milyar dolar 

seviyelerinde gerçekleşmiştir.   
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 2.6. Türkiye’nin Dış Ticaret Performansının Yıllara Göre Dağılımı ve Analizi  

Türkiye’nin dış ticaret verileri 1930’lu yıllardan itibaren Türkiye İstatistik 

Kurumu tarafından elde edilmekte ve yayımlanmaktadır. Dış ticaret istatistiklerinin veri 

kaynağı, ithalatçılar ve ihracatçılar tarafından Gümrük İdarelerine verilen gümrük 

beyannameleridir. Gümrüklerde işlem gören ihracat ve ithalat beyannamelerine ait 

bilgiler, Gümrük Müsteşarlığı’ndan, Türkiye İstatistik Kurumu’na elektronik ortamda 

aktarılmaktadır (TÜİK, 2008, s.1).  

Türkiye’nin ihracatı Cumhuriyet tarihi boyunca 51 milyon dolardan 63 milyar 

dolara, ithalatı 87 milyon dolardan 97 milyar dolara, dış ticaret açığı ise 36 milyon 

dolardan 11 milyar dolara ulaşmıştır. Türkiye 1938 yılı hariç sadece 1930’dan 1946’ya 

kadar dış ticaret açığı vermemiştir (Ateş, 2005: 95-96). 

Türkiye’nin küresel ekonomik aktörler ve gelişmiş ülkelerle bağları 2001 yılında 

yaşanan ekonomik kriz sonrası hızlı bir yükselişe geçmiştir. Ekonomik reform paketinin 

istikrarı ve küresel ekonomideki pozitif durum bu yükselişi tetiklemiştir (Öztaban, 2016: 

58). 

Türkiye’nin 2011-2017 yılları arasındaki dış ticaret hacmi aşağıdaki tabloda 

gösterilmiştir. 

 

Tablo 3. 2011-2017 Türkiye Dış Ticaret Hacmi (Milyar ABD doları) 

 

Yıllar 

İhracat İthalat 

Dış Ticaret 

Dengesi 

Dış Ticaret 

Hacmi 

İhracatın 

İthalatı 

Karşılama 

Oranı % Değer 
Değişim 

% 
Değer 

Değişim 

% 

2011 134 906 869 18,5 240 841 676 29,8 -  105 934 807 375 748 545 56,0 

2012 152 461 737 13,0 236 545 141 -1,8 -  84 083 404 389 006 877 64,5 
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2013 151 802 637 -0,4 251 661 250 6,4 -   99 858 613 403 463 887 60,3 

2014 157 610 158 3,8 242 177 117 -3,8 -   84 566 959 399 787 275 65,1 

2015 143 838 871 -8,7 207 234 359 -14,4 -   63 395 487 351 073 230 69,4 

2016 142 529 584 -0,9 198 618 235 -4,2 -   56 088 651 341 147 819 71,8 

2017 157 055 371 10,2 233 791 662 17,7 -   76 736 291 390 847 033 67,2 

Kaynak: http://www.tuik.gov.tr/PreTablo.do?alt_id=1046 

Türkiye’nin 2011 ile 2017 yılları arasındaki ihracat ve ithalat değişim grafiğine 

bakıldığında 2011’den 2017 yılına kadar ithalat artış hızında azalmalar gözlenmiştir. 

Aynı dönemin ihracat hacminde ise ufak çaplı da olsa büyümeler gerçekleşmiştir.  

 

2.7. Malezya’da Dış Ticaret 

Malezya, özellikle 1970 yılı sonrasında hızlı büyüme kaydetmiş ve dış ticaret 

konusunda, yükselen bir ivme görmüştür. 1970 yılında 5263 milyon Malezya Ringgiti 

olarak gerçekleşen ihracat hacmi, 1990’da 79646 Malezya Ringgiti’ne, 2000 yılında ise 

373270 Milyon Malezya Ringgiti’ne ulaşmıştır. Ülkenin bu dönemde en fazla ihracat 

yaptığı ülkeler Avrupa ve Asya ülkeleri olarak görülmektedir. Singapur, Japonya ve 

Avrupa’nın çeşitli merkezleri Malezya’nın ve Malezya’da bulunan yabancı 

yatırımcıların en önemli pazarları arasında olmuştur ki durum 2000 sonrası için de 

geçerlidir (Yusoff, 2005: 3). 2000 yılı sonrasında Malezya, küreselleşmenin de etkisi ile 

daha etkin bir ihracat politikası belirleme isteği duymuştur. Ülkede mobilyacılık, 

balıkçılık ve diğer deniz ürünleri, madencilik ve az miktarda inşaat malzemesi üreticiliği 

mevcuttur ve Malezya bu temel geçim kaynaklarının uluslararası pazarda alıcı bulması 

sayesinde daha hızlı gelişeceğinin bilincine varmıştır. 2000 yılı sonrasında ülkede 

yaşanan çeşitli finansal krizler neticesinde uluslararası ticaret hacmi düşüşe geçen 

http://www.tuik.gov.tr/PreTablo.do?alt_id=1046
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ülkede, 2004 yılında dış ticaret yüzde 18,7 oranında büyüme göstermiştir (Hussin ve Uzi, 

2010: 112-112).  

Ülkede dış ticaretin zaman zaman düşüşe geçse de, genel olarak büyüme 

kaydettiğini söylemek mümkündür. Türkiye İhracatçılar Meclisi tarafından hazırlanan 

ülkeler bazındaki raporda (2018), 2017 yılı için Malezya dış ticaret hacminin 412 milyar 

dolar olarak gerçekleştiği bilgisi bulunmaktadır. Aynı rapora göre, ülkeden ihraç edilen 

malların yaklaşık olarak yüzde 80’i sanayi ürünleridir. Bu noktadan bakıldığında 

Malezya’nın iş gücünü iyi kullanan bir ülke olduğunu ve işlenmiş ürün/ endüstriyel ürün 

üretmek konusunda olanaklarını arttırdığını söylemek lazımdır. 2016 ve 2017 yılları için 

en fazla ithalat ve ihracatı yapılan ürünler arasında elektronik devrelerin bulunması 

teknolojik ürünlere karşı ilgi olduğunu göstermektedir (TİM, 2018: 2). Ayrıca Çin’den 

ithal edilen elektronik ürünlerin, siyasi, coğrafi ve beşerî sermayenin de katkısı ile 

Singapur’a satılması, aslında bir bakıma Malezya’nın uluslararası alışveriş 

politikalarının işe yaradığını göstermektedir. TİM’den edinilen bilgilere göre, 2017 

yılında Çin’den 31,1 milyar $’lık elektronik devre satın alan Malezya, Singapur’a 33,0 

milyar $’lık elektronik devre satışı gerçekleştirerek ülkeyi bir stok kontrol merkezi olarak 

da değerlendirmiştir (Kuala Lumpur Ticaret Müşavirliği, 2018: 11). 

 

2.8. Malezya Ekonomisinde Dış Ticaretin Önemi 

Her ülke için olduğu gibi Malezya için de ülke içi yaşam refahını arttırmanın bir 

yolu da dış ticaret hacmini yükseltmektir. Gelişmekte olan ülkenin, ekonomik açıdan 

pozitif yönde ilerleme kaydetmesi için üretme kabiliyetini satış kabiliyeti ile birleştirmesi 

lazımdır.  

1957 yılında bağımsızlığını ilan eden ülkenin Çin asıllı vatandaşlarının yanı sıra 

yerel halk Malaylar ve Arabistan ve diğer Asya ülkelerinden bölgeye göç etmiş olan 

Müslümanlar vardır. Ülkenin genel olarak en zengin nüfusu Çin kökenli yatırımcılardan 

oluşmaktadır. Ülkenin kosmopolit yapısı, halk arasında sorunların oluşmaması için 

ekonomik dengenin sağlanmasını zorunlu kılmaktadır. 2000 yılı sonrasında ekonomik 

açıdan dengesizlikler yaşanan ülkede, 2017 yılında yeniden bir ekonomik yükselme 

görülmüştür. Bu yıl yaklaşık cari fiyatlarla 1.316,3 milyar Rm’lik bir GSYİH’ya sahip 
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olmuştur. Kuşkusuz bu yükselmenin içinde uluslararası ticaretin de etkisi oldukça 

büyüktür (Kuala Lumpur Ticaret Müşavirliği, 2018: 8). 

Ülkenin döviz rezervleri hem yatırımcıların dikkatinin bölgeye çekilmesine hem 

de ülkedeki ekonomik göstergelerin iyileştirilmesine fayda sağlamaktadır. Dış ticaret 

fazlasının olması, ülke içindeki likidite üzerinde pozitif bir etki yaptığından bu durum 

enflasyon ve kredi puanlarını düşürmekte, ülkeyi yatırım için cazip hale getirmektedir. 

Kuşkusuz, yatırım daha fazla iş olanağı ve daha yüksek gelişmişlik düzeyi anlamına 

gelen kavramlardır. Ülkenin nüfusun artış oranı yıllık yaklaşık olarak yüzde 14 

olduğundan, ekonomik gelişmeler doğrudan kişi başına düşen gelir üzerinde pozitif 

yönlü etki yapmaktadır (T.C. Dış İşleri Bakanlığı, Erişim: 05.02.2019). Dolayısıyla ülke 

için uluslararası icaret, ekonomik gelişmenin baş aktörleri arasındadır demek 

mümkündür. 

Malezya’nın ticaret alanında gösterdiği gelişime rağmen, enflasyon rakamlarının 

yıllık ortalama yüzde 3 oranında olduğunun görülmesi, 2018 yılında iktiadara gelen ve 

ülkede 60 yıldan fazladır hüküm süren koalisyon iktidarını devirmeyi başarmış olan yeni 

hükümetin gündemine oturmuş bir konudur. 1990’lı yıllarda başbakanlık yapmasına 

karşın uzun süre iktidarı kaybeden fakat 2018 yılında yeniden yönetime gelen Mahathir 

Muhammed, ekonomi konusunda başarılara imza atmış tıp eğitimli siyasetçidir (BBC 

News, 2018, Erişim: 02.02.2019). İktidarın değişmesi ile ekonomi politikaları da yön 

değiştirmeye başlamış ve yeni hükümet ülkenin gelirini arttırma kararı alarak ihracatı 

yeniden odak noktası haline getirmiştir. Her beş yılda bir yenilenen kalkınma 

planlarında, uluslararası ticarete daha fazla önem verilmeye başlanmıştır (Uludağ 

İhracatçı Birlikleri Genel Sekreterliği ARGE Şubesi, 2018, ss. 3). 

Malezya’nın uyguladığı ekonomi politikalarından biri de uluslararası alanda 

yaptığı yatırımcı çağrılarıdır. Ülkede imalat sanayine doğrudan yabancı yatırım akışı 

olduğunu söylemek gerekmektedir. Malezya, bilgi tabanlı bir ekonomi hedefine paralel 

olarak yüksek bilgi içerikli sanayilere ve yüksek katma değerli imalat sanayine yatırım 

çekme konusunda çalışmalar yapmaktadır. Uluslararası ticari başarısını ve payını Çin’e 

kaptırmamak için, kurduğu ikili siyasi ilişkiler ile gelişmiş ülkelerdeki şirketlerin bazı 

operasyonel faaliyetlerini düşük maliyetli merkezlere kaydırma eğiliminden 

faydalanmayı başarmıştır. Ülke yabancı yatırımcılara –özellikle teknolojik üretim 
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hedefli- pek çok kolaylık sağlamaktadır. Kuşkusuz üretilen bu değerli ürünler, doğrudan 

Malezya’nın dış ticaret becerilerine olumlu yönde yansımaktadır (Maria, 2018, ss. 3-4, 

KPMG, 2018, ss. 5-7). 

Malezya, dış ticaret hacmini arttırmak ve ekonomik kalkınmasını hızlandırmak 

için özellikle yabancı yatırımcıları ülkeye davet etmektedir. Ancak buna karşın özellikle 

yerli KOBİ’lerin ülkeye gelen büyük firmalara destek sağlaması için ek çaba 

yürütmektedir. KOBİ’ler hem mal hem de iş gücü desteği ile yatırımcılar ile iş 

ortaklıkları kurmaktadırlar. Küçük ve orta ölçekli işletmelerin uluslararası ticaret 

faaliyetleri yürütmesi aşamasında da ülkede devlet tarafından verilen teşvikler ve 

bilgilendirmeler mevcuttur. Yine bu noktada sivil toplum kuruluşlarının devreye 

girdiğinin de altı çizilmelidir. KOBİ’lerin daha verimli üretimler gerçekleştirebilmesi 

için onlara rehberlik edilmesinin yanı sıra, akıllı üretim sistemleri, yeni nesil teknolojiler, 

bir sonraki yıla ait ekonomik beklentiler ve fırsatlar konularında onlara yardımlar 

sağlanmaktadır. KOBİ’lerin kendi aralarında çözüm ortaklıkları kurabilmeleri ve pazara 

daha kolay ulaşabilmeleri için özellikle sivil toplum kuruluşları onlara ön ayak 

olmaktadır. Ayrıca bunlara vergi istisnaları sağlanmakta, devlet eli ile uygun pazarlar 

bulunmaktadır. Tüm bunların yanı sıra KOBİ’lerin inovasyon yeteneklerinin arttırılması 

için ek çaba sarf edildiğini söylemek mümkündür. Girişimcilere, bireylere ve KOBİ’lere, 

fikri mülkiyet haklarını almaları konusunda da hem bilgilendirme hem de kolaylıklar 

sağlanmaktadır. Bunlarla birlikte, devlet KOBİ’lerin belgelendirilmesi konusunda 

oldukça fazla özen göstermektedir. Ülke genelinde yurt dışına satılan ürünlerin, ülke 

imajını olumsuz etkilememesi adına kalite standartlarının geliştirilmesine yönelik 

eylemlerin uygulandığını söylemek yanlış olmayacaktır. Çeşitli sertifikalar ile 

güçlendirilen KOBİ’lerin pazarda satış yapma olasılıkları da arttırılmaktadır. Özellikle 

Müslüman topluluklara yapılan satışlar için pek çok gıda ve hatta endüstriyel ürün 

üreticisi KOBİ’ye Helal ürün sertifikaları kazandırılmıştır (Ministry of International 

Trade and Industry Malaysia, 2017, Erişim: 03.02.2019) ki bu durum belgelendirilmeye 

verilen öneme güzel bir örnektir. 
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2.9. Malezya Dış Ticaret Pazarı 

Malezya’nın hem ürün çeşitliliği hem de ticari faaliyet ilişkisi bakımından 

karmaşık bir Pazar yapısının olduğunu söylemek mümkündür. Ülke, yalnızca kendi 

ürettiği ürünleri satmakla kalmamakta, bunun yanı sıra Çin’den satın aldığı ürünlerin 

kalite oranlarını ya da bazı özelliklerini değiştirip bunların da yurt dışına satışını 

gerçekleştirmektedir. Ülkede güçlü bir kimyasal endüstrisi bulunmaktadır. İlaç 

hammaddeleri, eriyebilen hap kapsülleri ve biyomedikal aletlerin hem üretimi hem de 

depolanması yapılmaktadır ve özellikle Singapur, Japonya ve Avrupa gibi geniş bir 

müşteri kitlesi vardır. Pandiyan ve arkadaşları tarafından gerçekleştirilen bir araştırmada, 

2000 yılı sonrasında Malzeya’nın kimyasal konusunda çok büyük bir pazar ortamıı 

kazandığı tespit edilmiştir. Özellikle aromatik yağlar ile pazar kaybına uğrasa da 

ABD’den Kore ve Tayvan’a kadar geniş bir pazarda organik ve inorganik kimyasallar, 

ilaç plastikleri, güneş yağları, ilkyardım malzemeleri satışı gerçekleştirmektedir. 

Pandiyan ve arkadaşları tarafından gerçekleştirilen aynı çalışmada, ülkenin yarı 

işlenmiş mamuller konusunda bir Pazar kaybı yaşadığı görülmektedir. Deri, kumaş, 

pamuk ve metal parçalar gibi, diğer endüstrilerin ham maddesi ya da ara ürünü olabilecek 

ürünlerin satışı son 20 yıldır oldukça azalmıştır. Araştırmacılar bu durumu değişen ticaret 

politikasına bağlamaktadırlar. Ülke, yarı mamul satışı yapmak yerine, daha karlı olan son 

ürün üretimine ve satışına yönlenmiştir. Böylece rakip olduğu ülkelerin de üretimleri için 

gerekenleri tedarik edememesini ve üretim verimliliğinin düşmesini hedefe almış olabilir 

diyen araştırmacılar, bu hususta en büyük rakiplerden birinin Endonezya olduğunun altını 

çizmektedirler (Pandiyan ve ark., 2004: 5-6). 

 

Grafik 4. En Fazla İthalat Yapılan Bölgeler (Kaynak: TİM Dış Ticaret Raporu, 2017.) 
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Malezya çevresindeki hemen her ülke ile ticari lişki içindedir. Bununla birlikte en 

büyük rakibi olan Çin’e dahi yüklü miktarda ürün satmayı başarmaktadır. Ayrıca coğrafi 

olarak uzak olmasına karşın Avrupa Birliği ülkelerine ve Amerika pazarına ulaşmıştır. 

Ayrıca Yeni Zellanda ve Avuşturalya gibi ülkelerin de pazarlarında Malezya menşeli 

ürünler bulmak mümkündür (Maria, 2018: 2). 

Bu aşamada Malezya ve Türkiye arasındaki dış ticaret verilerine de bakmakta 

fayda vardır. Böylece hem Malezya için Türkiye pazarını hem de Türkiye için Malezya 

pazarını anlamak daha kolay hale gelecektir. Özellikle 2011 sonrasında iki ülke 

arasındaki ticari faaliyetlerin yoğunlaştığını söylemek yanıltıcı olmayacaktır. Fakat genel 

tabloya bakıldığında Türkiye’nin dış ticaret açığı verdiği, Malezya’nın ise dış ticaret 

fazlasına sahip olduğu fark edilecektir. Örneğin, 2011 yılında Türkiye’den Malezya’ya 

yapılan ihracat 182.587 ABD doları iken, bunun karşılığında, 1.567.503 ABD doları 

karşılığında mal satın alınmıştır. Bu rakamlar 2016 yılı için 165.474 ve 1.278.247 

şeklinde gerçekleşmiş ve Türkiye-1.112.273 ABD doları açık vermiştir. 2015 yılına dek 

verilen açık hacmi düşse de Malezya her zaman Türkiye’ye daha fazla satış 

gerçekleştirmiştir. 2015 yılı için Türkiye’den yapılan satışın ederi 357.196 ABD doları 

olmasına karşın Malezya’dan satın alınan malların ederi 1.696.401 ABD dolarıdır. 

Türkiye tarafından ülkeye satılan başlıca ürünler Motorlu kara taşıtları, traktörler, 

bunların aksam ve aksesuarları, mineral yağlar ve türevleri, demir-çelik, makine ve 

cihazlar, bor ve boratlar, halı, gıda (un, bakliyat, kabuklu yemiş, meyve ve meyve suları 

vb.), transformatör ürünleri şeklindedir. Buna karşılık Malezya’dan çoğunlukla Palmiye 

yağı, hindistan cevizi, kauçuk ve kauçuk ürünleri, elektronik devreler, sentetik lifler satın 

alınmaktadır (T.C. Dış İşleri Bakanlığı, Erişim: 05.02.2019). 

 

2.10. Malezya’da Dış Ticareti Oluşturan Temel Ürünler 

Malezya 2016 yılı itibari ile dünyanın en fazla dış ticaret gerçekleştiren ülkeleri 

arasına girmeyi başarmıştır. İşlenmiş ve işlenmemiş ürünlerinin 2016 yılında uluslararası 

satış değeri 250 milyar dolara ulaşmıştır ki bu rakam dünya genelinde en yüksek Pazar 

paylarından biri olduğu anlamına gelmektedir. Yurt dışından ithal edilen ürünlere karşılık 

aynı yıl için ülke 83 milyar dolar fazlaya sahip olmuştur (OECD, 2017, Erişim: 
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01.02.2019). Bu noktada, ülkenin hangi ürünleri sattığı, hangilerini ise satın aldığını 

incelemek, Malezya’nın başarısını doğru değerlendirmek adına faydalıdır. 

 

2.10.1. Malezya’nın İhraç Ettiği Ürünler 

Malezya ihracatının büyük bir kısmını (yaklaşık yüzde 57,1’sini) ara mamuller 

oluşturmaktadır (Kuala Lumpur Ticaret Müşavirliği, 2018: 11). Çeşitli sanayi ürünleri 

hem ülke içinde hem de uluslararası alanda yoğun biçimde el değiştirmektedir. Bu devir 

daim, hem ülke içinde endüstriyel ürünlerin çok fazla biçimde üretildiğini hem de ülke 

ile ticari ilişki içinde olan ülkelerin kendi endüstriyel ürünlerini üretmeleri için 

Malezya’dan satın aldıkları mallara ihtiyacı olduğunu göstermektedir. Bu ara mamullerin 

en başında elektronik devreler gelmektedir. Bunun yanı sıra en fazla satış elektronik 

üzerinedir. Otomatik bilgi işlem makineleri ve üniteleri, diotlar, transistörler vb. yarı 

iletkenler, piezo elektrik kristaller, ses ve diğer fenomenleri kaydetmek için disk, bant, 

katı hal kalıcı depolama aygıtları, yazı, hesap, muhasebe, bilgi işlem, büro için diğer 

makine ve cihazların aksamı, TV alıcıları, video monitörleri ve projektörler, telli telefon-

telgraf için elektrikli cihazlar en yaygın üretilen ve satılan elektronik ürün ve yarı 

ürünlerdir. Hemen her yıl bu ürünler tarafından gerçekleşen döviz girdisi artış 

göstermektedir. Ülke tarafından en fazla ihraç edilen ikinci grup ürünler petrol gazları ve 

diğer gazlı hidrokarbonlardır. Ardından, yağlar gelmektedir. Sıklıkla satılan yağlar petrol 

yağları ve bitümenli minerallerden elde edilen yağlar, palm yağı ve buna ilişkin 

fraksiyonlar, petrol yağları ve bitümenli minerallerden elde edilen yağlar, hayvansal ve 

bitkisel yağlar, sınai monokarboksilik yağ asitleri; rafinaj mahsulü asit yağları; sınai yağ 

alkoller şeklinde sıralanabilecektir. Bir sonraki grup genellikle giyim ve konfeksiyon 

üzerinedir. Vulkanize kauçuktan her türlü giyim eşyası aksesuarı, eşya taşıma ambalajı 

için plastik mamulleri, tıpa, kapak, kapsül gibi ürünler ve bunların yanı sıra mobilya 

yapımında kullanılan ara ve son ürünler satışa çıkarılmaktadır. Malezya’nın en yaygın 

olarak ürettiği ve sattığı ürünler arasında ayrıca tıp, cerrahi, dişçilik, veterinerlik alet ve 

cihazları da mevcuttur (DEİK, 2014: 13-14, Trademap, 2019). 
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2.10.2. Malezya’nın İthal Ettiği Ürünler 

Malezya tarafından ihtiyaç duyulan ve satın alınan ürünlerin neler olduğu 

incelendiğinde yine başlıca ithalatın elektronik parçalar üzerine gerçekleştirildiği 

görülecektir. Elektronik entegre devreler, telli telefon-telgraf için elektrikli cihazlar, 

arıtılmış bakır, işlenmemiş bakır alaşımları, diotlar, transistörler vb. yarı iletkenler, piezo 

elektrik kristaller, otomatik bilgi işlem makineleri, üniteleri, otomobiller, yazı, hesap, 

muhasebe, bilgi işlem, büro için diğer makine ve cihazların aksamı, kendine özgü 

fonksiyonlu makine ve cihazlar, elektrik transformatörleri, statik konvertisörler, 

endüktörler (DEİK, 2014: 15) ve bu tür ürünlerin etraftan alınıp, kullanılıp son ürüne 

dönüştürülerek ya da ülke içinde depolanıp, pazara sürüldüğünün birer işareti olarak 

kabul edilebilecektir. Bir başka deyişle, Malezya ucuz olarak satın aldığı ürünleri bir süre 

sonra başka ülkelere satmaktadır hipotezini oluşturmak mümkündür. Bunları yapmasının 

en önemli nedenlerinden biri de Çin’e uygulanan kotalar olabilecektir. 

Bunların yanı sıra ülkenin otomotiv sektöründe de yoğun ithalat yaptığı 

görülmektedir. Hazır araçların yanı sıra yedek parça ve üretimde kullanılan yarı 

mamullerin yoğun ihracatı söz konusudur (Trademap, 2019).  

 

2.11. Türkiye-Malezya Ekonomik Faaliyetleri’nin Arka Planı 

Türkiye pek çok ülke ile farklı dönemlerde Serbest Ticaret Anlaşmaları (STA) 

imzalamış ve dış ticaretini artırmanın yollarını aramıştır. Türkiye’nin STA imzaladığı 

ülkelerden biri de Malezya’dır. Dünya nüfusunun hemen hemen yarısının Asya’da 

yaşadığı düşünüldüğünde Malezya’nın hem bölgedeki stratejik konumu hem iki ülke 

halkının birbirleriyle olan samimi ilişkisi Türkiye ile Malezya arasındaki ticaret 

hacminin artırılmasının en önemli sebepleridir (Türkiye- Malezya Serbest Ticaret 

Anlaşması Kapsamlı Değerlendirme Notu, 2015: 2).  Türkiye Maliye Bakanlığı 2014 yılı 

itibariyle Malezya’yı ticaretin artırılması gereken öncelikli ülkeler arasına dâhil etmiştir 

(Durmuş ve Uygun, 2017: 198). 

Ülkemiz ile Malezya arasında Serbest Ticaret Anlaşması (STA) imzalanmasına 

ilişkin olarak ilk tur müzakereler 31 Mayıs–1 Haziran 2010 tarihlerinde Ankara’da 
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gerçekleştirilmiş, bahse konu müzakereler 13-15 Ocak 2014 tarihlerinde Ankara’da 

gerçekleştirilen dokuzuncu tur müzakereler neticesinde tamamlanmıştır. Anlaşma 

Malezya Başbakanı Najib Tun Abdul Razak’ın ülkemize gerçekleştirdiği resmi ziyaret 

vesilesiyle 17 Nisan 2014 tarihinde Ankara’da imzalanmış ve tarafların iç onay 

süreçlerini tamamlamalarının akabinde 1 Ağustos 2015 tarihinde yürürlüğe girmiştir. 

Ülkemizin Asya–Pasifik Bölgesi’nde Güney Kore’nin ardından ikinci, Güney Asya 

Bölgesi’nde ise ilk STA’sı olma özelliğini taşıyan Anlaşma ile ülkemiz Malezya pazarına 

AB’den önce tercihli giriş imkânı elde etmiştir.  Dünya nüfusunun yaklaşık yarısının 

Asya’da yaşadığı düşünüldüğünde Malezya’nın gerek bölgedeki stratejik konumu 

gerekse iki ülke halkının birbirine duyduğu sempati ve ülkemizle çok daha fazla ticaret 

yapma isteği nedeniyle Türk firmaları için çok sayıda sektörde iş birliği olanağı ve 

ihracat potansiyeli barındıran bir ülke olduğu değerlendirilmektedir. Bu kapsamda 

Malezya, Bakanlığımız Pazara Giriş Komitesi’nin kararı ile 2014-15 dönemi için 

belirlenen “Öncelikli Ülkeler” arasında yer almaktadır. 2014 yılı itibariyle Malezya ile 

ülkemiz arasındaki ticaret hacmi yaklaşık olarak 1,5 milyar dolar düzeyinde bulunmakta 

olup, imzalanan STA ile iki ülke arasındaki ticaret hacminin kademeli olarak 5 milyar 

dolar düzeyine çıkarılması ve ülkemiz aleyhine 1 milyar dolarlık ticaret açığının ülkemiz 

lehine daha dengeli hale getirmesi, ayrıca mal ticaretinin yanı sıra hizmetler ticareti ve 

karşılıklı yatırımlarda da artış sağlanması hedeflemektedir (Türkiye-Malezya Serbest 

Ticaret Anlaşması Kapsamlı Değerlendirme Notu, Ankara 2015: 2). 

1977 yılından itibaren Malezya ve Türkiye arasında on beşten fazla ikili anlaşma 

imzalanmıştır. Pek çoğu farklı alanda yapılan bu antlaşmalardan öne çıkanlardan bazıları 

şunlardır (DEİK, 2014: 32-33): 

• Ekonomik ve Teknik İşbirliği Anlaşması 13 Şubat 1977  

• Ticaret Anlaşması 13 Şubat 1977  

• Kültür anlaşması 13 Şubat 1977  

• Deniz Ulaşımına İlişkin Anlaşma 08 Eylül 1983  

• Hava Ulaşımına İlişkin Anlaşma 13 Mayıs 1983  

• Kültürel ve Bilimsel Değişim Programı (1989-1991)  
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• Standartlarda İşbirliği Anlaşması 27 Eylül 1994  

• Askeri eğitim İşbirliği Anlaşması 3 Şubat 1993  

• Çifte Vergilendirmenin Önlenmesi Anlaşması 27 Eylül 1994  

• Türkiye-Malezya Ekonomik ve Ticaret Ortak Komitesi I. Dönem 

Toplantısı 19 Ocak 1995  

• IGEME-MATRADE Mutabakat Muhtırası 25 Şubat 1998  

• Yatırımların Karşılıklı Teşviki ve Korunması Anlaşması 25 Şubat 1998  

• Savunma Sanayi İşbirliği Anlaşması 29 Eylül 1999 

• Türkiye-Malezya Ekonomik ve Ticaret Ortak Komitesi II. Dönem 

Toplantısı 21 Mart 2006. 

 

Bunların dışında ticareti teşvik edici faaliyetler kapsamında “Türkiye’de Yatırım 

Fırsatları Semineri” MATRADE tarafından 20 Nisan 2005 tarihinde Kuala Lumpur’da 

düzenlenmiştir. Türkiye’ye Ticaret ve Yatırım Misyonu Yatırım ve Ticaret Bakan 

Yardımcısı Başkanlığında 8–10 Mayıs 2005 tarihlerinde Türkiye’yi ziyaret etmiştir. 

Türk Ticaret Misyonu’nun 2005 sonu Malezya ziyaretinde, Kuala Lumpur’da İş 

Semineri ve Karşılıklı Yatırım Toplantıları düzenlenmiştir (Adam, 2006: 357). 

Bugün iki ülke arasında genel olarak artan bir alışveriş ilişkisinin olduğunu 

söylemek mümkündür. Ancak hem ithalat hem de ihracat bakımından en fazla ilişki 

içinde olunan 20 ülke arasında Malezya’nın halen olmadığının da altının çizilmesi 

gerekmektedir. Genel olarak her geçen yıl Türkiye’nin Malezya’dan aldığı ürün ve 

hizmetin oranı, sattığı mal ve hizmete göre artmaktadır: 
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Grafik 5. Türkiye – Malezya İkili Ticaret İlişkisi (2017) 
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ÜÇÜNCÜ BÖLÜM 

3. SİVİL TOPLUM KURULUŞLARI 

 

3.1. Sivil Toplum 

Sivil toplum kavramıyla ilgili günümüze değin pek çok çalışma yapılmış ve bunun 

neticesinde önemli bir bilgi birikimi meydana gelmiştir. Bununla birlikte sivil toplum 

kavramının tek bir kavramdan ziyade tanımlayanın bakış açısına göre pek çok tanımının 

yapıldığı görülmektedir.  Kavramsal köken olarak Antik Yunan’dan günümüze pek çok 

düşünür kavramsal olarak sivil toplumun farklı yönlerine değinmiş ve söz konusu kavram 

günümüzdeki siyasal, sosyal, ekonomik ve kültürel içerikli kavramsal boyutuna 

ulaşmıştır. 

Bu düşünürlerden bazılarına göre sivil toplum, kutsal sayılabilecek kadar 

ehemmiyet arz eden bir kavramı ifade ederken; bazılarına göre de resmi otoritenin sahip 

olduğu ideolojinin topluma benimsetilmesi amacıyla kullanılan bir araçtır. Bu yönüyle 

sivil toplum, Batı siyasi düşünce geleneğinde devlet ya da kamu karşısındaki toplumu 

nitelemektedir (Tuncel, 2011: 13).  

Liberal demokrasinin önemli temsilcilerinden biri olarak kabul edilen Larry 

Diamond’a göre sivil toplum, “Örgütlü sosyal yaşamın gönüllü, kendi kendini üretebilen, 

kendi kendini destekleyen, devletten özerk olup bir yasal düzen ya da ortak kurallara 

bağlı olan alanıdır. Sivil toplum özel alan ve devlet arasında duran aracı bir varlıktır” 

(Onbaşı, 2005: 45-46).  

John Keane’e göre ise sivil toplum kavramı ile ilgili tam bir görüş birliği 

bulunmamaktadır. Ona göre sivil toplum, “Sivil toplum, şiddet karşıtı, kendi kendine 

örgütlenen, kendi kendini değerlendiren ve yansıtan ve hem birbirleriyle hem de onların 

eylemlerini çerçeveleyen, sınırlayan ve mümkün kılan devlet kurumlarıyla sürekli bir 

gerilim içerisinde olma eyleminde bulunan yasal koruma altındaki devlet-dışı kurumların 

karmaşık ve dinamik bir topluluğunu hem tanımlayan hem de tasavvur eden bir ideal-tip 
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kategorisidir’’ (Keane, 2004: 6-7). Dolayısıyla Keane’e göre sivil toplum hem var olanı 

betimleyen, izah eden hem de geleceğe yönelik hedefler için yol göstericilik yapma 

kapasitesine sahip bir araç olarak ifade edilmektedir. Ayrıca sivil toplum kendi kendini 

örgütleyebilen, birbiriyle olan etkileşimini sınırlandırabilen bir yapıdır. Yine sivil toplum 

sadece devletin dışında yer alan ve yasal koruma altında bulunan alanla ilgili olmayıp 

faaliyetleri sebebiyle hem devlet kurumları ile hem de kendi içinde karmaşık ve bazen de 

gerilimli ilişkilerle karakterize olduğu belirtilmektedir (Onbaşı, 2005: 46). 

Sivil toplumla ilgili bir diğer tanımlama ise, onun gönüllü kendi kendini oluşturan 

kendi desteklerine sahip, devletten özerk, özel alan ile devlet arasında aracı niteliğinde 

örgütlü bir sosyal yapılanma olduğudur (Sarıbay, 2000: 58). 

Günümüzde ise sivil toplum kavramı daha çok; bir ülkede devlet, toplum, siyasi 

aktörler ve bürokrasi ile gönüllük esasına dayalı siyaset alanı dışındaki örgütlenmeler ve 

etkinlikler şeklinde kavramsallaştırılmıştır. Ayrıca kamusal alan ve özel alan arasında yer 

alan ve bu alanın sonucu olarak ortaya çıkan karmaşık ilişkilerdir. Bir diğer deyişle, sivil 

toplum devlet denetimi dışında kalan dolaylı veya dolaysız ama belli düzeyde siyasi 

nitelik içeren fakat özünde toplumsal, kültürel ve sosyal sorunlar odaklı sivil etkinlikleri, 

ilişkileri, çıkarları öne çıkaran bir kamusal tartışma alanıdır (Keyman, 2006: 15).  

Sivil toplum devletin toplum üzerindeki etkisini sınırlandırmayı gaye edinmekte 

ve istemektedir. Farklı kesimlerin bir arada yaşayabileceği bir toplum hayali kurmaktadır. 

Bunların yanında sivil toplum günümüz büyük sorunlarından olan temsili demokrasi 

tartışmalarının çözümü açısından, devleti büyük ölçüde devreden çıkartarak çözüm arama 

çabası olarak da görülebilmektedir (Bostancı, 1997: 185).  

Alan yazınına bakıldığında, sivil toplum kavramına yönelik farklı yaklaşımlar 

olduğu görülecektir. Bu durum kavramın içeriği için de söz konusudur. Bununla birlikte 

bütün bu kavramsal tanımlamalarda bazı ortak özellikler de yer almaktadır. Bunlar 

arasında; demokratik toplumların gerçekleştirmek istedikleri çoğulculuk, hoşgörü, 

katılım, gönüllük gibi unsurlar bulunmaktadır. Bu nedenle sivil toplum, demokratik 

toplumların en önemli unsurlarının başında gelmektedir. Sağlıklı bir demokrasinin 

yürütülebilmesi için, kamuoyu oluşumuna etkili aktörlerin toplumun bütün kesimlerine 

hitap etmesi gerekmektedir (Güneş ve Tekgül, 2005: 329).  
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3.2. Sivil Toplum Kavramının Tarihsel Gelişimi 

1990’lı yıllardan sonra siyasal ve toplumsal hayatta sıklıkla kullanılmaya başlayan 

“sivil toplum” kavramı, felsefe ve siyaset bilimi tarihinde üzerinde farklı tartışmalar 

yapılmış tarihsel bir kavramı ifade eder (Tamer, 2010: 89).  

Devleti ön plana alan sivil toplum düşüncesinin devamı niteliğinde 1576’da 

“Devlet’in Altı Kitabı” adlı kitabında Jean Bodin devleti “birçok ailenin ve onların ortak 

mallarının egemen güç tarafından yönetilmesi” şeklinde tanımlayarak sivil toplumu da 

“en yüksek egemenliğin örgütlenme biçimi” olarak ifade eder. Ona göre sivil toplum, 

“parlamento, halk meclisi, korporatif heyetler, ekonomik ve sosyal gruplardan müteşekkil 

ve devletin izni olmadan hiçbir şekilde faaliyet gösteremeyen bir yapıdır” (Sarpaşan, 

2008: 14). 

16. yüzyılın sonlarında sivil toplumun sosyal sözleşme çerçevesinde ele alındığı 

görülmektedir. Toplum kuramcılarına göre bu geçişin nedeni insanların toplum halinde 

yaşamaya geçişle birlikte yaşamanın kurallarını belirledikleri toplumsal bir sözleşme 

yapmaya duydukları ihtiyaçtır. Bu doğrultuda sivil toplum “insanlar arasında barışçıl bir 

düzen oluşturmak üzere yapılan bir anlaşma” olarak ifade edilmiştir. Kuramın öncü 

düşünürleri olarak ilk akla gelenler ise Thomas Hobbes, John Locke ve Jean Jacques 

Rousseau’dur. Thomas Hobbes sivil toplumu doğa halinin zıttı olarak değerlendirir ve 

sivil ya da siyasi toplumun ancak doğa halinden çıkmakla varlık kazanabileceğini iddia 

eder. Hobbes’a göre insanlar doğuştan eşit olarak yaratılmış varlıklardır ve herkesin 

başkalarıyla eşit haklara sahip olduğu düşüncesi, sürekli bir çekişmeye, insanlar arasında 

çatışmaların ortaya çıkmasına sebebiyet vermektedir. Bu çatışma halinin nihayete ermesi 

için güçlü bir politik otoritenin ortaya çıkması gereklidir. Bu otorite Hobbes’un 

‘Leviathan’ olarak belirttiği devlet şeklidir. ‘Leviathan’ın ortaya çıkışı ile herkesin her 

şey üzerinde hak iddia edebildiği doğa durumundan devletin müsaade ettiği şeyler dışında 

kimsenin hiçbir hak iddia edemediği topluma geçilir. Bu sözleşme ile ortaya çıkan 

devletli toplum ise, sivil ve politik toplumdur (Öztekin, 2010: 56; Gönenç, 2001: 13; 

Çaha, 2003: 27; Kaya, 2008: 12). 

Toplum Sözleşmesi adlı eseriyle ideal toplum ve devlet anlayışını ortaya koyan 

John Locke, birey ve bireyler arası sözleşmeye dayandırdığı sivil toplum kuramında, 

doğal yaşam halinde yaşayan insanların mutlak bir eşitlik ve özgürlük ortamı içinde 
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mülkiyet hakkı, yaşam hakkı ve özgürlük hakkı gibi çeşitli kutsal haklara sahip 

olduklarını belirtmektedir. Locke, doğal yaşam halinde bulunan insanlar arasında hak 

ihlalleri olduğunda insanların birbirlerini cezalandırma yoluna gideceklerini ve bu 

durumun kargaşaya neden olabileceğini ifade ederek bu noktada sözleşme yoluyla 

yargılama yetkisinin, siyasal topluma yani devlete devredileceğini belirtmektedir. Bu 

durumda ortaya çıkacak olan toplum yalnızca siyasal değil aynı zamanda sivil toplumdur 

(Türköne, 2008: 350; Göze, 2000: 156). 

Jean Jacques Rousseau ise Hobbes ve Locke’dan farklı olarak doğa durumundan 

devletli(siyasal) ve sivil topluma geçişin mülkiyetin ortaya çıkmasından kaynaklandığını 

ifade etmektedir. Rousseau’ya göre insanlar mülkiyetin neden olduğu çatışma ve 

kavgaları engellemek için bir otoritenin boyunduruğu altında topluca yaşamayı kabul 

etmiş ve bir sözleşme ile doğa durumundan sivil ve politik topluma geçmişlerdir (Kaya, 

2008: 8).  

İlk kez sivil toplum-devlet ayrımı yapan düşünür ise Hegel’dir. Etik yaşamı aile, 

sivil toplum ve devlet olmak üzere üç kategoriye ayıran Hegel sivil toplumu, aile ve devlet 

arasında yer alan ahlaki hayatın ve toplumsal çatışmanın alanı şeklinde görür. Sivil 

toplumu; “ekonomi alanında rekabet edebilmek için aile birliğini terk eden bireylerin 

dünyası” olarak kavramsallaştırır. Ayrıca “kazanç, kişisel mutluluk ve kişi statüsünün 

korunması gibi hayat kesitlerinin toplu olarak yansımış şeklinin ifadesi” de onun için sivil 

toplumdur. Dolayısıyla sivil toplum, aynı zamanda iktisadî faaliyetin özel alanıdır. Hegel, 

sivil topluma olumsuz bir anlam yüklemiş ve bu sebeple de sivil toplumdaki özgürlüklerin 

toplumsal düzeni bozmadan sürdürülebilmesi için sivil toplumun güçlü bir devlet 

tarafından kontrol edilmesi gerektiğini vurgulamıştır (Şen, 2005: 34; Canikoğlu, 2009: 

17; Kabasakal, 2008: 13).  

Tarihsel süreçte sivil toplumu tanımlayan bir diğer düşünür, Marx’tır. “Ekonomik 

ilişkileri üreten ve sınıf ilişkilerini doğuran bir alan” olarak tanımlayan Marx’a göre göre 

sivil toplum iktisadî faaliyetler alanı olarak ön plana çıkar. Marx, sivil toplum-devlet 

ilişkisini alt yapı-üst yapı bağlamında incelemekte ve buna göre sivil toplum alt yapıyı, 

devlet ise üst yapıyı temsil eder. Dolayısıyla Marx’ın teorisinde sivil toplum, devleti 

belirler (Haşlak, 2010). 
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Bir diğer görüş Marxist düşünür Gramsci’ye aittir. Ancak Gramsci’nin ele aldığı 

sivil toplum kuramı Marx’tan farklıdır. Gramsci, sivil toplumu bir üst yapı alanı olarak 

tanımlar. Sivil toplum kavramını hegemonya kavramı bağlamında açıklayan Gramsci’ye 

göre hegemonyanın politik olanını devlet, kültürel olanını ise sivil toplum 

oluşturmaktadır. Buna göre sivil toplum, siyasal toplumun dışındadır (STEP, 2011: 50). 

1980’li yılların sonlarına doğru Güney Amerika, Doğu Avrupa ve Sovyetler 

Birliği’nde liberal demokratik rejimlere dönüşüm süreci ve özgürlük istekleri bağlamında 

yeniden şekillenen devlet-toplum ilişkileri sivil toplum kavramını tartışılan önemli 

konulardan biri haline dönüştürmüştür. Bu dönemde sivil toplum, devletten bağımsız bir 

yaşam alanı olarak, bireysel hak ve özgürlüklerin kazanım mücadelesinin ve despotik 

devletten demokrasiye geçişin anahtarıdır (Canikoğlu, 2009: 17; Keyman, 2012). 

Sivil toplum kuramcısı John Keane, sivil toplum kavramının modern tanımına 

kavuşmasının 18. yüzyılın ortalarından itibaren başladığını ve sivil toplumun devletten 

ayrılma sürecinin dört safhadan geçtiğini belirtir.  İlk safhada, sivil toplum devletin üyesi 

olmakla özdeşleşen anlamından kurtulmuştur. İkinci safhada, sivil toplum içindeki 

bağımsız toplulukların kendilerini devlete karşı savunmalarında meşru olduğu inancı 

yaygınlaşmıştır. Üçüncü safhada, sivil toplumun içerdiği özgürlüğün toplumsal 

çatışmaların kaynağı olduğu ve devlet müdahalesinin bu çatışmaları önleyici faktör 

sayıldığı bir anlayışı benimsenmiştir. Dördüncü safhada ise, devlet müdahalesinin sivil 

toplumu yavaş yavaş boğacağı korkusu hâkim olmaya başlamıştır (Keane, 2004: 48-52; 

Tosun, 2001: 31). 

Modern sivil toplum tartışmalarında Jean Cohen ve Andrew Arato’nun görüşleri 

ön plana çıkar. Onlara göre sivil toplum, çoğulcu ve özerk yapısı ile farklı yaşam 

biçimlerine olanak sağlayan aileler, informel gruplar ve gönüllü kuruluşlardan meydana 

gelir. Kültür ve iletişim kuruluşları ile kamusal hale gelen sivil toplum kişisel gelişim için 

önemli bir ahlaki seçim alanıdır ve çoğulculuğu, mahremiyeti ve kamusallığı devletten 

ve ekonomiden ayırmak için gereken genel yasaları ve temel hakları içermektedir. Liberal 

demokrasi alanının önemli düşünürü Larry Diamond da sivil toplumu, “gönüllü, kendi 

kendini oluşturan ve destekleyen, devletten bağımsız ve genel anlamda yasal bir 

düzenleme veya ortak kabul gören kurallar tarafından tanımlanan örgütlü toplumsal hayat 

alanı” olarak değerlendirir. Sivil toplum kuruluşları, günümüzün en tartışmalı sosyo-
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politik ve ekonomik konularından biridir. Neoliberal ideoloji de sivil toplum 

kuruluşlarını, refah devletin boşalttığı alanların baş aktörleri olarak ifade etmektedir. Bu 

yönüyle sivil toplum kuruluşları, refah devletin sosyal politikalar yoluyla sağlamaya 

çalıştığı piyasanın olumsuzluklarını en aza indirmeye çalışmaktadır (Şiriner, Çetin ve 

Önver, 2005: 9).  

 

3.3. Sivil Toplum Kuruluşları 

Katılımcı demokrasilerde bireyin tek başına bir özne olma ya da kendine yeni bir 

yaşam alanı açabilmesi mümkün olmayabilir. Bu sebeple, yönetme erkinden taleplerini 

yerine getirmesi için bir araya gelerek isteklerinin olma olasılığını artırmalıdır. Bu da 

toplumsal aktör olan sivil toplum kuruluşlarının ortaya çıkmasına sebep olmaktadır. 

Katılımcı demokrasi ve STK‟lar bireylere, siyasi partilere girmeden kamusal özne olma 

ve yaşamına yeni anlamlar katabilme yolunu açmaktadır. Bireyler bu tür örgütlenmelere 

dahil olarak yeni sosyal çevrelere girecek, kendisine ihtiyaç duyulduğu ve çevresine 

faydalı olduğu düşüncesini hissedecek bu sayede hem topluma aidiyet duygusu 

arttırabilecek hem de saygınlık kazanabilecektir (Tekeli 2006: 104).  

STK’lar yukarıda belirtildiği yönleriyle gönüllülük, fedakârlık, üye olmaya 

zorlanmama gibi pek çok kurumdan ayrılan özelliklere sahiptirler. Bu kuruluşlarda yer 

alanlar zamansal ve parasal fedakârlıklarda bulunarak yani kendinden bir şeyler vererek 

bu tür organizasyonlara dahil olmaktadır. Nihai amaç ise topluma bir şey sunma 

güdüsüdür. Topluma bir yararı dokunurken; bunun iktidar devşirme gibi bir maksatla 

yapılmaması da önemli bir kriterdir. İktidar amacı olmadığı için de kendi içinde 

çatışmaya girmezler (Tekeli, 2006: 104-105) 

Bu çerçevede genel anlamda sivil toplum, kamusal alanda faaliyet gösteren 

gönüllü örgütlerden, bağımsız düşünce kuruluşlarından oluşan, kâr amacı gütmeyen 

hükümet-dışı örgütlenmeler olarak tanımlanabilir. Dolayısıyla toplumun her kesimini 

içine alabilecek potansiyele sahiptir. Sivil toplum yalnızca bireylerin günlük ihtiyaçlarını 

içermemekte, aynı zamanda toplumsal hayatın gereklerini de içine alan daha geniş bir 

yaşam alanını ifade etmektedir (Türkdamar, 2011: 31-32).  
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Sivil toplum kuruluşları, sivil toplum alanında faaliyet gösteren ve yönetimle bir 

bağı olmayan örgütlenmeyi ifade etmektedir. Sivil toplum kuruluşları resmi olarak belli 

bir hukuk kalıbına uyan örgütler olarak, ortak bir amaç etrafında toplanmış ve toplum 

sorunlar üzerinde duran toplumun çıkarını düşünen topluluklardır. Dar anlamda sivil 

toplum kuruluşları ise sosyal, ekonomik kalkınmaya dolaylı ya da doğrudan katkı 

sağlamak amacıyla gönüllülük esasına dayanan, yönetimle bir ilgisi bulunmayan, kâr 

amacı gütmeyen, kişisel çıkarlarına çalışmayan örgütlenmelerdir (Yıldırım, 2004: 51-52).  

Sivil toplum örgütleri Birleşmiş Milletler Sözleşmesi’ne göre; NGO (non 

govermental organization/hükümet dışı kuruluşlar) olarak ifade edilir. Fakat bu hükümet 

dışı kuruluşlar olarak ifade edildiğinde hükümet karşıtı olarak algılanabilmektedir. Bu 

yüzden ABD de sivil toplum örgütleri için “private volunteer organization/özel gönüllü 

kuruluşlar” denilmektedir (Dinçer, 1996: 48).  

Sivil toplum kuruluşları ilk kez ‘Yerel Gündem 21’ çerçevesinde ayrı bir başlık 

olarak ele alınmıştır. 1992 yılında RIO’da yapılan Birleşmiş Milletler Çevre ve Kalkınma 

Konferansı ele alındığında; katılımcı mekanizmaların ve süreçlerin önce Birleşmiş 

Milletler daha sonra tüm hükümetler tarafından kabul edilmiş olduğu görülmektedir. 

Nitekim bu konferansa 35.000 üzerinde sivil toplum kuruluşu temsilcisiyle geniş oranda 

bir katılım gerçekleşmiştir (Aktel, 2003: 73).  

Yerel Gündem 21 çerçevesinde insan hakları ve kentsel hakların korunması ve 

genişletilmesi, çevrenin ve “kentsel ekosistem”in korunması, tarihsel kültürel mirasa 

sahip çıkılması gibi konular yerel yönetimler ile sivil toplum kuruluşları arasında sınırsız 

iş birliği alanları ve olanakları vurgulanmıştır (Emrealp, 2005: 41).  

Sivil toplum kuruluşlarına yönelik en önemli uluslararası gelişmelerden biri de 

İstanbul’un ev sahibi olduğu Habitat II (1996) konferansıdır. Konferansta sivil toplum ve 

yerel yönetimlerin hayati rollerine değinilmiştir. Sürdürülebilir gelişme açısından 

“desantralizasyon ve yerel yönetimlerin güçlendirilmesi” konuları ve sivil toplum 

kuruluşları ile iş birliği yapma kapasitesinin artırılması ele alınmıştır (Aktel, 2003: 74).  

Günümüz toplumlarında sivil toplum kuruluşlarının oldukça önemli bir yeri 

vardır. Bunun nedeni hemen her alanda örgütlenmiş olan sivil toplum kuruluşlarının 

varlığıdır. Küreselleşme ile birlikte gelişen ve değişen dünyada ulusal ve uluslararası 
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ölçekte faaliyet gösteren sivil toplum kuruluşları faaliyetlerini sürdürmektedir. Sosyal 

alanlardaki girişimleri ile öne çıkan sivil toplum kuruluşları insan haklarından eğitime, 

sağlıktan sosyal hizmetlere pek çok konuda örgütlenmeyi sağlamaktadır (Aslan ve Kaya, 

2004: 216). Böylece dünya genelinde birbirinden ayrı alanlardaki girişimleriyle öne çıkan 

sivil toplum kuruluşlarının varlığından bahsedilmesi mümkün görünmektedir. 

Bu çerçevede Türkiye’de sivil toplum kuruluşları dernekler, vakıflar, meslek 

kuruluşları, sendikalar gibi örgütleri içerisine almaktadır. Söz konusu örgütler hukuki 

yapıları, işlevleri, amaçları, nitelikleri, teşkilat yapıları, devletle ilişkileri ve diğer bazı 

hususiyetleri yönünden birbirinden ayrılmaktadır (T.C. Cumhurbaşkanlığı Devlet 

Denetleme Kurulu Araştırma ve İnceleme Raporu, 2009: 38-39). Bu bağlamda, 

Türkiye’de sivil toplum kuruluşları dernek, vakıf, sendika ve meslek örgütleri olarak 

kategorize edilebilir. 

 

3.4. Sivil Toplum Kuruluşlarının Faaliyet Alanı  

Demokratik toplumlarda yaşam hakkının korunmasının temelinde toplumsal 

düzenin sağlanması gelmektedir. Aksi takdirde demokrasi kazanımının yaşatılması ve 

uygulanması mümkün olmayacaktır. Bu süreçte STK’lar yaşam hakkının korunması, 

toplumsal normların oluşturulması ve toplumsal düzensizlikleri önleyici bir yapı arz 

ederler.  

STK’ların en önemli faaliyetlerinden birisi de toplumsal yardımlaşma ve 

dayanışma hususundaki eksikleri giderme çabalarıdır. Eğitim, barınma, sağlık ve temel 

ihtiyaçlar konusunda toplumun alt gelir grupları, yoksullar, yoksunlar ve düşkünlere 

destek olarak yaşam seviyelerinin yükselmesine olanak sağlayan kuruluşlar olup kamu 

düzeninin bozulmasına karşı ön tedbir alınmasına da imkân tanırlar. 

STK’lar Avrupa ölçeğinde, demokratik, şeffaf, hesap verebilir bir siyasal sistem, 

farklı çıkar gruplarının görüşlerinin uzlaştırılması, yeni iletişim teknolojileri ve 

küreselleşme ile birlikte başlayan değişime ayak uydurmasının sağlanması ve 

hükümetlerin dolduramadığı kamusal alanın doldurulması yönünden önemli görevler icra 

ederler (Sivil Toplum İşbaşında, 2001: 4). 
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Ekonomik fayda sağlama amaçlarının olmaması, sivil toplum kuruluşları için ayırt 

edici özelliklerden bir tanesidir. Bunun yanı sıra sivil toplum kuruluşları idare ile 

vatandaş arasında bağlantıyı sağlama işlevini yerine getirmektedir. Toplumu ilgilendiren 

konularda sivil toplum kuruluşlarının ön plana çıkmasının temel nedeni de budur. Toplum 

içerisindeki bir grup ya da çoğunluğu ilgilendiren konularda sivil toplum kuruluşlarının 

girişimlerinin varlığı, günümüzde olağan bir durum haline gelmiştir (Sivil Toplum 

İşbaşında, 2001: 4).  

Sivil toplum örgütleri için öne çıkan noktalardan bir tanesi siyasi irade üzerindeki 

etkileridir. Toplumun önemli bir kısmına hitap eden sivil toplum örgütleri bu sayede 

toplum yararına alınacak kararlarda öncü konumda olmaktadır. Sivil toplum örgütleri bu 

nitelikleri sebebiyle toplumdaki bireyleri etkili bir şekilde temsil eden örgütler olarak 

görünmektedir (Tosun, 2001: 175-176). 

Yalnızca devletin aldığı kararlara yönelik eyleme geçilmesi, sivil toplum 

kuruluşlarının yapısını açıklamada yetersiz kalmaktadır. Çünkü sivil toplum kuruluşları, 

herhangi bir karar alınmadan önce devlete öneriler getirerek kamuoyu oluşturmaktadır. 

Böylece toplum yararına olan bir konuda sivil toplum kuruluşlarının yetkililerin dikkatini 

çekerek toplum yararına karar alınmasında öncü rol oynamaları söz konusu olmaktadır 

(Koç ve Tuncer, 2005: 487).  

Sivil toplum kuruluşlarının prensip olarak uyguladıkları hoşgörü, uzlaşma, 

ılımlılık, gönüllülük, farklı düşüncelere saygı gibi demokratik ve güzel tutumlar 

demokratik siyasi kültürün gelişmesine katkıda sağlamakta ve bu örgütlerdeki karşılıklı 

etkileşim sürecinden edilen kazanımlar demokrasinin istikrarlı gelişmesine katkıda 

bulunmaktadır (Tosun, 2001: 181).  

Ülkede yönetimde bulunan iktidarın faaliyetlerinin toplum tarafından 

denetlenmesine olan katkısı, sivil toplum kuruluşlarının en temel fonksiyonlarından 

birisidir. Bunun yanında sivil toplum kuruluşları, kamuoyu oluşturma ve demokratik bir 

biçimde karar alınmasını sağlama fonksiyonlarını yerine getirmektedir. Böylece sivil 

toplum kuruluşları bir yandan katılımcı toplum yapısının oluşmasına katkı sağlarken bir 

yandan çok kültürlü toplumda toplum üyelerinin temsil edilmesini gerçekleşmektedir 

(İbrahim, Wedel: 05.11.2006; Güneş: 2018). Sivil toplum örgütleri, bu nitelikleri 

sebebiyle toplumlarda dengeleyici bir rol üstlenmektedir. 
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Bununla birlikte STK’lar devlet ve birey arasında köprü görevi görerek toplumun 

eğilimlerini ve karar alıcıların izlediği politikaları ortak paydada buluşturmada önemli 

kurumlardan biridir. Bu bakımdan sivil toplum, devlet ile toplum arasında bir bakıma 

geçiş kanalı olarak nitelendirilebilir. Devlet açısından her bir bireyin ayrı ayrı talebini 

değerlendirip politika üretmek imkansızdır. Aynı şekilde bireylerin tek başlarına 

yöneticileri karar alma sürecinde etkilemesi imkansızdır. STK’lar bu safhada devreye 

girerek devlet ve bireyleri buluşturur. STK’ların ikinci bir vazifesi ise karar alıcıların 

ülkeyi yönetirken aktif rol üstlenmedikleri veya konjonktürel koşullar nedeniyle 

etkilerinin sınırlı kaldığı durumlarda etkili olmalarıdır. Bu hususa gönüllü yardımsal 

faaliyetlerde etkin olan STK’ların yaptıkları çalışmalar örnek gösterilebilir 

(www.std.org.tr, Erişim Tarihi 26 Kasım 2017).  

Bu çerçevede dernek, vakıf, odalar (sanayi ve ticaret odaları), birlikler (TOBB, 

Tabipler Birliği, Barolar Birliği v.s.), esnaf konfederasyonu (TESK) ve medya sivil 

toplum kuruluşu kategorisinde yer alır. Bu kuruluşlar sivil toplumun gelişimine farklı 

alanlarda katkı sağlamaktadır. Ayrıca bu kuruluşların her birinin kendi üyelerinin 

haklarını ve onların çıkarlarını koruma gibi yükümlülükleri bulunmaktadır (Çaha, 2003: 

23). 

 

3.5. Sivil Toplum Kuruluşları ve Ekonomi İlişkisi 

Çağımızda STK’lar özellikle ekonomik anlamda gelişmiş ülkelerde giderek 

güçlenmektedirler. Bir diğer ifadeyle gelişme ve kalkınma amaçlı sivil toplum 

kuruluşları, ekonomik işlevleri yerine getirmeleri ile ön plana çıkmışlardır. Bu örgütler, 

1950-1960’lı yıllarda gönüllü organizasyonlar adı altında, azgelişmiş ülkelerde temel 

ihtiyaçlar çerçevesinde insani yardım faaliyetlerini sürdürmüşlerdir (Kaya, 2008:49).  

STK’ların 1990’lı yılların sonlarına doğru ayni yardım yerine, nakdi yardım 

toplayarak ihtiyaçları yerinde tedarik yöntemiyle gerekli noktalara ulaştırma yolunu 

benimsemeleri yerinde tedarik yönteminin ortaya çıkmasına zemin hazırlamıştır. 

Ekonomik süreçlerde üstlendikleri roller, sivil toplum kuruluşlarını önemli konuma 

getirmektedir. Özellikle yerel oluşumların desteklenmesine sağladıkları katkı, sivil 

toplum kuruluşlarının ekonomi ile ilişkisinde önemli bir yere sahiptir. Toplumdaki 
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bireylerin bütünleşmesi suretiyle ekonomik gelişime katkı sağlaması, sivil toplum 

kuruluşlarının ekonomi ile ilişkisinde etkilidir (Önsoy, 2009:62). Sivil toplum 

kuruluşlarının ekonomik süreçlerdeki varlığı doğrudan olabildiği gibi dolaylı bir biçimde 

de kendisini gösterebilir. 

Kar etme amacı gütmeyen bu kuruluşların merkezleri genellikle sanayileşmiş 

ülkelerde bulunur ve fon toplama kampanyalarından elde ettikleri kaynaklarına 

hükümetlerinden gelen yardımları ekleyerek gelişmemiş ülkelere aktarırlar. Bunların 

dışında sivil toplum kuruluşları ekonomik birimlerin aldığı kararları daha makul ve 

inandırıcı boyutlara indirirken diğer yandan insani boyutu ön plana çıkartırlar. 

 

3.6. Dış Ticaret ve Sivil Toplum İlişkisi 

Uluslararası düzeyde etkinliği olan kuruluşlar olmaları, sivil toplum 

kuruluşlarının dış ticaretle olan ilişkisini meydana getirmektedir. Dünyanın farklı 

ülkelerinde sivil toplum kuruluşlarının ülkeler arasındaki politik ve ekonomik 

problemlerin çözümünde aracı rolde bulundukları bilinmektedir ve buna yönelik örnekler 

bulunmaktadır. Türkiye için de geçerli olan bu durum sivil toplum kuruluşlarının 

Türkiye'nin dış ticaretinin gelişmesine yönelik çabalarını beraberinde getirmiştir. 

Yürütülen sivil toplum faaliyetleri aracılığıyla temel amaç Türkiye'nin ekonomisini ve 

dış ticaretini geliştirmek olacak şekilde çaba gösterilmektedir. Böylece sivil toplum 

kuruluşları uluslararası kamuoyunda Türkiye'nin yer almasını sağlayarak ekonomik 

ilişkiler kurulmasında etkisini göstermektedir (Aydemir, 2016: 358). Sivil toplum ve dış 

ticaret ilişkisinde bu yöndeki faaliyetler önemli bir yere sahiptir. 

TÜSİAD, MÜSİAD ve TOBB, Türkiye'nin dış ticaretine katkı sağlayan başlıca 

sivil toplum örgütleri olarak ön plana çıkmaktadır. Özellikle TÜSİAD, dünyanın farklı 

yerlerinde temsilcilikleri bulunan ve Türkiye'nin dış ticaretine katkı sağlama potansiyeli 

daha yüksek olan bir sivil toplum örgütüdür (TÜSİAD, 2019). Dış ticaret hacmini 

geliştirmek ve daha fazla ihracat yapma hedefleri olan Türkiye'nin uluslararası düzeyde 

faaliyet gösteren ve etkiliği olan sivil toplum örgütlerinin sayısını artırmasının hedeflere 

katkı sağlaması beklenmektedir. 
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TÜSİAD’ın ardından yurtdışındaki yapılanmasıyla öne çıkan sivil toplum 

kuruluşlarından birisi de MÜSİAD’dır. 88 ülkede faaliyet gösteren bir sivil toplum 

kuruluşu olarak MÜSİAD, Türkiye'nin uluslararası düzeyde daha fazla temsil edilmesine 

katkı sağlamayı amaçlamaktadır. Benzer şekilde TOBB tarafından açılan yurtdışı 

temsilciliklerinin varlığından bahsedilmesi mümkündür (TOBB, 2017; Şahin, 2013: 243). 

Tüm bunlar Türkiye'nin dış ticaret hedeflerinin gerçekleştirilmesi bakımından dikkate 

alınarak geliştirilmesi gereken bir konu niteliği taşımaktadır. 

Bu noktada, Türkiye’nin uluslararası ekonomik faaliyetlerinde rehberlik ve 

aracılık eden Dış Ekonomik İlişkiler Kurulu (DEİK)’ten de bahsetmek gerekmektedir. 

DEİK, Türk özel sektörünün, başta dış ticaret olmak üzere uluslararası alandaki 

yatırımlar, ekonomik ilişkiler, lojistik ve müteahhitlik gibi pek çok alandaki ilişkileri 

düzenlemekte olan bir kuruldur. Kamusal ve özel alandaki ekonomik faaliyetleri 

yönlendirebilme, yeniyi savunma ve dünya ticaretinde önemli pay sahşbi olma gibi 

vizyonlara sahip olan DEİK, Kurucu Kuruluşları ve üyelerinin temsil ettiği kuruluşlar 

itibariyle, Türkiye ekonomisinde üretim, katma değer, kayıtlı istihdam ve dış ticaret gibi 

alanlarda önemli temsil yeteneğine sahiptir (DEİK, 2019). 

Merkezi İstanbul’da yer alan DEİK’in, Türkiye’nin diğer ülkelerle olan iktisadi, 

mali, ticari etkinliklerini artırmak amacıyla çalışmalar yapmak, benzer kurum ve 

kuruluşlar ile gerçekleştirdiği görüşmelerin uygun koşullarda sağlanması ve ilişkilerinin 

olumlu yönde ilerlemesi için gereken kararları vermek ve bu alanda hali hazırda var olan 

imkanların değerlendirilebilmesi için katkıda bulunmak gibi görevleri mevcuttur (TOBB, 

2019). 

Bu noktada DEİK’in dış ticaret ile ilgili gelişmeler konusunda yaptığı araştırmalar 

ve uyguladığı mevzuatların öneminden bahsetmek yararlı olacaktır. DEİK’in kurumsal 

olarak iş birliği sağlayabilmesi açısından oldukça önem taşıyan iş konseyler, üç farklı 

yapıda ve 120’yi aşkın sayıda hizmet vermektedir. Bu konseylerden ilki olan ikili iş 

konseyleri, günümüzde 114 ayrı ülkeye yayılmış olan ve bulundukları ülkelerin dış ticaret 

hacmiyle ilgilenen konseylerdir. Söz konusu iş konseyler, Türk tarafı ve muhatap tarafı 

olmak üzere iki ayrı kısımdan oluşmaktadır. Türkiye’nin DEİK’e üye diğer ülkelerle olan 

dış ticaret ilişkisi, iş konseylerinin muhatap tarafı ile gerçekleştirilmektedir. Söz konusu 

muhatap taraf bünyesinde gelişmiş pek çok şirketi barındırmaktadır. Bununla birlikte, 
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Türkiye’nin küresel değer zincirindeki statüsünün daha yükseğe taşınabilmesi için DEİK 

bünyesinde kurulan bir diğer iş konseyi, sektörel iş konseyidir. Lojistik, Sağlık Turizmi, 

Eğitim Ekonomisi gibi pek çok ayrı sektörde etkinlik sağlayan sektörel iş konseyleri, dış 

ticaret ilişkilerinin düzenlenmesi bakımından da önemli bir konumda yer almaktadır 

(Özçelik, 2015: 3-5). 

Burada faaliyetlerinden bahsedilmesi gereken bir diğer sivil toplum kuruluşu da 

Türkiye Müteahhitler Birliği’dir. 1952 yılında Ankara’da kurulmuş ve faaliyete geçmiş 

bir sivil toplum örgütü olan Türkiye Müteahhitler Birliği, Türkiye’deki inşaat şirketlerini 

yurt dışı alanda temsil etmektedir. Yönetim kurulu, denetleme kurulu, yüksek danışma 

kurulu ve genel sekreterlik olmak üzere dört ana birimden oluşmaktadır. Türkiye 

Müteahhitler Birliği’ne üye inşaat şirketleri incelendiğinde, bu şirketlerin yurtdışı alanda 

hizmet verdikleri, dolayısıyla ülkenin dış ticaret hacmine katkıda bulundukları göze 

çarpmaktadır. Küresel düzeyde adını duyurmuş bu şirketler bugüne kadar Türk 

Müteahhitler Birliği’nin üstlendiği Türkiye içi projelerin %70’ini, Türkiye dışı projelerin 

ise yaklaşık yüzde 90’ını gerçekleştirmişlerdir. 

Türk Müteahhitler Birliği, Türkiye dışındaki ilk faaliyetlerini kurulduktan 

yaklaşık yirmi sene kadar sonra Libya’da gerçekleştirmişlerdir. Bu faaliyetin hayata 

geçtiği 1972 yılından bu yana Türk Müteahhitleri Birliği, totalde 123 ülkede faaliyet 

göstermiş ve toplamda yaklaşık 380 milyar dolarlık proje üstlenmiştir. Türkiye 

Müteahhitler Birliği’nin Aralık 2018 itibariyle üstlendiği proje sayısı ise 9600’dür. Bu 

faaliyetler göz önüne alındığında, Türkiye Müteahhitler Birliği’nin Türkiye dış ticaret 

hacminde ve ticaret ilişkilerinde önemli role sahip olduğunu söylemek mümkündür. 

Bununla birlikte Türkiye Müteahhitler Birliği, geçmişten bugüne kadar yalnızca inşaat 

alanında faaliyet göstermemiştir. Bugün hala daha Türkiye Müteahhitler Birliği üyeleri, 

enerji, turizm, sağlık, ulaşım gibi çeşitli alanlarda etkinlik gösteren firmalardan 

oluşmaktadır (TMB, 2019). 

Türkiye Müteahhitler Birliği’nin, diğer sivil toplum örgütleri gibi birtakım 

amaçları bulunmaktadır. Bu amaçlar, aşağıdaki gibidir (TMB, 2019): 

i. Sektörle yakından alakalı bir durum olduğunda, kamuoyunun bilinçlenmesini 

sağlamak. 
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ii. Yurtiçi ve yurtdışı alanda çeşitli firmalarla iş birlikleri yapmak. 

iii. Türkiye Müteahhitler Birliği’ne üye firmaların haklarını kollamak, çıkar elde 

etmelerini sağlamak. 

iv. Mesleki standartlar ve iş etiğini geliştirmek. 

v. Türkiye Müteahhitler Birliği’ne üye firmaların ulusal ve uluslararası alandaki 

rekabet edebilme potansiyelini artırmak. 
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DÖRDÜNCÜ BÖLÜM 

4. TÜRKİYE- MALEZYA İLİŞKİLERİ 

 

 4.1. Malezya: Tarihi Arka Plan ve Coğrafya 

Güneydoğu Asya ülkelerinden birisi olan Malezya, 329,750 kilometrekare 

yüzölçümü ile iki ana kara parçasından oluşmaktadır. Doğu ve Batı Malezya olarak 

Güney Çin Denizi ile iki ana kara parçasına ayrılan Malezya, doğu sınırıyla 

Endonezya’ya, batı sınırıyla da kuzeyden Tayland’a güneydoğudan da Malaka Boğazı 

vasıtasıyla Endonezya’ya ve güney sınırından Singapur’a komşudur 

(https://www.cia.gov/library/publications/the-world-factbook/geos/my.html- 1 Şubat 

2018). 

Malezya etnik yapısı farklılık göstermekle birlikte üç ana etnik grubun varlığından 

söz edilebilir. Bunlar Malaylar, Çinliler ve Hintliler olup Federasyon çatısı altında varlık 

göstermektedirler. Malezya farklı dini grupların, etnik kökenlerin ve bu özelliğiyle de 

farklı kültürleri bir arada barındıran bir ülkedir. Dini özellik açısından çoğu İslam 

ülkesinin ve komşusu bulunduğu ülkelerin dini yapılarından farklı olarak aksine farklı 

türden dini inanışlar da bulunmaktadır. Fakat ülkenin çoğunluğu İslam dinine mensuptur. 

Ayrıca toplumun büyük bir kesiminin İslam dinini benimsemesinin bir yansıması 

Malezya Anayasası’nda da kendini göstermekte ve Anayasa’da ülkenin resmi dininin 

İslam olduğu ibaresi yer almaktadır. Genel bir perspektiften bakıldığında ülkenin 

demografik yapısının iki boyutlu bir çeşitliliğe sahip olduğu gözlenmektedir. Bu boyutlar 

öncelikle farklı etnik ve bununla iç içe geçmiş farklı dini yapılardır. Ülkenin nüfus 

yapısında, farklı etnik grupların yer almasına rağmen hiçbirinin tam olarak birbirine 

baskın olmadığı görülür. Nüfusun Malay etnik kökenine sahip nüfusun toplam içindeki 

payı yaklaşık %53,2, Çinliler %35,4 ve Hintlilerin %10,6’dır (Malezya İstatistik Ofisi, 

Erişim: 1 Mart 2018; Malezya Anayasası, Erişim: 1 Mart 2018; IMF Veritabanı, Erişim: 

22 Mart 2018: 3). 
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Halkın yaklaşık %65’ini genellikle bürokrasi ve tarımda çalışan Malaylar, 

%26’sını ticarette aktif olan Çinliler, %8’ini ise daha çok sahil şehirleri ile buralara yakın 

kırsal kesimlerde yaşayan ve kauçuk üretiminin yapıldığı bölgelerde çalışan Hintliler 

oluşturur. Geriye kalan nüfus ise Cava adasından gelen göçmenlerle az sayıda Arap, 

Ermeni, Tay, Filipinli, Avrupalı nüfus ve animist ilkel topluluklardan oluşmaktadır. 

Malayca resmi dil olup, Malay ırkına mensup farklı etnik gruplar arasında bir anlaşma 

dilidir. Yazıda kullanılan resmî alfabe Latin alfabesidir. Dünya dilleri arasında en çok 

konuşulan beşinci dil olan Malayca bugün Malezya’nın dışında Endonezya ve Bruney’in 

resmî dili, Singapur’un da millî dillerinden biridir. Bunun yanında İngilizce de yaygın 

olarak kullanılır. Dil ve etnik yapıdaki farklılık dinî alanda da benzerlik arz eder. Devletin 

resmî dini İslâm olup bütün Malaylar Müslümandır; bundan dolayı Malay olmak 

Müslüman olmakla özdeş hale gelmiştir. Müslümanların tamamı Sünnî’dir ve Şâfiî 

mezhebine bağlıdır. Çinliler ise genellikle Budizm, Konfüçyanizm ve Taoizm dinlerine 

mensuptur; Hintliler arasında, Hinduizm, Hıristiyanlık ve İslamiyet’e inananlar 

bulunmaktadır (Göksoy, 2003: 487). 

Malay yarımadasında ilk yerleşimlerin 2. ve 3. yüzyıllardan itibaren Malay 

kökenli deniz ticaretiyle uğraşan bazı küçük Hindu krallıkları kanalıyla gerçekleştiği 

bilinmektedir. 15. yüzyılın başlarında İslamiyet’i kabul ettiği bilinen Malaka 

hükümdarlarının yine aynı yüzyılda Sumatra’nın doğu sahilleri ve Malay yarımadasının 

tamamını içine alan güçlü bir Müslüman ticaret devletleri konfederasyonu oluşturdukları 

görülmektedir. 15. yüzyılın ikinci yarısında Malaka hükümdarı dışarıdan gelen âlimlerin 

de katkılarıyla İslâm kültürünün çevredeki bütün adalara, Filipinler’in güneyine, Borneo 

ve Cava’ya yayılmasında önemli bir rol oynamıştır.  Bölgenin baharat ve diğer değerli 

malların toplandığı en önemli ticaret merkezi olan Malaka, 16. yüzyılın başlarından 

itibaren Portekizli sömürgecilerin dikkatini çekmiş ve 10 Ağustos 1511’de Portekiz 

sömürgesi haline getirilmiştir. Bu sömürge devri 1641’e kadar devam etti. Ardından 16. 

yüzyılın sonlarında Hollanda sömürge devri başladı. 18. yüzyılın sonlarında ise bugünkü 

Malezya toprakları İngilizler’in etkisi altına girmeye başladı. Hollanda ile İngiltere 

arasındaki sömürge bölgesini ikiye bölen 1824 tarihli antlaşma, bugünkü Malezya ve 

Endonezya mevcut sınırının da temelini oluşturdu (Göksoy, 2003: 487-490). 

20. yüzyıl başlarında, İngiliz sömürge yönetiminin olumsuz etkilerine karşı 

tepkiler, siyasî anlamda İslâm birliği ve Malay birliği gibi kavramları gündeme getirdi. 
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1930’lardan sonra İngilizce eğitim gören Malaylar’ın etkisi ve bazı siyasî cemiyetlerin 

teşekkülüyle Malay milliyetçiliği ortaya çıktı. Bu gelişmeler ve yapılan pek çok 

konferansla 1948 tarihinde varılan bir anlaşma ile Penang ve Malaka ile yarımada 

üzerindeki dokuz sultanlıktan oluşan bir Malaya Federasyonu kurulması kararlaştırıldı. 

United Malays National Organisation 1960’lı yıllar boyunca ülkenin siyasî hayatındaki 

hâkimiyetini sürdürdü. Seçimler neticesinde oluşan meclis önce “özgürlük anayasası” 

adıyla bilinen yeni bir anayasa hazırladı. 1957’de bağımsızlık ilân edilerek Malaya 

Federasyonu’nun kuruluşu gerçekleştirildi. 16 Eylül 1963 tarihinde İngiliz sömürge 

yönetimine bağlı Singapur, Saravak ve Sabah eyaletlerinin de katılmasıyla birlikte 

ülkenin adı Malezya Federasyonu oldu. 1970’de günümüzde de uygulanan demokratik 

krallık yönetimine geçildi. 1963 yılında bağımsızlığını ilan eden ve bu dönemde Malaya, 

Singapur, Sarawak ve Sabah bölgelerinden oluşan Malezya Federasyonu 1965 yılında 

Singapur’un ayrılması ile bugünkü şeklini almıştır (Göksoy, 2003: 490-491). 

Günümüz itibariyle Malezya, Güneydoğu Asya’da yer alan, doğu ve batı olarak 

iki kara parçasına bölünmüş, 18.000’den fazla ada devletinin birleşmesi ve 13 eyaletten 

meydana gelen, “seçmece krallıkla” yönetilen federe bir devlettir. 28 milyon nüfusa sahip 

Malezya’da halkın %55‘i Malay, %25’i Çinli, %10’u Hint ve geriye kalan %10’luk nüfus 

da farklı etnik kökenlere sahiptir. Resmi dil Malayca olmasına rağmen halkın büyük 

kısmı İngilizce konuşabilmektedir. Bunun yanı sıra Arapça da konuşulan diller 

arasındadır. Resmi dini İslam olan ülkede Müslüman olan halkın çoğu Malay kökene 

sahip, bir kısmı ise Hint’tir. Budizm ve Hristiyanlık da yaygın olan dinler arasında yer 

alır. Yönetim şekli, federal anayasal monarşiye dayalı parlamenter demokrasidir. 11’i 

Batı, 2’si Doğu Malezya’da olmak üzere toplam 13 eyaleti (Johor, Kedah, Kelantan, 

Labuan, Melaka, Negeri Sembilan, Pahang, Perak, Perlis, Pulau Pinang, Sabah, Sarawak, 

Selangor, Terengganu, Persekutuan) olan ülkede, bu eyaletlerden 9’u Sultanlar, 4’ü 

valiler tarafından yönetilir ve her 5 yılda bir dönüşümlü olarak 9 eyaletin sultanından biri 

‘Kral’ olarak seçilir. Devlet Başkanı, ‘Kral’dır. Her eyaletin kendi anayasası, kendi 

meclisi ve senatosu vardır. Meclisi oluşturan üyeler halk tarafından seçim yoluyla 

belirlenir (Malezya Ülke Raporu, 2016). 
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 4.2. Malezya’nın Sosyo-Ekonomik Özellikleri 

Batı ülkelerinin ekonomik açıdan gelişmişlikleri ile ön plana çıktıkları 1900’lü 

yılların ikinci yarısı (ikinci dünya savaşı sonrası dönem), ekonomide modernleşmenin 

gerçekleştiği dönem olarak kabul edilmektedir. Bu süreçte Malezya, batı ülkelerinde 

olduğu gibi modern bir ekonomik büyüme eğilimi göstermesiyle diğer ülkelerden 

ayrılmaktadır. Özellikle 1970’li yılların sonrası Malezya’nın ihracatıyla ön plana çıktığı 

bir dönemdir ve Malezya bazı sektörlerde ihracat lideri olmayı başarmıştır. Bu süreçte 

devlet yabancı sermayeye karşı olumlu yaklaşmış, bir yandan da ülke ekonomisine katkı 

bağlamında gayret göstermiş özellikle sermaye ve işletme bilgilerinin transferini de 

sağlayacak şekilde yabancı sermayeyi yönlendirmeye çalışmıştır. 1990’larda Malezya 

Yeni Endüstrileşmiş Ülke (NIC) statüsünde değerlendirilmiştir. 1997-98 Asya krizinde 

yavaşlayan büyüme ve gelişime rağmen Malezya mevcut yürürlükte olan plan (Vizyon 

2020) ile tamamıyla gelişmiş ve endüstrileşmiş bir ekonomi olma hedefini yakalamaya 

çalışmıştır. Bu plan çerçevesinde her yıl ortalama %7’lik büyüme hedeflenmiştir. Burada 

belirtilmesi gereken en önemli husus, çeşitli etnik yapılara sahip ve bu farklı etnik gruplar 

arasında yer yer ortaya çıkan savaş ve benzeri kargaşalara rağmen etnik grupları belirli 

bir ekonomik amaç doğrultusunda yönlendirip ülke ekonomisinin gelişmesine engel 

teşkil etmesini önleyen ve aksine bu durumu bir avantaja çevirebilen ülkelere en iyi örnek 

olmasıdır. 

Bununla birlikte Malezya dünyanın önemli kauçuk üreticilerinden birisidir ve 

dünyanın ikinci büyük palm yağı üreticisidir. 2012 verilerine göre, ülke dünya palm yağı 

üretiminin %39’unu ve ihracatının ise %44’ünü gerçekleştirmektedir. Elektronik ürünler 

en önemli ihracat kalemleri olmasına rağmen, üretim ağırlıklı olarak ithal ara mallarına 

bağımlı durumdadır (Ekonomi Bakanlığı Web Sitesi, 

http://www.ekonomi.gov.tr/portal/faces/ oracle/webcenter. 26.01.2019).  

2005-2013 yılları arasında ortalama olarak %5 büyüyen Malezya’nın 2013 yılı 

itibariyle GSYİH’sının 312 milyar dolar olduğu görülmektedir. 2013 yılı itibarıyla 228 

milyar dolarlık ihracatıyla dünyanın en büyük 25. ihracatçısı, 206 milyar dolarlık 

ithalatıyla da dünyanın en büyük 24. ithalatçısı durumundadır. Dış ticaretin GSYİH’ya 

oranı 159,7 düzeyindedir (WTO Web Sitesi, http://stat.wto.org/Country Profiles/MY. 

01.02.2019). Görüldüğü üzere Malezya, elektronik üretim ve palm yağı üretiminin 
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yoğunlaştığı ekonomisiyle düzenli bir büyüme eğilimi içerisindedir. İhracat ve ithalat 

sıralaması birbirine yakın olan Malezya, bu yönüyle dengeli bir ekonomik seyir 

içerisindedir denilebilir. 

2013 yılı verilerine göre, Malezya’nın en fazla ihracat yaptığı ülke Singapur’dur. 

Bu ülkeyi Çin, ABD, Japonya ve Tayland izlemektedir. Bu beş ülkenin Malezya’nın 

toplam ihracatındaki payı %52,1 düzeyindedir. Malezya’nın en fazla ithalat yaptığı ülke 

ise, Çin Halk Cumhuriyeti’dir. Çin’den sonra en fazla ithalat yapılan ülkeler ise, ABD, 

Singapur, Tayland ve Japonya olarak sıralanmaktadır. Söz konusu beş ülkenin 

Malezya’nın toplam ithalatındaki payı %51,3 düzeyindedir (Organization for Economic 

Cooperation, 2019,  http://developing8.org/country/malaysia/  17. 01. 2019).  

Malezya’nın en fazla ihraç ettiği ürün grubu elektronik entegre devrelerdir.  

Petrol gazları, petrol yağları, palm yağı ve fraksiyonları başlıca ihraç ürünleri olarak 

sıralanmaktadır. İhracata benzer biçimde ülkenin en fazla ithal ettiği ürün grubu yine 

elektronik entegre devrelerdir. Petrol yağları, ham petrol, hava taşıtları ithal edilen başlıca 

ürün grupları olarak sıralanmaktadır (Ekonomi Bakanlığı Web Sitesi, 2019, 

https://www.ticaret.gov.tr/ 26.01.2019).  

19. yüzyılda Sanayi Devrimi ile birlikte hammadde ihtiyacının ortaya çıkması, 

dünya ticaretinde büyük bir dönüşüm ve gelişmenin yaşanmasına zemin hazırlamıştır. 

Malezya gibi ülkelerin sahip olduğu topraklar, bakir alanlarının çokluğu ve ticaret yolu 

üzerinde olmaları sebebiyle hammadde ihtiyacının önemli merkezlerinden biri olmuştur.  

Bu yönüyle batı açısından endüstriyel üretim için hammadde ve pazar olma özelliği ile 

sömürge haline gelmiştir (Andaya, 2001: 20-65). 

2. Dünya Savaşı sonrası planlı döneme geçen az gelişmiş ülkeler gibi Malezya 

da her bölge için ayrı ayrı olmak üzere 1950’lerde 5 yıllık planlar hazırladı. Bu açıdan 

Malezya, ithal ikameci endüstrileşme ile başarıyı yakalayan ilk ülkedir. 1958 yılında 

hazırlanan Öncü Endüstriler Yasası ile beş yıllık vergi muafiyetleri, ülkeden istenildiği 

anda kar ve anapara çıkartılabilmesi garantisi ve tarifelerin mütevazı düzeylerde 

tutulacağı gibi teşvikler sağlanmıştır. İlk zamanlar kauçuk, pil, ilaç gibi tüketim malları 

üretilmiş daha sonra palmiye gibi alternatif zirai ürünlerin yaygınlaştırılması sağlanmıştır. 

Devlet arazilerinin kauçuk ağacı dikimine açılması ve arazi sıkıntısı olan kalabalık 

yörelerden insanların geniş kamu arazilerinden yer tahsis edilerek üretim sürecine dâhil 

http://developing8.org/country/malaysia/%20%2017.
https://www.ticaret.gov.tr/
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edilmesi gerçekleştirilmiştir. Kauçuk için yavaş işleyen süreç diğer zirai ürünleri için 

daha hızlı gelişmiş ve 1960’lara gelindiğinde palmiye yağı üretimi toplam dünya 

tüketiminin %20’si seviyesine ulaşmıştır (Drabble, 2000: 18-85). 

1960’lara gelindiğinde ise Malezya’nın temel endüstrilerinden biri olan kereste 

sanayii hızla genişlemiştir. Fakat kerestede yüksek kullanım miktarları neticesinde 20. 

yüzyıl sonlarına doğru orman alanlarında yaşayan nüfus çevresel kirlenme sonucu tehdit 

altında kalmıştır. Bunun yanında hidroelektrik santrali amaçlı barajlar gibi projeler de 

benzer ters sonuçlar doğurmuştur (Kaur, 1998: 15-70). 

İhracatta en önemli gelişme ise geniş petrol ve doğalgaz rezervlerinin 

bulunmasıyla ortaya çıkmıştır. 1982’lerde ihracatın neredeyse %30’unu bu kaynaklar 

oluşturmuştur. Fakat bu oran 1998’de %18’e gerilemiştir. Özellikle İngiliz sermaye 

sahiplerinin diğer karlı ülkelere yönelmesi bu sürecin kötüleşmesinde ve akabinde 

ekonomik nedenli iç karışıklıkların çıkmasında etkili olmuştur. Etnik çatışmalar artmış, 

Malaylar ülkede etnik ve siyasi olarak baskın olmalarına rağmen ekonomik gelirlerden 

aldıkları pay değişmemiş özellikle Çinlilerin oluşturduğu azınlıklar zenginliklerini devam 

ettirmiştir. Bu karmaşa ve iç çalkantıların çözüme kavuşturulması amacıyla Malaylıların 

sermayeden aldıkları payın %2’den %30’a çıkarılması, diğer Malezyalı halkların da 

paylarının toplamda 35’ten 40’a çıkarılması ancak Çinliler gibi yabancı unsurlarında 

sermaye sahipliğinin 63’ten 30’a düşürülmesi, Etnik köken ayrımı gözetmeksizin 

yoksulluğun azaltılması gibi önlemleri içeren Yeni Ekonomik Plan (New Economic 

Policy) yürürlüğe girmiştir (Jesudason, 1989: 35-47). 

 Bütün bu düzenlemelerin gerekçesi temelde toplumun ekonomik gücünü 

kaybetmeksizin yeniden ekonomik kalkınmanın sağlanması amacına yönelikti. Bu 

sürecin başarısı, ekonominin daha fazla büyümesiyle doğru orantılıydı. Bu dönemde 

uluslararası yatırımcıların temel üretim ürünlerinin ithalatında düşük vergilendirme, vergi 

imtiyazları gibi ayrıcalıklarla ve ayrıca Malezya’nın kendine özgü düşük ücret avantajı 

ve ticari güzergâh üzerinde olması gibi imkanlar neticesinde bu bölgeleri tercih 

etmelerine olanak tanındı. Bunun sonucu tekstil, kauçuk ve gıda üretimi kimyasallar, 

telekomünikasyon ekipmanları, elektrik elektronik makine ve ekipmanlar, araba üretimi 

ve diğer ağır sanayi ürünleri demir ve çelik gibi sanayi üretiminde çeşitlilik ortaya çıktı. 

Bağımsızlığını ilan ettiği dönemden bugüne Malezya, uygulanan planlı ekonomik 
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program sonucunda temel ihtiyaçlarını üretebilen basit bir ekonomiden imalatçı bir sanayi 

ülkesine dönüştü. Yerel yatırımcılar da bu süreçte büyümeye katkı sağladı (Kahvecioğlu, 

2014: 32). 

Günümüz dünyasında Güneydoğu Asya’daki üçüncü en büyük ekonomi olan 

Malezya, 312 milyar dolarlık bir ekonomiye ve kişi başı 10,426 dolarlık bir gelire sahiptir. 

2000- 2014 döneminde GSYH yılda ortalama yüzde 4,6 büyümüştür. Ekonomik 

faaliyetler içinde; hizmetler ve imalatın önemli yeri bulunmaktadır. 228 milyar dolarlık 

ihracatının yüzde 65’ini Çin, Singapur, Japonya, ABD, Tayland, Hong Kong, Hindistan 

ve Avustralya’ya yapmaktadır. Başlıca sektörler arasında; petrol ve gaz, palmiye yağı, 

kauçuk, kimyasallar, elektrik-elektronik ve İslami finans geliyor. Bunun yanında çok 

uluslu şirketler de Malezya’da üretim yapmaktadır (Malezya Ülke Raporu, 2016). 

 

4.3. Malezya’nın Kültürel Özelikleri 

İslam kültürü, Malezya’da sosyo-ekonomik ve siyasi hayatı etkileyen en önemli 

belirleyicidir. Modern anayasa çerçevesinde uygulanan pek çok kanunda oluşabilen kısmî 

boşluklar şeriat yasalarınca doldurulmaktadır. İktisadi anlamda faizsiz sigorta şirketleri 

ve bankalar aktif rol oynamaktadır. Nüfusun sadece yarıdan biraz fazlası Müslüman olan 

Malezya’da sosyal alanda çeşitli ırk ve dinlere mensup pek çok grup kendine hayat hakkı 

bulabilmektedir. 

Malezya, içinde barındırdığı pek çok etnik unsurla birlikte gelen çeşitliliğin 

getirdiği büyük bir toplumsal ve kültürel birikime sahiptir. Günümüz Malezya’sında 

Çinli, Hindu, Taylandlı ve asli millet olan Malaylar gibi farklı etnik grupların bir arada 

yaşadıkları görülür. Bu etnik ve dini çeşitlik beraberinde hoşgörüyü ve pek çok konuda 

iş birliğini getirdiği gibi bazı sorunları da beraberinde getirmektedir. Örneğin İngiliz 

sömürge devrinden sonra gelen bağımsızlık sürecinde Malezya bu çeşitliliğin getirdiği 

istek ve de beklentilerden dolayı çalkantılı bir süreç yaşamıştır. Malezya toplumu, 

şüphesiz tüm bu sıkıntılarla birlikte bir yaşam modeli geliştirebilmiştir. Zamanla 

şekillenen ekonomik kalkınma nedeniyle, Malay toplumu modern dönemde, özellikle 

azınlıklar karşısındaki sosyo-ekonomik geri kalmışlıkların üstesinden gelmede ve bu 

kitleye dinamizm kazandırmada önemli mesafe kat etmiştir (Özay, Erişim:15.01.2019). 



68 

 

Bu gayretler neticesinde vatanın çocukları’ veya ‘toprağın çocukları’ anlamına 

gelen ‘bumiputra’ anlayışı ortaya çıkmıştır. Bu bakış açısıyla, kendi topraklarında 

yüzyıllardır geriye itilmişliğin neticesi olarak kendilerini her alanda bir adım öne 

çıkararak, Malezya’daki etnik unsurlar arasındaki eşitsizliği gidermeye çalışmaktadırlar.  

Bu bakış açısı ilk bakışta halkların eşitsizliği gibi görülüp, yadırganabilir. Nitekim halen 

Malezya’nın uğraştığı sorunlardan biri de Bumiputra teşkil etmektedir. Fakat temelde 

sömürgecilik sonrası yeniden kalkınmada gerekli bir adım olarak görülmelidir. Çünkü bu 

anlayış bir milletin kendini yeniden yapılandırması ve belli seviyeye ulaşmayı istemesi 

hareketidir. İngiliz sömürgesi döneminde tüm ticari, eğitim ve yönetimsel faaliyetlerde 

Çinliler ve Hindulara öncelik verilerek Malayların kendi topraklarında azınlık ve ezilmiş 

duruma düşmesinden dolayı bu eşitliği tekrar sağlamak amacıyla Bumiputra devlet eliyle 

yürütülmektedir. Bu çerçevede 1970’lerde Malay nüfusunun %65’i fakirlik 

sınırındayken, bu oran 90’ların sonlarında %9’lara kadar gerilemiştir (Oxford 

Dictionaries, Erişim: 07.01.2018). 

Malezya’nın resmi dini, anayasada da belirtildiği üzere İslam olmakla birlikte, 

diğer dinlerin kendi ibadethanelerini inşa etmeleri ve dini ritüellerini yerine getirmeleri 

de anayasada teminat altındadır. Fakat son dönemlerde gerek Çinliler ve Hintliler olsun 

gerekse diğer azınlıklara vergi usulü ve üniversitelere girişler gibi bazı ayrımcılıkların 

yapıldığı görülmektedir. Yine Malaylar ülkenin siyasi yapısında da önemli görevler 

yerine getirmektedirler. Eyaletlerin başındaki sultanlar ve ülkedeki siyasi kurumlarda 

Malay etkisi büyüktür. Diğer unsurlar da nispeten temsil ve diğer idari işlerde görev 

alabilmektedirler. Fakat bu noktada Malaylar ‘bumiputra’dan kaynaklanan bir öncelikle 

bu idari noktalara yerleşmektedir. Böylelikle ülkenin siyasi ve idari kanadında Malaylar 

daha fazla aktif rol üstlenmektedir. Malay toplumu, İslam yaşantısını kendi kültürleriyle 

harmanlayarak pekiştirmişlerdir. Yani Malay demek aynı zamanda Müslüman da 

demektir. Çünkü Malay toplumu İslam’la beraber bir kültür birikimine, sanat ve müzik 

anlayışında belli bir kaliteye sahip olmuş ve bundan dolayı İslami ritüelleri kendi 

kültürleri olarak benimsemişlerdir. Fakat Malezya’da İslam’ın diğer etnik unsurlara 

tebliğiyle ilgili yetersizlikler de kabul edilmektedir Nitekim Malezyalı bir akademisyenin, 

‘Biz istesek de İslam hakkında bir şey öğrenemiyoruz.  O kadar iç içe yaşanılmasına 

rağmen iki Malay İslam hakkında konuşurken bir başkası gelince hemen susuyorlar. 
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Malaylar dinlerini sakladıklarından Çinliler'de bir ilgisizlik olmuş, onların dini deyip 

geçmişler.’ sözünden bahsedilmektedir (Böhürler, 1995: 38). 

İslamiyet’in Malay toplumunda yorumlanma şekli pek çok İslam ülkesine göre 

farklılık arz etmektedir. Kadın-erkek ilişkilerinde, toplum içinde kadının yeri ve daha 

birçok İslami kaidelerin açık olduğu yerlerde, geleneksel olarak nitelendirilip 

uygulanmamaktadır. Mesela sair İslam medeniyetlerinde bulunan haremlik selamlık 

olgusundan farklı olarak, kadınlar ve erkekler aynı mecliste herhangi bir perde olmaksızın 

beraber bulunabilirler. Erkeklerle kadınların tokalaşması veya tensel temaslarında da yine 

aynı şekilde fazla itinaya gerek duyulmamaktadır (The Malay of Malaysia, Erişim Tarihi: 

04.02.2019). 

Malezya’da aktif İslami hareket olarak değerlendirilebilecek üç hareket yer 

almaktadır. Bunların birincisi ve belki de en etkilisi ABİM hareketidir. Malezya hükümeti 

her ne kadar STK’ların etkisine kapalı olsa da ABİM’in ağırlığı ülkede hissedilmektedir. 

İkincisi devlet eliyle kapatılan Dar’ul Erkam ve üçüncü olarak apolitik duruşuyla Tebliğ 

Cemaati gelmektedir (Kösebalaban, Erişim Tarihi: 04.02.2019). 

Ülkede Malaylardan sonra en fazla nüfus Çinliler’e aittir. Hintlilerle birlikte 

Malezya topraklarına İngiliz sömürgesi zamanında, yeterli iş gücünü karşılamak amacıyla 

bir kısmı gönüllü bir kısmı da zorunlu olarak göç ettirilmişlerdir. Çinliler, zamanla 

ülkedeki sanayi ve madenlerin olduğu bölgelere yerleşerek ülkede aktif konuma 

geçmişlerdir. Çinliler, Malezya’da ekonomik gücü elinde tutan kesimdir. Nitekim 

Forbes’in hazırladığı Malezya’nın 50 zengin iş adamı listesinde sadece 8 Malay’ın olması 

bu durumu açıklar niteliktedir.  Genel olarak Budizm ve Komünizm inancının yaygın 

olduğu Çinliler arasında Hristiyanlık da yaygın olup Hristiyanlığın Çinliler arasındaki 

oranı yaklaşık olarak %12 seviyesindedir. Bununla birlikte Malayların tebliğ anlayışının 

değişmesine paralel olarak İslamiyet de Çinliler arasında da yayılmaya başlamıştır 

(Forbes, Erişim: 12.12.2018; Wong. Erişim: 17.12.2018). 

Budizm mensupları ülke nüfusunun yaklaşık %20’sini oluşturmaktadır. Bu din 

mensuplarının çoğunluğunu Çinliler ve az bir kısmını ise Hintliler oluşturur. Çinlilerin 

%83,6’sı bu inanca mensuptur. Ülkedeki Budistlerin çoğu şehirlerde yaşamaktadır ve 

ticaretle ilgilenmektedirler. Zaten ekonomik olarak iyi bir konumda olan Çinli Budistler, 

bu sayede daha rahat bir dini hayat yaşayabilmektedirler (Taburan Penduduk Dan CIRI-
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CIRI Asas Demografi, Preliminary Count Report 2010. Erişim: 24. 03. 2018; 

http://www.statistics.gov.my/portal/download_Population/files/BPD/Laporan_Kiraan_P

ermulaan2010. pdf. Erişim: 28.01.2019). 

Hintliler Malezya’da, Malaylar ve Çinlilerden sonra sayıca en geniş üçüncü etnik 

gruptur. Ülkedeki fakir kesimin çoğu Hintlilerdir. Günümüzde Hintlilerin çoğu, beyaz 

yakalılar olarak da bilinen hizmet sektöründe istihdam edilmektedir. Bunun yanında 

ülkede, özellikle İngilizce eğitimi alanında Hintli öğretmenler önemli yer tutar. Hintli 

Malezyalılar yaklaşık %87 oranında Hinduizm’e inanmaktadırlar. Hristiyanlık ve 

İslamiyet de oransal olarak %5 seviyelerindedir. Eğitim faaliyetleri, Malezya 

Federasyonu Eğitim Bakanlığı tarafından denetlenmekte ve düzenlenmektedir. Her eyalet 

ise kendi eğitim birimine sahip olup bölgesindeki eğitim faaliyetlerini yönlendirmektedir. 

Ülkede ilkokul 6 sene, lise 5 sene olup ilkokul eğitimi zorunludur. Üniversite ise, 

bölümlerin ve üniversitelerin farklılığına binaen 1 ile 6 sene arasında değişmektedir, ama 

genel olarak 1 sene İngilizce dil eğitimi ile beraber 4 senedir.  İlkokul ve ortaöğretimde 

devletin her Malezyalıya ücretsiz eğitim verdiği devlet okulları ve özel girişimler ile 

açılmış okullar bulunmaktadır. Okul türü ne olursa olsun Malayca ve İngilizce zorunlu 

ders olarak müfredatta bulunmaktadır. Üniversite eğitimi veren kurumlar Malaylara 

öncelik veren bir sistem üzerine oturtulmuş durumdadır. Diğer milletlere uygulanan kota 

sistemi ve sınavla giriş Malaylara uygulanmamaktadır. Elbette ki bu, toplum içindeki 

diğer unsurlarda huzursuzluk çıkarmaktadır (GENÇ İDSB, Malezya Raporu: 36-40). 

 

4.4. Türkiye ve Malezya İlişkilerinin Tarihsel Gelişimi 

Malezya ve Türkiye ilişkileri 19. yüzyılda Malay Sultanlığı ile Osmanlı 

İmparatorluğu dönemine kadar uzanmaktadır. İki ülke arasındaki diplomatik ilişkiler ise 

ilk olarak 1964 yılında kurulmuştur. Malezya Ankara’da büyükelçilik düzeyinde ve aynı 

şekilde Türkiye de Kuala Lumpur’da büyükelçilik düzeyinde temsil edilmektedir. Her iki 

ülke de Dünya Ticaret Örgütü ve İslam İşbirliği Teşkilatı üyesidir ve kendi coğrafi 

bölgelerinde bölgesel güçler olarak ön plana çıkmaktadır. 16-17 Nisan 2014 tarihlerinde 

Malezya Başbakanı Necip Rezak’ın Türkiye ziyareti sırasında imzalanan Türkiye-

Malezya Serbest Ticaret Anlaşması, 1 Ağustos 2015 tarihinde yürürlüğe girmiş olup bu 

https://wikivisually.com/w/index.php?title=Malay_Sultanl%C4%B1%C4%9F%C4%B1&action=edit&redlink=1
https://wikivisually.com/lang-tr/wiki/Osmanl%C4%B1_%C4%B0mparatorlu%C4%9Fu
https://wikivisually.com/lang-tr/wiki/Osmanl%C4%B1_%C4%B0mparatorlu%C4%9Fu
https://wikivisually.com/lang-tr/wiki/Ankara
https://wikivisually.com/lang-tr/wiki/Kuala_Lumpur
https://wikivisually.com/lang-tr/wiki/D%C3%BCnya_Ticaret_%C3%96rg%C3%BCt%C3%BC
https://wikivisually.com/lang-tr/wiki/%C4%B0slam_%C4%B0%C5%9Fbirli%C4%9Fi_Te%C5%9Fkilat%C4%B1
https://wikivisually.com/lang-tr/wiki/Necip_Rezak
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anlaşma Türkiye ile ASEAN üyesi bir ülke arasında yürürlüğe giren ilk serbest ticaret 

anlaşmasıdır (Türkiye- Malezya İkili İlişkileri, Türkiye Cumhuriyeti Dışişleri Bakanlığı. 

Erişim: 21.12.2018). 

Günümüzde Türkiye-Malezya siyasi ilişkileri ikili ve çok taraflı platformlarda 

olumlu bir şekilde sürdürülmektedir. İki ülke arasında üst düzey ziyaretlerde de son 

dönemlerde bir artış gözlenmektedir. Malezya’ya 2009 Kasım ayında Dışişleri Bakanlığı 

düzeyinde bir ziyaret gerçekleşmiştir. 2011 Şubat ayında ise Malezya Başbakanı 

Türkiye’ye resmi bir ziyaret gerçekleştirmiştir. Üst düzey ziyaretlerin ilişkilere ivme 

kazandırıcı etkisi olmaktadır. Kuala Lumpur ile Ankara, Johor Bahru ile İstanbul arasında 

kardeş şehir ilişkisi bulunmaktadır. 

 

4.5. Türkiye ve Malezya’nın Sosyo-Ekonomik ve Kültürel İlişkileri 

Türkiye ile Malezya arasında sosyo-ekonomik ilişkilerin canlanmasınaneden olan 

en önemli gelişme Güney Asya Bölgesi’nde ilk Serbest Ticaret Anlaşması’nın (STA) 

Malezya ile imzalamış olmasıdır. Anlaşma hükümleri gereğince sanayi ürünlerindeki tüm 

gümrük vergileri en geç 8 yıl için karşılıklı olarak sıfırlanacaktır. 2010 yılında başlayan 

Türkiye-Malezya STA müzakereleri Ankara’da gerçekleştirilen 9. tur neticesinde 

tamamlanmıştır. Ankara’da imzalanan anlaşma ile Türkiye, Malezya pazarına AB’den 

önce tercihli giriş imkânı elde etmiştir. Yine Türkiye’nin Asya-Pasifik Bölgesinde Güney 

Kore’nin ardından 2’nci, Güney Asya Bölgesi’nde ise ilk STA’sı olma özelliğini taşıyan 

mevcut anlaşma, temelde mal ticaretiyle bağlantılı konuları içermektedir. Yürürlüğe 

girdikten yani 1 Ağustos 2015’ten 1 yıl sonra hizmetler ticaretinin serbestleştirilmesi için 

müzakerelere ve STA’ya yatırımlar konusunda bir bölüm eklenmesi amacıyla istikşafi 

görüşmelere başlanması hükme bağlanmıştır. STA hükümleri çerçevesinde, anlaşmanın 

yürürlüğe girmesiyle birlikte Malezya’ya ihracatımızın yüzde 71’i, anılan ülkeden 

ithalatımızın yüzde 69’u, hali hazırda ticarete konu ürünler bakımından ise ihracatımızın 

yüzde 83’ü, ithalatımızın ise yüzde 68’i gümrük vergisinden muaf olarak 

gerçekleştirilecektir. 8 yıllık geçiş döneminin sonunda ticarete konu olan ürünler 

bakımından ihracatımızın yüzde 94’ü, ithalatımızın yüzde 75’i gümrük vergisinden muaf 

https://wikivisually.com/lang-tr/wiki/ASEAN
https://wikivisually.com/lang-tr/wiki/T%C3%BCrkiye_Cumhuriyeti_D%C4%B1%C5%9Fi%C5%9Fleri_Bakanl%C4%B1%C4%9F%C4%B1
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şekilde gerçekleşecektir. Bu çerçevede, taraflar sanayi ürünlerindeki tüm gümrük 

vergilerini en geç 8 yıl sonra karşılıklı olarak sıfırlayacaktır.  

Malezya olan ekonomik ilişkiler kapsamında gerek Türkiye'nin gerekse 

Malezya’nın ticari etkileşimlerin gelişmesine yönelik istekli oldukları söylenebilir. 2010 

yılındaki görüşmelerde sağlanan mutabakata göre her iki ülke de bazı ürünlerde gümrük 

vergilerini indirmeyi kabul etmiştir. Böylece ülkeler arasındaki ticaret hacminin 

genişlemesi hedeflenmiştir. Ayrıca belirli alanlara yoğunlaşan dış ticaretin daha geniş 

alanlara yayılması karşılıklı olarak istenmektedir. Türkiye açısından bakıldığında 

Malezya ile olan dış ticaret açığının seviyeli bir şekilde düşürülmesi ve ticaretin düzenli 

olarak artırılması hedeflenmektedir. Atılan bu adımlarla birlikte hem Türkiye hem de 

Malezya için yeni işbirliği alanları ortaya çıkacak ve yeni yatırımlar yapılmaya 

başlanacaktır. Ekonomisi ithalata dayalı ihracat şeklinde olan Türkiye'nin Malezya ile 

olan ilişkileri de benzerdir. İki ülkenin dış ticaretinde Türkiye'nin ithalatı daha yüksek 

düzeydedir. Bu durumun savunma sanayi ihracatları yapıldığında dengeli şekilde 

seyretmesine karşın genel olarak sürdüğü söylenebilir. 2010’lu yıllarda 1 milyar dolar 

düzeyinde gerçekleşen Türkiye-Malezya dış ticaretinin son dönemde ortalama 1,5 milyar 

dolar düzeyinde seyrettiği görülmektedir. Türkiye ve Malezya’nın ticari ilişkilerinde öne 

çıkan noktalardan birisi de Malezya’nın Türkiye'ye yaptığı en büyük proje olan İstanbul 

Sabiha Gökçen Havalimanı Dış Terminali projesidir ve projenin değeri 2.7 milyardır 

(DEİK, 2014: s. 30). 

 

Tablo 4. Türkiye-Malezya Dış Ticaret Göstergeleri 

YIL İHRACAT 

(BİN$) 

İTHALAT 

(BİN$) 

HACİM 

(BİN$) 

DENGE 

(BİN$) 

2003 227.270 390.650 617.925 -163.385 

2004 52.450 646.750 699.200 -594.295 

2005 57.250 785.560 842.810 -728.315 
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2006 59.920 934.230 994.160 -874.300 

2007 82.810 1.253.030 1.335.850 -1.170.220 

2008 98.225 1.512.360 1.610.590 -1.414.140 

2009 139.935 960.940 1.100.875 -821.010 

2010 224.845 1.124.040 1.348.880 -899.200 

2011 182.587 1.567.510 1.750.090 -1.384.920 

2012 165.474 1.278.250 1.443.730 -1.112.775 

2013 272.080 1.230.790 1.502.860 -958.710 

2014 315.025 1.160.995 1.476.020 -845.980 

2015 357.085 1.339.170 1.696.250 -982.090 

2016 321.590 1.996.910 2.318.495 -1.675.325 

1.000 ABD Doları ($). 

Kaynak: TÜİK ve Ankara Sanayi Odası (ASO), http://www.aso.org.tr/wp-

content/uploads/2017/09/malezya.pdf Erişim Tarihi: 26.02.2019. 

İstatistiki verilere bakıldığında Türkiye ve Malezya arasındaki ticari hacim; 

yaklaşık 1,5 milyar dolar civarındadır. Türkiye’nin Malezya’ya olan ihracatı %15’lik 

artışla 314,7 milyon dolara ulaşmış durumdadır. Bu rakam 2013’te 272 milyon dolar ile 

sınırlı kalmıştır. Diğer taraftan Türkiye’nin Malezya’dan ithalatı, 2014’te %5’lik bir 

azalma ile 1,6 milyar dolarlık bir hacme sahiptir. Yukarıda da belirtildiği üzere iki ülke 

arasında imzalanan “Serbest Ticaret Anlaşması”nın bu anlamda çok önemli olduğu 

görülmektedir. İthalat vergisine dayalı düşük ticari veriler, kısmen de olsa artışa geçmeye 

başlayacak ve beklenilen rakamlara ulaşılacaktır (DEİK, 2014: s. 30). 

 

http://www.aso.org.tr/wp-content/uploads/2017/09/malezya.pdf
http://www.aso.org.tr/wp-content/uploads/2017/09/malezya.pdf
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4.6. Türkiye’nin Malezya’daki Faaliyet Alanları 

Malezya, genellikle ihracatının büyük oranını Asya ve Avrupa ülkelerine 

gerçekleştirmektedir. İhraç ettiği sektörler arasında kauçuk, kimyasal maddeler, palmiye 

yağı, gaz, elektrik elektronik, petrol ve İslami finans bulunmaktadır. Malezya, bu 

sektörlerin çoğunda küresel oyunculara sahiptir. Bununla birlikte elektrik elektronik 

sektöründe, gelişmiş şirketlerin üretim yapmaları için Malezya’yı seçtikleri 

görülmektedir (Çiftçi, 2018: 11). 

2013 yılı verilerine göre, Türkiye’nin, Malezya’ya ihracatında ilk sırayı başka 

yerde sınıflandırılmamış makine ve cihazlar almaktadır.  Bu ülkeye yapılan toplam 

ihracatın üçte birini kara başka yerde sınıflandırılmamış makine ve cihazlar 

oluşturmaktadır. Bu ürün grubundan sonra en çok ihraç edilen ürün grupları, ana metal 

sanayi, tekstil ürünleri ve kimyasal madde ve ürünler olarak sıralanmaktadır Türkiye’nin 

Malezya’dan en fazla ithal ettiği ürün grubu ise gıda ürünleri ve içecektir. Bu ürün 

grubunun Türkiye’nin Malezya’dan toplam ithalatının içindeki payı %22,3 düzeyindedir. 

Gıda ve içecek grubundan sonra en çok ithal edilen ürün grupları, kimyasal madde ve 

ürünler ile radyo, televizyon, haberleşme teçhizatı ve cihazları ürün gruplarıdır (Doğan, 

2015: 176-178). 

Türkiye’nin Malezya’dan kimyasal ithalatı (plastik ve kauçuk kimyasalları ile 

birlikte) 2014 verilerine göre yaklaşık 50 milyon dolar civarındadır. Bunların içerisinde 

en çok talep edilen kimyasallar; petrokimyasallar ve oleo kimyasallardır. Türkiye’nin 

Malezya’ya ihracatı ise 300 bin dolar ile sınırlıdır. Bu rakamların imzalanan STA ile 

birlikte ithalat vergisi düzenlemesine göre daha üst seviyelere çıkması beklenmektedir.  

Halihazırda Malezya PETRONAS lubricant International’ın İstanbul’da ofisi 

bulunmakta ve Türkiye’de iş fırsatlarına göre genişleme planları bulunmaktadır. Bunun 

yanı sıra PETRONAS firmasının geçen yıl TURKCHEM fuarına katılmasından ve elde 

edilen neticelerden de anlaşılmaktadır ki; Türkiye’de yatırımları ciddi bir şekilde ele 

almaktadır (Malezya Ülke Raporu: 2016). 

Halihazırda Türkiye, Acıbadem Hastanesi, Sabiha Gökçen Havaalanı, Acıbadem 

Sigorta gibi şirketlerde yaklaşık 2,63 milyar dolara yaklaşan hisse sahibi olan Khazanah 

Türkiye Bölgesel Ofisi de dâhil bir dizi Malezyalı şirkete ev sahipliği yapmaktadır. 
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Ayrıca Felda FGV Türkiye’de FELDA IFFCO adıyla 20 milyon dolar değerinde 

Palmyağı ürünleri yatırımına sahiptir. En son yatırım Tenaga Nasional Berhad (TNB) 

tarafından GAMA Enerji hisselerinin yüzde 30’unun 225 milyon dolara satın alınması ile 

gerçekleştirilmiştir. Bu da Türkiye’deki Malezyalı yatırımcıların sağlık, havayolu 

yönetimi, sigorta, enerji, petrol ve gaz gibi çok farklı sektörlerde yatırım çeşitliliğine 

sahip olduklarını göstermektedir. Ayrıca Türkiye’de gayrimenkul, onarım ve bakım, 

eğitim ve turizm sektörlerinde hizmetler sunan çeşitli Malezyalı firmalar mevcuttur 

(https://www.dunya.com/ekonomi/hedef-5-milyar-lik-ticaret-hacmi-haberi-400800  

Erişim: 24.12.2018). 

KOBİ anlamında ise Malezya’da faaliyette bulunan belli başlı Türk firmaları; 

FNSS A.Ş, YONCA-ONUK, EVYAP, NOVAPLAST, TEPE KİMYA, DORÇE, 

ASELSAN, ARÇELİK-BEKO, HAVELSAN’dır (Türkiye Cumhuriyeti Dışişleri 

Bakanlığı, http://www.mfa.gov.tr/malezya-ekonomisi.tr.mfa. Erişim: 24 Şubat 2018). 

 

4.7. Türkiye’de ve Malezya’da Faaliyet Gösteren Sivil Toplum Kuruluşları 

4.7.1. Türkiye’de Faaliyet Gösteren Sivil Toplum Kuruluşları 

Türkiye’de sivil toplum kuruluşu olarak dernekler, vakıflar, meslek kuruluşları, 

sendika gibi örgütler belirtilebilir. Söz konusu örgütler hukuki yapıları, işlevleri, 

amaçları, nitelikleri, teşkilat yapıları, devletle ilişkileri ve diğer bazı hususiyetleri 

yönünden birbirinden ayrılmaktadır (T.C. Cumhurbaşkanlığı Devlet Denetleme Kurulu 

Araştırma ve İnceleme Raporu, 2009: 38-39). 

Türkiye'de sivil toplum kuruluşları konusunda öne çıkan kuruluşların büyük 

oranda işçi haklarına yönelik faaliyet gösterenler ile ekonomik faaliyetleriyle öne çıkan 

kuruluşlar oldukları söylenebilir. Daha önceki kısımda uluslararası düzeyde faaliyet 

gösterdiği belirtilen MÜSİAD, TÜSİAD ve TOBB ekonomik açıdan öne çıkan Türk sivil 

toplum kuruluşlarıdır. Bunun dışında ise Türk-İş ve Hak-İş gibi işçi haklarına odaklanan 

sivil toplum kuruluşları bulunmaktadır. Değinilen sivil toplum kuruluşları arasında 

yüzbinlerce hatta milyonlarca bireyi temsil eden kuruluşların varlığı söz konusudur. Bu 

da sivil toplum kuruluşlarının ne denli önemli bir konumda olduğunu göstermektedir. 

https://www.dunya.com/ekonomi/hedef-5-milyar-lik-ticaret-hacmi-haberi-400800
http://www.mfa.gov.tr/malezya-ekonomisi.tr.mfa
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Çalışmanın konusuyla ilgili olarak değinilmesi gereken sivil toplum kuruluşlarından bir 

tanesi de TESEV’dir. Bu kurum özellikle Türkiye'nin dış politikasındaki girişimleri ve 

raporları ile ön plana çıkmaktadır (Cicioğlu, 2011: 84). 1950’li yıllar itibariyle Türkiye'de 

işçi konfederasyonu niteliği taşıyan sivil toplum kuruluşlarının daha yoğun olarak ortaya 

çıktığı, ekonomik açıdan faaliyetleriyle öne çıkan sivil toplum kuruluşlarının ise 1970’li 

yıllar itibariyle (TOBB bu noktada istisnadır) daha fazla görülmeye başladığı 

söylenebilir. Türkiye'de bu sivil toplum kuruluşlarının dışında TEMA, Türk Kızılayı, 

Yeşilay, AKUT, LÖSEV, İHH gibi sosyal amaçların ön planda olduğu sivil toplum 

kuruluşlarının varlığı söz konusudur. 

Dolayısıyla Türkiye’de STK gruplarını temsil eden pek çok dernek, vakıf ve birlik 

mevcuttur. Bu STK’ların en etkili ve güçlüleri, neoliberal çerçevede değerlendirilebilecek 

iş adamları dernekleri olarak TÜSİAD ve MÜSİAD, vakıflar olarak TESEV, TEMA ve 

TEV, birlikler olarak TOBB ve sanayi ve ticaret odaları olarak İSO ve İTO gösterilebilir. 

Neo-liberalist STK’lar özellikle AB lehine kamuoyu oluşturmak ve toplumu 

yönlendirmek üzere çalışmaktadırlar.  

 

4.7.2. Malezya’da Faaliyet Gösteren Sivil Toplum Kuruluşları 

Malezya’da ise ilk olarak 1970’li yıllarda, çeşitli İslami liderlikler çerçevesinde 

örgütler ortaya çıktı ki bunlar ‘dawah’ yani misyoner faaliyetlerine odaklanmıştı. Bu 

örgütler, İslami değerleri siyasete uyarlamak için hükümeti lobisel faaliyetlerle 

etkilediler. Bu gelişmeye birçok faktör katkıda bulunmuştur. Birincisi, hükümet 

politikalarındaki değişiklikler birçok Malay Müslümanının, Ortadoğu’da ve İslami 

direnişçi düşünürlerinin fikirleriyle tanıştıkları Batı ülkelerinde eğitim görmelerini 

sağlamıştır. Geri dönen öğrenciler, bu fikirlerin yayılmasında ve genç Malayların İslami 

bilincini yükseltmekte etkili oldular. “Tebliğ Cemaati” ve “Darul Erkam” gibi gruplar 

İslami eğitim görmüş Malay mezunları tarafından oluşturulmuştur. Diğer gruplar ise 

seküler eğitimli Angkatan Belia İslam (ABIM) ve Jemaah Islah Malaysia (JIM) olmuştur. 

Bu eski İslami sivil toplum örgütleri ağı, Malezya siyasetinin manzarasını çeşitli 

şekillerde etkiledi. Birincisi, bu İslami sivil toplum örgütleri hükümeti daha açık bir 

İslami politika ve duruş benimsemeye zorladı. İkincisi, bu sivil toplum örgütleri içindeki 



77 

 

pek çok aktivist, UMNO ve PAS gibi ana Malay siyasi partilerine katılarak değişime 

doğrudan katılmayı daha etkili buldular (Nawab, 2016: 1-3). 

Malezya’da çağdaş sivil toplum kuruluşlarından ilki, Ikatan Muslimin Malaysia 

(ISMA, Muslim Solidarity Front/ Müslüman Dayanışma Cephesi)’dır. Kendisini partizan 

olmayan siyasi bir kurum olarak yansıtan ISMA, resmi olarak 1997’de kuruldu ve 

Mısır’da ve Birleşik Krallık’ta Müslüman Kardeşler (MB) aktivistleriyle etkileşime giren 

Malay öğrencilerin bu kuruluşta etkisi vardı. ISMA halen, Mısır, Ürdün ve bazı Batılı 

ülkeler de dahil olmak üzere Malezya dışında aktif şubelere sahiptir. ISMA’nın, 

çoğunlukla orta sınıf Malay nüfusu ve öğrencilerinden oluşan 20.000 üyesi olduğu 

bilinmektedir. Bir sivil toplum kuruluşu olarak ISMA, UMNO liderliğindeki hükümete 

destek vererek demokrasi yanlısı aktivistlerin ve muhalefetin savunduğu laik liberalizme 

karşı kendini konumlandırmaktadır (Nawab, 2016: 3). 

Malezya’daki bir diğer sivil toplum kuruluşu, Pertubuhan Ilmuwan Malaysia 

(Association of Malaysian Scholars/Malezyalı Alimler Derneği, ILMU)’dır. Bu dernek, 

İslamiyetin selefî yorumunu esas alan ve bu düşünceyi esas alan bir Malezya İslam devleti 

kurulmasını amaçlar. Yalnızca politik olarak Malezya’yı etkilemekle kalmayıp, aynı 

zamanda daha püriten olan İslam’ın belirli bir kolunu yani selefiliği teşvik etmeyi 

amaçlayan yeni bir İslami sivil toplum örgütü olarak ön plana çıkar (Nawab, 2016: 4-5). 

Group of 25 (25 Grubu) ise, İslamiyet’in siyaset içindeki rolünü sınırlamayı 

amaçlayan tek İslam sivil toplum örgütüdür. Grup, Malezya’da kamusal alanda İslam 

hakkında rasyonel ve açık bir tartışma çağrısında bulunan açık bir mektup yayınladıktan 

sonra öne çıkmıştır. Bu mektupta G25, Malezya’nın Müslüman bir ülke olduğunu kabul 

ederken, yönetiminin tüm vatandaşları güvence altına alan ve anayasal hükümlere uygun 

hareket eden bir yaklaşımda bulunması gerektiğini declare eder. İfade ve ibadet özgürlüğü 

gibi temel haklar bağlamında hem Müslümanlara hem de Müslüman olmayanlara adaleti 

sağlayacak şekilde yönetilmesi gerektiği konusunda mutabakata vardıklarını, bunun çok 

uluslu ülkede barış ve istikrar için çok önemli olduğunu vurgulamışlardır. Bu ifadeler 

G25’in ılımlı İslam yanlısı bir tutum sergilediğini göstermektedir. Fakat G25, Malezya’da 

Şeriat’ın uygulanmasına karşı duruşundan dolayı, hükümet tarafından eleştirilerek sadece 

Müslüman toplumu zayıflatmaya hizmet ettiği belirtilmiştir. Malezya’da G25’in dini-

politik etkisi sınırlı kalmakla birlikte yine de grubun desteğini almak amacıyla hükümet 
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yetkilileri G25 üyeleriyle bir araya geldi. Buna ragmen G25, İslam hukukunun daha 

rasyonel bir okumasını savunan, elitist ve İslam’ı zayıflatmaya çalışan liberal bir grup 

olarak görülmektedir (G25 Website, https://g25malaysia.org/. Erişim: 21.02.2018). 

NCWO (The National Council of Women’s Organisations, Malezya) ise 

kadınların örgütlenmesine yönelik bir ulusal konseydir. Malezya’daki tüm kadın 

örgütlerini kendi çatısı altında toplayan bir şemsiye kuruluştur. Malezya Müslüman 

Öğrencileri Birliği, ülkede bilinirliği ve etkisi yüksek olan sivil toplum örgütleri 

arasındadır. Dünya genelinde ortaya çıkan İslami hareketlerin etkisiyle birlikte 

Malezya’da da Malezya Müslüman Öğrencileri Birliği ortaya çıkmıştır. Yaklaşık 50 

yıldan bu yana faaliyetlerine devam eden bir sivil toplum örgütü olan Malezya Müslüman 

Öğrencileri Birliği, bu yönüyle ülkenin önde gelen sivil toplum örgütleri arasında 

kendisine yer edinmiştir (Özay, 2013). Müslüman bir ülke olan Malezya’da aynı zamanda 

Ümmetin Aydınlanması Örgütü gibi sivil toplum kuruluşları faaliyet göstermektedir. 

Malezya’daki sivil toplum kuruluşları arasında insan haklarına odaklanan 

kuruluşlara yer verilmesi gerekemektedir. İnsan Hakları Derneği ve Suara Rakyat 

Malezya gibi insan haklarını korumak için faaliyetlerini sürdüren sivil toplum 

kuruluşlarından bahsedilmektedir. Benzer şekilde dikkat çekilmesi gereken bir konu 

olarak kadına şiddetle ilgili kamuoyu oluşturmayı hedefleyen Kadınlar Yardım 

Organizasyonu ve Kadınların Malezya Eylem Topluluğu sivil toplum kuruluşlarının 

varlığı söz konusudur (Giersdorf, Croissant, 2011:8). 

 

 

 

 

 

https://g25malaysia.org/
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BEŞİNCİ BÖLÜM 

5. TÜRKİYE-MALEZYA ARASINDAKİ DIŞ TİCARETİN 

GELİŞTİRİLMESİNDE SİVİL TOPLUM KURULUŞLARININ 

ROLÜ ve ÖNEMİ 

 

5.1. STK’ların Malezya’daki Konumu ve Önemi 

İnsanların sahip oldukları (ya da sahip olmaları gereken) temel haklarla ilgili 

konular, sivil toplum kuruluşlarının faaliyetlerine yön vermektedir. İnsan hakları, 

özgürlük, çevre gibi konulardaki hak arayışları, sivil toplum hareketlerinde öne 

çıkmaktadır. Bu hak arayışları da sivil toplum örgütlerini uluslararası entegrasyonlar 

gerçekleştirmeye yönelmiştir. Bu çerçevede STK’lar, ulus devletlere karşı uluslararası 

sivil toplumun temsilcileri olarak gösterilmektedirler. Çünkü STK’lar uluslararası alanda 

etkisini kaybetmeye başlayan devlete yeni bir alternatif olarak görülmektedir. 

Üstlendikleri işlevler ile küresel boyutta politikaları ile etkileme ve belirleme gücüne 

sahip olmaktadırlar. Kalkınma sürecinde özellikle uluslararası çevreler tarafından 

kalkınmanın yeni aktörleri olarak görülmektedirler (Yüksel, 2005: 7). 

Uluslararası düzeyde faaliyet gösteren işletmeler için işletme imajı son derece 

önemlidir. Sivil toplum kuruluşları, toplumun tepkisini çekecek bir işlem yapılması 

durumunda bu işletmelerin imajına zarar verme potansiyeline sahiptir. Bu nedenle sivil 

toplum kuruluşları için uluslararası işletmelerin faaliyetleri üzerinde etkilidir 

değerlendirmesi yapılabilir. Nitekim dünyada uluslararası ölçekte faaliyet gösteren 

işletmelerin sorumluluklarını yerine getirip getirmediğini araştırmayı odak noktası olarak 

belirleyen bir sivil toplum kuruluşunun varlığı bile bulunmaktadır. Bu sivil toplum 

kuruluşunun adı Uluslararası Kurumsal Hesapverebilirlik’tir. Benzer şekilde Uluslararası 

Saydamlık adlı sivil toplum örgütü de küresel işletmelerin faaliyetleri hakkında 

araştırmalar (Karagül, 2006:492). Bu sivil toplum kuruluşlarının uluslararası düzeyde 

kamuoyu oluşturma yeterlilikleri bulunmaktadır. 
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Toplum üzerinde giderek daha fazla etkili olan STK’lar, şirketleri beraber 

çalışmaya da zorlamaktadırlar. Şirketler, sosyal sorumluluk amaçlarını ile işle ilgili 

amaçlarını gerçekleştirebilmek ve tanınırlıklarını arttırabilmek için güçlü STK’lar ile 

birlikte çalışmaya başlamaktadırlar (Şahin ve Öztürk, 2008:18).  

Çok uluslu şirketlerde, 1990’lı yıllarda Uluslararası Çalışma Örgütü’nün 

girişimleri ile ‘sosyal etiket’ uygulaması gündeme gelmiştir. “90’lı yıllarda ortaya çıkmış 

olan sosyal etiket uygulamasıyla, uluslararası çalışma standartlarına uygun ortamlarda 

üretildiğini belgeleyemeyecek olan ürünlerin uluslararası ticarette dezavantajlı duruma 

düşecekleri öngörülmüştür” (Yemişçi, 2009:28).  

Çok uluslu şirketlerin ürünlerinde kullanılan sosyal etiketler, yatırımcılara, 

çalışanlara, yöneticilere, tüketicilere, iş ortaklarına, resmî kurumlara, sivil toplum 

kuruluşlarına ve medyaya yönelik olabilmektedir. Etiketi, üretici firmanın kendisi 

oluşturabildiği gibi sivil toplum kuruluşları veya resmi merciler tarafından da 

verilebilmektedir. Etiket işletmenin kendisi tarafından oluşturulmuşsa bağımlı, 

işletmenin dışında hazırlanmış ise bağımsızdır. Bağımsız etiketler, meslek kuruluşları, 

STK’lar, sendikalar ve bazen de kamu tarafından hazırlanmaktadır. Bağımsız etiketlere 

verilebilecek örnek Rugmark etiketidir. “Etiket Almanya’da, aynı ismi taşıyan, 1994 

yılında kurulmuş bir vakfın öncülüğünde oluşturulmuştur. Rugmark Vakfı, halı 

endüstrisindeki kişileri çocuk işgücü kullanımına son vermek için örgütlemek, 

işletmelerde çocuk işgücünün kullanılmadığını belgelendirmek ve işyerlerinden 

kurtardığı çocukları iyileştirmek ve eğitmek amaçlarını gütmektedir.” (Yemişçi, 

2009:32).  

Dünyada giderek daha önemli hale gelen sosyal sorumluluk anlayışı, sivil toplum 

örgütleri ile çokuluslu işletmeler arasındaki etkileşimin gelişiminde etkili olmuştur. Bu 

noktada sivil toplum örgütleri, işletmelerin sosyal sorumluluğun gereklerini yerine 

getirmesi için kamuoyu ve baskı oluşturmakta ya da kontrol mekanizması görevi 

görmektedir. Dünya genelinde buna farklı örnekler gösterilebilir. Türkiye açısından 

bakıldığında ise sivil toplum örgütlerinin istenen etkililiğin uzağında kaldıkları 

görülmektedir. Faaliyet gösteren onbinlerce sivil toplum örgütü olmasına karşın gerek 

kamuoyu oluşturma gerekse toplum yararına faaliyet gösterme açısından istenen seviyeye 

ulaşılamamıştır. Ülkede meydana gelen askeri darbelerin sivil toplum örgütlerinin 
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etkililiğini kısıtladığı ve gelişimine zarar verdiği düşünülmektedir. Yine ekonomik gücü 

yüksek olan sivil toplum örgütleri üzerinde etkili olmaları, Türkiye'de sivil toplum 

örgütlerinin gelişimi açısından olumsuz bir durumdur. Burada değinilen ifadelerden 

Türkiye'de toplum yararına faaliyet gösteren ve etkili olan sivil toplum kuruluşlarının 

olmadığı gibi bir anlam çıkarılmamalı, uluslararası sivil toplum kuruluşları gibi yeterli 

etkililiğinin olmadığına odaklanılmalıdır. Malezya için de benzer bir durumdan 

bahsedilmesi olasıdır. Malezya’daki sivil toplum örgütlerinin uluslararası etkililikten 

uzak bir konumda olduğu söylenebilir. Uluslararası sivil toplum örgütlerinin baskısıyla 

rapor yayınlamak durumunda kalan ya da faaliyetlerine ilişkin önlem almak durumunda 

kalan işletmelerin varlığına yönelik farklı örnekler mevcuttur (Ersöz, 2009:161). Türkiye 

ve Malezya’daki sivil toplum örgütlerinin bu konuda başarılı olan örnekleri rol model 

almasında fayda olduğu düşünülmektedir. 

Uluslararası düzeyde faaliyet gösteren işletmelerin dünyadaki geri kalmış 

ülkelerin daha da fakirleşmesine neden oldukları, yatırım adı altında o ülkedeki verimli 

toprakları aldıkları yönünde eleştiriler bulunmaktadır ve bunlar Birleşmiş Milletler 

zirvelerinden birisinde gündeme gelmiştir. Konuyla ilgili gerçekleştirilen gösteriler 

uluslararası düzeyde kamuoyu oluşmasına katkı sağlamıştır. Küreselleşme karşıtı La Via 

Campesina hareketinin koordinatörü Henry Saraigh, dünyada açlıkla karşı karşıya 

inanların yüzde 80'inin kırsal kesimde yaşadığını belirterek, “Ama FAO'nun politikası 

Asya'da, Afrika'da ve Latin Amerika'da küçük üreticilerin topraklarını eline geçiren 

çokuluslu şirketlere destek veriyor” dedi. FAO zirvesine paralel düzenlenen ve 70 

ülkeden 400 kadar delegenin katıldığı “Halka derhal beslenme egemenliği” adlı foruma 

katılan Grain ve La Via Campesina ile diğer STK'lar, Suudi Arabistan ve Güney Kore 

gibi bazı hükümetlerin, uluslararası ticarete başvurmaksızın halkını beslemek için bu yeni 

stratejiye başvurduklarını ve küçük çiftçilere topraklarını satmaları yönünde baskı 

yaptıklarını ileri sürdü. STK'lar, 100 milyar dolardan fazla paranın masada olduğunu ve 

Etiyopya ile Endonezya'da şimdiden 40 milyon hektardan fazla tarım arazisinin büyük 

şirketlerin eline geçtiğini bildirdi. Sivil toplum kuruluşlarının, çok uluslu şirketler ile 

ilişkili bir örnek Meksika Körfezi’nde yaşanan BP kaynaklı çevre felaketi olarak 

verilebilir. Körfez'de BP tarafından işletilen Deepwater Horizon petrol platformu, 20 

Nisan 2010 bir patlama sonucu çökmüş ve deniz dibindeki kuyu, petrol sızdırmaya 

başlamıştı. Bu facia da yaklaşık üç ay boyunca günde 60 bin varil petrol okyanusa 
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sızmıştı. BP, bu çevresel felaketin önlenmesi için 20 milyar dolarlık bir fon oluşturmak 

zorunda kalmıştı. Pek çok ülkenin ve uluslararası kuruluşun yanında ulusal ve uluslararası 

pek çok STK, bu faciayı tüm dünya kamuoyunda sürekli canlı tutmayı başarmışlardır 

(Biber, 2006: 35-46). 

Malezya devleti, İngiliz tecrübesine dayalı sağlam ekonomik büyümeden doğan 

gelişmiş bir kamu hizmetini miras aldığından, STK’ların bağımsızlıktan bu yana kitlelere 

doğrudan hizmet vermesini etkili bir şekilde engelleyen bir kalkınma stratejisi izlemiştir. 

Örneğin, Malezyalı STK'lar yoksulların acılarını hafifletmek ve yoksulluktan kurtarmak 

için nadiren kısa süreli görünür ihtiyaçlarını karşılamışlardır. Bunun yerine, iktidar 

koalisyonundaki dominant partinin uzantıları- Birleşik Malezya Ulusal Örgütü (UMNO)- 

kırsal yoksullara ve köylülere yardım etmiştir. Bunun nedeni, UMNO'nun seçim 

üstünlüğü açısından kırsal Malay seçmenlerine büyük ölçüde bağlı olması ve kırsal 

alanlardaki önemli Malay oylarını kazanmanın bir yolunun Malezyalıların “koruyucusu” 

olarak görülmesiydi. Bu nedenle, ihtiyaçlarının çoğunun devlet tarafından yerine 

getirildiği bu ortamda derneklerin nispeten durağan olduğu ve Malay topluluğunda 

birlikteliğin, sivil ya da siyasi amaçlarla değil, dini temelde örgütlendiğini göstermektedir 

(Farouk, 2011: 99). 

Malezya’daki mevcut sivil toplum grupları da ana akım İslami partilerin içinde 

yer almaktan ziyade ideolojik hedeflerini sosyal alanda sürdürmekten yanadır. Örneğin 

ILMU’nun amacı, hükümet politikalarını değiştirmek ve Müslüman toplumu Selefizmi 

İslam’ın baskın ve ana akım mezhebi olarak kabul eden bir yapıya dönüştürmektir. Aynı 

şekilde hem ISMA hem de G25, seçim politikalarından uzak durmuş ve kendi 

konumlarını öne sürmek için sivil toplum alanında kalmışlardır. Bununla birlikte çağdaş 

İslam sivil toplum örgütlerinin farklı hedefleri vardır ve çoğunlukla birbirleriyle karşı 

karşıya kalmaktadırlar. Dolayısıyla, çağdaş İslami sivil toplum örgütleri sayısız farklı dini 

yönelimleri temsil etmekte ve Malezya’da İslam’ın geleceğini şekillendirmede önemli bir 

rol oynamaktadır (Nawab, 2016: 6-7). 

Sivil toplum örgütlerinin faaliyetleri açısından Malezya’da dikkate alınması 

gereken temel konu rejimin yapısıdır. Ülkedeki rejim demokratik ve otoriter rejim 

özelliklerinin birleşimi olarak nitelendirilmektedir. Bu sebeple ülkede derneklerin 

özerklik statüsünden bahsedilmesi güçtür. Ayrıca Malezya’da yürütülen dernek 
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girişimlerinin devletin kontrolü altında olduğu ve denetlendiği bilinmektedir. 1983’te 

revize edilen 1966 Toplumları Yasası devlet ve sivil toplum arasındaki ilişkiyi tanımlar. 

İster iş ister sosyal bir örgüt olsun, yedi veya daha fazla kişiden oluşan herhangi bir 

kuruluşun devlete kayıt olması gerekir. Topluluk Kayıt Kuruluşu(ROS), gönüllü 

kuruluşların faaliyetlerinin izlenmesinden sorumludur ve yeni dernek oluşumu için 

herhangi bir başvuruyu kabul veya reddetme yetkisine sahiptir. Sivil toplum üzerinde 

daha fazla kontrole sahip olma çabasıyla devlet, sivil toplum örgütlerini iki kategoriden 

biri olarak sınıflandırmak için 1981’deki Toplumlar Yasası’nı değiştirmiştir. Bu 

değişiklik, kentsel temelli bir çok derneklerin meşru lobi faaliyetlerini yerine 

getirmelerini veya hükümet politikalarını etkilemelerini önleyecekti. Bu değişiklik 

önerisi, Malezya İslami Gençlik Hareketi (ABIM) tarafından yönetilen bir sekretaryanın 

115 STK’yı harekete geçirmesinden sonra reddedildi. Bu durum, değişikliğin gözden 

geçirilmesiyle sonuçlandı. Ancak bu başarı kısa ömürlü oldu. Daha sonra devlet, 

gazetecilere ve hükümet kaynaklarından elde edilen materyalleri açıklayanlara zorunlu 

hapis cezasını içerecek şekilde Resmi Sırlar Kanunu’nu (OSA) değiştirmeye karar verdi. 

Bu değişiklik, Ulusal Gazeteciler Birliği ve diğer kilit sivil toplum aktörlerinin şiddetli 

protestosuna rağmen kabul edildi. Bu nedenle 1980’lerin sonuna kadar Malezya’daki sivil 

toplum, devletin “gözetleyen gözü” altında çalışır ve “kapsüllenmiş” olarak 

nitelendirilebilirdi (Jesudason, 1995: 335). 

Hükümetin 1987’de sivil toplum aktivistleri ve muhalefet güçleri üzerindeki 

darbelerine rağmen, sivil toplum örgütlerinin eylemlerini organize etme ve koordine etme 

yeteneği 1990’lı yıllarda önemli ölçüde arttı. Dahası, o dönemde sivil toplum gruplarının 

sayısı önemli derecede çoğaldı ve sivil toplumun gelişmesinin üçüncü aşamasına geçilmiş 

oldu. Reformasi hareketi1, Malezya sivil toplumunun gelişimini önemli biçimde etkiledi. 

Her şeyden önce, hareket, ülkedeki her etnik topluluğu temsil etti ve toplumsal 

bölünmeleri aştı. Ayrıca, sivil toplum gruplarını muhalefet partileri ile ilişkilendirdi ve 

geçmişte her iki grubun da siyasi değişim çabalarını atlatmaya yardımcı oldu. 2006’da 

birçok sivil toplum aktivisti ve muhalefet partisi üyeleri tarafından başlatılan “Serbest ve 

Adil Seçimlerin Koalisyonu” (BERSIH), Kasım 2007’de sokakta geniş protesto 

gösterileri düzenledi. Buna ek olarak, 30 Hindu STK’sının koalisyonu olan Hindu Hakları 

Eylem Gücü (HINDRAF) 2007 yılı sonunda Malezya’daki etnik grupların sosyal ve 

                                                 
1 Enver İbrahim öncülüğündeki Malezya reform hareketine verilen isimdir.  
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siyasi durumunu iyileştirme çağrısında bulundu. Dünyada yaşanan gelişmelre paralel 

olarak 1990’lı yıllardan itibaren Malezya’daki sivil toplum anlayışında kayda değer 

farklılıklar ortaya çıkmaya başlamıştır. Sivil toplum örgütlerinin yaşadığı değişim, tek 

boyutlu bir şekilde gerçekleşen bir olay olarak ele alınmamalıdır. Ülkedeki sosyal, 

ekonomik ve kültürel dönüşümün bir getirisi olarak sivil toplum anlayışı da dönüşüm 

yaşamıştır (Giersdorf, Croissant, 2011: 9). 

Bunun yanında, Malezya STK’ları arasındaki iş birliğinin kapsamını saptamak 

için yapılan yeni bir araştırma, iş birliklerinin bulunmasının zor olduğunu göstermektedir. 

Bunun nedeni, Malezya’daki sivil toplum aktörünün klancı yani etnisiteyi ön planda tutan 

bir yapıda olması olabilir. Ayrıca Malezya’nın kültürel heterojen bir başarı öyküsünün 

olduğu düşünülse de Malezya’da ortak bir kavramsal haritanın bulunmaması, etnik 

meselelerin sürekli siyasileşmesi, ortak bir referans noktasının bulunamaması, heterojen 

sakinler arasında “biz” ve “öteki” zihniyetini doğurdu. Bu da kaçınılmaz olarak sivil 

toplumun gelişmesinde hayati önem taşıyan ortak bir referans noktasını engelledi. Bu 

durum Malezya’daki sivil toplumun gelişiminde doğrudan bir engel oluşturdu (Barber, 

1999: 15). 

Yine bu dönemlerde sivil toplum örgütleri Malezya’da sınırlı bir etkiye sahipti. 

Hükümetle bağlantılı olarak algılanan STK’lar daha fazla siyasi destek ve özerkliğe 

sahiptir. İnsan hakları konularında çalışan STK’lara genellikle uluslararası insan hakları 

ilkeleri rehberlik eder; Ancak bu örgütler çoğunlukla hükümet karşıtı olarak görülür ve 

tavsiyeleri sık sık göz ardı edilir. Bu nedenle birçok STK “kadın hakları, HIV/AIDS” ve 

“sosyo-ekonomik güçlendirme” gibi hükümet desteğini almalarına izin veren "güvenli" 

konulara yönelmektedir. Bazı STK türlerine ilişkin düzenlemeler, Malezyalı 

olmayanların kurucu olmalarına izin vermemekte, dolayısıyla mülteci, sığınmacı ve 

vatansız kişilerin dernek kurmalarını kısıtlamaktadır. Yabancılar için kuruculara izin 

verilen STK’lar bile kayıt sürecinde engellerle karşı karşıya kalabilmektedir (Defending 

Civil Society: 4). 

Bütün bunlara ek olarak NEP aracılığıyla uygulanan kota sistemi, Malezya 

toplumunda ortak kimliği ve Malay baskınlığını vurguladı ve etnik Çinli ve Hintli 

topluluklar arasında hoşnutsuzluğa yol açtı Buna ek olarak, UEP, Malezya’nın Malezya 

(Tanah Melayu) olduğu inancı ve Malezya’da olmayanların Malum olarak kabul edildiği 
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bir anlayış geliştirdi. Sonuç olarak, sosyal dernekler içinde farklı etnik gruplar arasındaki 

işbirliğine çok rastlanılmamıştır (Zakaria, Kadir, 2005: 48). 

 

5.2. Malezya’da STK’ların Ekonomiye Etkileri  

Malezya’da çevreden sağlığa, eğitimden kültüre, gençlikten kadın 

örgütlenmelerine ve insan haklarına kadar farklı alanlarda faaliyet gösteren pek çok sivil 

toplum örgütünün sunduğu hizmetlerden yararlanılmaktadır. STK’ların işleyişleriyle 

ilgili kanunlarda önemli bir engel de bulunmamaktadır. Sivil toplulukların örgütlenme 

özgürlüğü için yasal dayanaklar bulunmaktadır. Kanun hükümeti eleştirme açısından 

hiçbir kısıtlama öngörmemekle birlikte, STK’ların kaynaklarının kullanımı için herhangi 

bir sınırlama getirmemektedir. Üstelik bağış ve yardımlar için özellikle bireyleri teşvik 

etmektedir. 

Malezya’da sivil toplum kuruluşları, yoksulluğun ortadan kaldırılması için strateji 

ve politikalar geliştirme ve uygulama çabalarına katılmaktadır. Dolayısıyla bu kuruluşlar, 

siyasi, sosyal ve ekonomik reformların ortaya çıkması ve muhafazasında kilit rol 

oynamışlardır. Nitekim yapılan çalışmalar sivil toplumun rolünün Malezya’nın ekonomik 

gelişiminde ve rekabetçiliğinde güçlü olduğunu göstermiştir. Malezya’daki sivil toplum, 

kuruluşları ayrıca sosyal sermayenin oluşturulması ve hükümeti uyumlu hale 

getirilmesinde de etkili olmuşlardır. Sivil toplum ile mesleki gelişim ve yerel büyüme 

değişkenleri arasındaki tatmin edici ilişki, sivil toplum örgütlerinin Malezya’daki rolünün 

mesleki gelişime doğru arttığını ve benzer şekilde ülke ekonomisini desteklemekte, sivil 

toplumun katkılarının tatmin edici olduğunu teyit etmektedir. Bu nedenle, bir zamanlar 

insan haklarının koruyucusu olduğu düşünülen sivil toplumun, ekonomik kalkınmanın ve 

Malezya’nın ekonomik rekabet gücünün artırılmasında önemli bir rol oynadığı sonucuna 

varılabilir (Farouk, 2011: 93; Iqbal, Rasli, 2014: 217). 

Bununla birlikte, Malezya’da ekonomik ve endüstriyel büyümeyi doğru yolda 

tutabilmek için sanayi kalkınma ile birlikte araştırma ve geliştirme, yerli büyüme, mesleki 

gelişim, sosyal kalkınma ve istihdam gibi diğer faktörlerde sivil toplumun rolünü 

güçlendirmek gerekmektedir. 
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Günümüzde pek çok Türk firması da ülke genelinde önemli ekonomik yatırımlar 

gerçekleştirmekte ve aynı zamanda ticarete yönelik faaliyetlerde bulunmaktadırlar. Siyasi 

ve Diplomatik ilişkilerin seviyesi ekonomik ilişkilerin seviyesi ile doğrudan ilişkili 

olduğundan Türkiye’nin Malezya’ya yönelik siyasi ve diplomatik ilişkileri geliştirmeye 

yönelik çabaları bölgeye Türk işadamlarının yatırım ve ticaret yapabilmeleri için önayak 

olurken, aynı zamanda iş adamlarının yeni pazarlara ulaşmak veya o bölgelerde sahip 

oldukları ekonomik kazanımları korumak ve geliştirmek için hükümeti teşvik edici 

yaklaşımları hem ekonomik ilişkileri geliştirmektedir hem de siyasi ve diplomatik 

ilişkilerin oluşturulmasını mecburi hale getirmektedir. Bununla birlikte Türkiye’nin 

bölgede diplomatik temsilcilik sayısında yaşanan artış, üst düzey ziyaretlerin yoğun 

olarak yapılması ve Türk Hava Yolları (THY)’nin Malezya’nın ticaret ve turizm 

merkezlerine direk uçuşlar gerçekleştirmeye başlaması, ekonomik ilişkilerin gelişmesini 

ve sürdürülebilir olmasını büyük ölçüde etkilemiştir.   

Ayrıca Malezya’da sivil toplum örgütlerinin rolü, vatandaşın haklarını korumak, 

yoksulluğu ortadan kaldırmak ve servetin adil dağıtımı için de önemlidir. Her sektörde 

yönetişim seviyesinin izlenmesi de sivil toplumun kontrol ettiği bir diğer önemli görevdir. 

Sivil toplum örgütlerinin bir girişimci olarak ekonomiye dahil olması, ekonominin 

finansmanı noktasında faydalar sağlayacaktır. Sivil toplum örgütlerini iyileştirmek için 

çaba sarf edildiği takdirde, ekonominin rekabet gücü daha etkili bir şekilde artacaktır 

(Iqbal, Rasli, 2014: 219-220). 

 

5.3. STK’ların Malezya Ticaret Hacmine Olan Katkıları  

Sivil toplum kuruluşlarının Malezya dış ticaretine ilişkin etkilerinin 

değerlendirilebilmesi için öncelikle ülkede dış ticaret faaliyetlerini oluşturan, düzenleyen 

ve aracılık eden devlete ait kuruluşların neler olduğunun tanınması faydalı olacaktır. 

Malezya’da dış ticaret ve doğrudan yabancı sermaye konularında politika belirleme ve 

uygulama yetkisi Malezya Uluslararası Ticaret ve Sanayi Bakanlığı’na (MITI) aittir. 

Malaysian Industrial Development Authority (MIDA), Malaysia External Trade 

Development Corporation (MATRADE), Malaysia Productivity Corporation (MPC), 

Small and Medium Industries Development Corporation (SMIDEC), Malaysian 
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Industrial Development Finance Berhad (MIDF) kuruluşları bakanlık ile entegre biçimde 

çalışan diğer devlet kurumlarıdır.  Malezya ile olan ticaret hacminde, 2012 ila 2016 yılları 

arasında ortalama bir milyon dolar artış meydana gelmiştir. Bu yıllar arasındaki dış ticaret 

içeriğine bakıldığında hem ihrcatın hem de ithalatın benzer oranlarda artış gösterdiği 

anlaşılmaktadır. Bu dönemde Malezya’nın Türkiye’ye gerçekleştirdiği ihracat seviyesi, 

Türkiye’nin Malezya’ya ihracat seviyesinin üzerindedir (DEİK, 2014: 11). Malezya 1996 

yılından beri dış ticaret fazlası veren bir ülkedir. Malezya’nın yaygın STA ağı ve ASEAN 

ülkeleri arasında oluşturulan serbest ticaret ağına dâhil olması bu bölgedeki ülkelerin dış 

ticaretinin gelişmesine sebep olmuştur. Bu durum STA’ların ve çevre ülkeler ile 

oluşturulan ticaret bölgelerinin önemine işaret etmektedir (Türkiye- Malezya Serbest 

Ticaret Anlaşması Kapsamlı Değerlendirme Notu, 2015:1-32).   

Zikredilen değerlendirme notunda yer alan bilgilere göre Malezya’nın en önemli 

tarım ürünleri palm yağı, pirinç, kereste ve tropikal meyvelerdir. Bu tarım ürünleri dışında 

ülkenin önemli sayılabilecek bir tarım ürünü bulunmamakta ve bu yönüyle dışa bağımlı 

bulunmaktadır. Malezya ile imzalanan STA sebebiyle bu ülke ile olan dış ticaret vergileri 

düşük tutulmuştur. Dolayısıyla Malezya’da yetişmeyen ancak ülkemizde bolca yetişen 

kuru baklagiller, turunçgiller, kabuklu meyveler, domates, buğday gibi ürünlerin ihracat 

potansiyeli yüksektir (Durmuş ve Uygun, 2017: 201). 

Türkiye ve Malezya arasında dış ticaretin gelişimine katkı olması açısından Türk 

Malezya İş Konseyi kurulmuştur. Nail Kurt ve Mirzan Mahatir başkanlığındaki konsey, 

iki ülke arasında ticaret gerçekleştirmek isteyen işletmelere rehberlik etmektedirler. 

Bununla birlikte araştırma geliştirme çalışmaları ve teknoloji transferleri için 

arabuluculuklar gerçekleştirmekte ve ülkeler arasında teknolojik ilerlemenin de önünü 

açmak için hareket etmektedir. Konseyin, Malezya ve Türkiye'deki girişimciler arasında 

doğrudan ticari ilişkileri teşvik etmek ve böylece aralarındaki ticari ve endüstriyel 

faaliyetlerin güçlenmesini sağlamak gibi hedefleri de bulunmaktadır. Özellikle Türkiye 

Malezya’dan çok fazla ithala yapmakta ve her yıl açık vermektedir. Bu açığın dengeye 

kavuşabilmesi için Türk kanadı açısından bu konsey, onun gösterdiği pazar hedefleri 

büyük bir önem taşımaktadır (DEİK, 2019). 

Sivil toplum kuruluşları ve uluslararası ticaret denildiğinde akla gelmesi gereken 

bir diğer kuruluş da ticaret ve meslek odalarıdır. National Chamber of Commerce and 
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Industry of Malaysia (NCCIM), Malezya’da bulunan Odalar’ın çatı kuruluşudur. 

Kuruluş, firmaları doğrudan üye olarak kabul etmemekte ancak onlara düzenli olarak 

hazırladığı raporlar ile dış ticaret konusunda rehberlik etmektedir. Türkiye’de Odalar ve 

Borsalar Birliği gibi, işlemlerine devam ettiğini söylemek mümkündür. NCCIM ülke 

içinde odalar arasında, ülke dışında oda birlikleri ile sürekli ilişki içindedir (nccim, 2019). 

Ayrıca ülke içinde ticari faaliyet gerçekleştirmek isteyen yabancılara yardımcı 

olan birliklerin de olduğunu söylemek gerekmektedir. Ülkeye ticari çözüm ortaklığı 

gerçekleştirmek için başvuran çeşitli şirketler, bu birliklerden kolaylıkla yardım talep 

edebilmektedirler. Ülke içindeki kültürel öğeler, dil, tercüme, ödeme yöntemleri 

konusunda yabancılara rehberlik veren önemli birlikler arasında, Small and Medium 

Enterprise (SME) Association of Malaysia, Malay Businessmen and Industrialists 

Association of Malaysia (PERDASAMA), Malaysia Retailers Association bulunmaktadır 

(Kuala Lumpur Ticaret Müşavirliği, 2018: 17). 

 

5.4. Hizmet İhracatı 

Genellikle ithalat ve ihracat dendiğinde akla endüstriyel ürünler gelmektedir. 

Fakat hizmetlerin de yurt dışına satılması ya da bunların satın alınması söz konusudur. 

Hizmetin söz konusu olmadığı bir pazarda refah düzeyinin artışından 

bahsedilemeyecektir. Bu sebeple ülkelerin hem ekonomik dengelerii korumak hem de 

vatandaşlarının yaşam standartlarını geliştirmek için uluslararası alanda hizmet ticareti 

yapmaları lazımdır. Kuşkusuz refah seviyesi yükseldikçe, tüketicilerin hizmet alımı da 

artmaktadır. Bu nedenle Malezya ve Türkiye gibi ülkeler kendi iç pazarlarında daha fazla 

hizmet veren kuruma ihtiyaç duymaktadırlar. 

Dünya Ticaret Örgütünün 12 adet hizmet sınıflandırması mevcuttur. Bunları şu 

şekilde sıralamak mümkündür (Özsağır ve Akın, 2013: 313-314): 

1. Mesleki hizmetler 

2. Haberleşme hizmetleri 

3. Müteahhitlik ve ilgili mühendislik hizmetleri 
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4. Dağıtım hizmetleri 

5. Eğitim hizmetleri 

6. Çevre hizmetleri 

7. Mali hizmetler 

8. Sağlıkla ilgili ve sosyal hizmetler 

9. Turizm ve seyahat ile ilgili hizmetler 

10. Eğlence, kültür ve spor hizmetleri 

11. Ulaştırma hizmetleri 

12. Başka yere dahil edilmemiş diğer hizmetler 

Türkiye genel olarak hizmet ihracatı konusunda hızlı biçimde gelişen bir ülkedir 

demek mümkündür. Son 20 yıllık süreçte Türkiye dünya genelinde satışı artan hizmeti 

hem ithalatını hem de ihracatını daha yoğun biçimde yapmaya başlamıştır. Aşağıdaki 

grafik, 1990 ve 2017 yılları arasında Türkiye hizmet ithalat ve ihracatı oranlarını 

vermektedir: 

 

Grafik 6. Türkiye Hizmet İthalat ve İhracatı 

Kaynak: Koca, 2018: 70. 
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Grafik Türkiye hizmet ticaretine ait ihracat gelirleri, ithalat giderleri ve net ihracat 

gelirleri vermektedir. Genel olarak 1990 ve sonrasında hizmet alımının da satışının da 

arttığını görmek mümkündür. Ancak daha çok hizmet satışının yapılması ve bu yolla 

döviz gelirinin elde edilmesi söz konudur. 1990 yılında 8083 milyon dolar olan hizmet 

gelirleri, 2017 yılında 43673 milyon dolara ulaşmıştır. Küresel ekonomik krizlerin olduğu 

tarihlerde ithalatın da ihracatın da azaldığı görülmektedir. Örneğin 2008 yılında 23072 

milyon dolar olan ihracat gelirleri bir sonraki yıl 16266 milyon dolar olarak 

gerçekleşmiştir. 2014-2016 yılları arasında keskin bir düşüş görünse de bu durum 

yalnızca iki yıl sürmüştür. 2017 yılında çok hızlı bir alış ve satış hacim yükselişi 

mevcuttur.  

 

 

Grafik 7. Türkiye Hizmet İhracatı 

Kaynak: Koca, 2018: 72. 

 

Türkiye Ekonomisinde Alt Sektörler İtibariyle Hizmet İhracatı incelendiğinde, en 

fazla satışın seyahat sektöründe gerçekleştiği görülecektir. Bunun yanı sıra taşımacılık 

sektöründe yapılan satışlar finansal hizmetler ve inşaat gibi sektörlerde gerçekleşen 

hizmet satışlarından çok daha fazladır. 
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Malezya özelinde hizmet ticaretine bakıldığında ülkenin genel olarak hizmet 

sektöründe, endüstriyel ürün üretiminde olduğu kadar gelişim gösteremediği 

görülecektir. Örneğin, ülke genelinde madencilik ve inşat sektörlerinde çeşitli teşvikler 

bulunmasına karşın gelişim olduka yavaştır. Mal üretiminin arttırılması ve 

vatandaşlarının yaşam standartlarının yükseltilmesi için inşaat sektörüne ihiyaç vardır 

ancak iç pazardaki satıcılar talebi karşılayamamaktadırlar. Çoğunlukla çevresindeki 

ülkelerden hizmet alımı gerçekleştirmektedir. Bu durum diğer hizmet sekötürleri için de 

geçerlidir. Buna karşın ülkenin telekomünikasyon, bilgi servisleri, mühendislik 

hizmetleri ve mimarlık alanında hizmet satışı konusunda gelişiminin oldukça hızlı 

gerçekleştiğinin de altını çizmek gerekmektedir. Tüm bu sektörlerden ihracat oranları 

2011 yılından itibaren yılda ortalama yaklaşık olarak yüzde 2,5 artış göstermektedir. 

Özellikle Avrupa, Yeni Zelanda, Kanada ve Amerika Birleşik Devletleri, Malezya’dan 

hizmet alımı gerçekleştiren en önemli müşteri ülkelerdir (Export.gov, 2019; Hashim and 

Masih, 2014).  
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6. YÖNTEM 

 

6.1. Araştırmanın Amacı 

 Bu araştırmanın temel amacı Türkiye ve Malezya arasındaki dış ticaretin 

geliştirilmesinde sivil toplum kuruluşlarının üstlendiği rolleri açıklamak olarak 

belirlenmiştir. 

 

6.2. Araştırmanın Yöntemi 

 Araştırmada yüz yüze görüşme (yapılandırılmış mülakat) yöntemi kullanılmıştır. 

 

6.3. Bulgular 

 

KATILIMCI 1 

 

Soru 1. Bize kendinizden kısaca bahseder misiniz?  

 DORÇE Prefabrik Yapı ve İnşaat A.Ş. uluslararası markamız. Çelik 

konstrüksiyon prefabrik yapılar üretmekteyiz. Yurt içi markamız ise AÇE Prefabrik ve 

İnşaat A.Ş. DORÇE, şu anda uluslararası çok ciddi bilinen ve tanınan kendi sektöründe 

lider bir şirket halindedir. Ar-Ge’yi, tasarımı ve aktif pazarlamayı çok önemsemekteyiz 

ve tamamen uluslararası birebir hem network ile hem de dijital ortamda aktif pazarlama 

yapmaktayız.  
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Soru 2. Türkiye – Malezya dış ticaretinde yaşanan sorunlar nelerdir?  

 Malezya, Uzak Doğu ülkeleri özellikle ASEAN (Güneydoğu Asya Ülkeleri 

Birliği) ülkeleri içerisinde en oturmuş, hukuki sistemi en güçlü ülkedir. Bizim için de çok 

iyi ASEAN’a açılma kapısı diyebiliriz. 

 Malezya’yı tabi ki iyi anlamak ve tanımak gerekmektedir. Sık sık gidip gelmek 

lazım. Teknolojisini geliştirmiş yılda ciddi yatırım alan bir ülke. Yani dünyada 

tanıdığımız büyük şirketlerin hepsinin Malezya’da hemen hemen bir fabrikası 

bulunmaktadır. 

 Malezya, otomotiv, elektrik ve yan sanayideki dünyaya ihracatı 235 milyar dolar 

olup, ithalatı ise 195 milyar dolar. Her yıl cari fazlası veren bir ülke. Yani bizim için çok 

ciddi dikkatimizi çekmesi gereken bir ülke.  

 Ben yaklaşık 4 yıldır Başkanlığı yürütmekteyim ve hep bu farkındalığı 

oluşturmaya çalıştım. Yani Malezya’nın şu anda dünya ile yaptığı ticaret hacmi ithalat ve 

ihracat olarak Türkiye’den büyük. Türkiye’nin nüfusu 80 milyon, Malezya’nın nüfusu 30 

milyon. Ama Malezya, dünya ile ihracat ve ithalat hususunda Türkiye’den daha büyük 

bir ticaret yapmaktadır.  

 Sorunlarımıza gelince; biz Malezya ile çalışabilir miyiz? Evet, çalışabiliriz. 

Bizleri çok seviyorlar. Ben de Malezya’ya gidip gelmekteyim ve ben de Malezyalıları 

çok sevmekteyim. Çok sakin ve iyi insanlar. Fakat birbirimizi çok az tanıyoruz. 

 Onlar bize daha çok ürün satmaktadırlar ama pek bir şey değil diyebilirim. Onlar 

bize 2 milyar dolar ürün satmakta, biz onlara 200 milyon dolar ürün satabilmekteyiz. 

Onlar bize daha çok yatırım yapmışlar, biz orada ise hiç yatırım yapmamışız. Sebebi ise 

onlardan bize yılda 60.000 turist geliyor ise, Türkiye’den Malezya’ya 12.000 turist 

gitmektedir. Öncelikle bir turizm ile birbirimizi çok iyi tanımamız gerekmektedir. 

Sonrasında Malezya’nın ciddi regülasyonları bulunmaktadır. Yani biz Malezya’ya gıda 

çok satabiliriz. Çünkü Malezya, dünyadan genel gıda alıcısı. Makine çok satabiliriz. 

İnşaat malzemesi satabilir miyiz? Evet, satabiliriz ama Çin’in dibi olduğu için şansımız 

daha düşük olmaktadır. Ama Malezya, satılabilecek ilaç sanayisinde %70 dünyadan alım 
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yapan bir ülke. İlaç sanayimiz bizde de gelişmektedir. İş birlikteliklerimiz, startup’lar 

yapılabilir. Teknolojik iş birliği yapılabilecek iyi bir ülke.  

 

Soru 3. Malezya’da ticari olarak güçlü bir hukuk sistemi var. Nüfusun büyük bir 

bölümü Müslüman ve işsizlik oranının %3 civarında olması yatırımcılarımız 

açısından avantaj mı?  

 Yatırımcılarımız için şöyle bir avantaj; ASEAN ülkelerine açılan bir kapı olabilir. 

ASEAN ülkelerini sayarsak; Endonezya, Malezya, Tayland, Filipinler, Singapur, Bruney, 

Vietnam, Laos, Myanmar ve Kamboçya ülkelerinin nüfusunu topladığınız vakit 650 

milyon civarında nüfus yapmaktadır. Bu nüfusa Malezya’da kapı olup açılabiliriz. 

Malezya’nın iletişim ve haberleşme ve bankacılık altyapılarının tümü daha hazır 

olmaktadır. Oradan buralara hap olarak ulaşabiliriz. Tabi amaç sadece onlara ulaşmak 

değil, Malezya’ya da ulaşmak olmalıdır.  

 Malezya’nın çok ciddi regülasyonları mevcut. Gıda alıcısı olması hasebiyle 

dünyadan sürekli gıda almaktadır. Bunun yanında ilaç ve inşaat malzemeleri almaktadır. 

Malezya, ciddi aradığı gıdada; helal gıda sertifikasyonu, inşaat malzemelerinde; yangın 

dayanım sertifikasyonu ve ilaçta da birtakım sertifikalar aramakta olup bunlara cevap 

verebilecek ürünler ile gitmemiz gerekmektedir.  

 Bizim şirketimiz, tarihinde ilk kez Malezya’ya Türkiye’den inşaat malzemesi 

satarak ve sattıktan sonra Malezya’ya gidip orada inşaat işleri yapan şirkettir. Ama bunu 

yapabilmek için önce gidip regülasyonları öğrendik, kendi malzememizin bütün 

sertifikasyonlarını tamamlayarak onlara onaylattık, kabul ettirdik ve daha sonra 

ürünümüzü sattık. 
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Soru 4. Malezya’da çok öncesinden iş kurmak bu kadar kolay değildi. Bugüne 

baktığımız zaman iş lisansı hemen verilebiliyor. Bunu bir avantaj bilerek Türk 

yatırımcılarına nasıl bir yön, teşvik vs. verilebilir?  

 Aslına bakarsanız iş kurmak her yerde kolay. Bizim, dünyada şu anda 15 – 16 

ülkede şirketimiz bulunmaktadır. İş yapacak personel kapasiteniz var ise gidip ülkelerin 

regülasyonlarını, oradaki avukat ve mali müşavirlerini inceliyor iseniz çok kısa sürede iş 

de kurmaktasınız, şirket de kurmaktasınız.  

 Yatırım yapma hususunda karar verdiğinizde yatırım süreçleri mevcut olmaktadır. 

Bunlar da personelden geçmektedir. Tabi sizin şirketinizin personel kapasitesi ile alakalı 

diyebilirim.   

 

Soru 5. Türk ve Malezyalı firmalar birbirleriyle iş yapmak istediklerini sözde ifade 

edip ne yazık ki çoğu zaman cariye dönüşmemektedir. Bunun sonucunda ise ticaret 

gerçekleşememektedir. Sizce bunun nedeni ne olabilir? Nasıl bir çözüm 

oluşturabiliriz?  

 Neden cariye dönüşmemektedir? Çünkü Malezyalı Türkiye’ye fuara geldiğinde 

ürünlerini satmakta ve gitmektedir. Türkiye’den Malezya’ya fuara gidildiğinde ise 

regülasyonlara duvar gibi çarpılmakta ve gıdalar satılamamaktadır. Malezyalı diyor ki; 

“helal akreditasyonunu getir.” Helal akreditasyonu ya Malezyalı bir kurumdan ya da 

İngiliz bir kurumdan alabilmektesiniz. Bizim Türk Standardları Enstitüsü (TSE)’nü kabul 

etmemektedirler. Bizim TSE’nin acilen helal akreditasyonu uluslararası kabul edilebilir 

seviyesine gelebilmesi gerekmektedir. Bu sorunun çözülmesi lazımdır. Sorunun çözüme 

kavuştuğu vakit Malezya’ya çok rahat gıda satarız.   

 İnşaat malzemelerinde de deniliyor ki; “sizin getirmiş olduğunuz inşaat 

malzemesi ürün 60 dakika boyunca yanmayacak.” Türkiye’de 60 dakika boyunca 

yanmayacak bir sürü ürün mevcut ve ne yazık ki sertifikasyonları bulunmamaktadır. Biz 

bunları TSE’ye test ettirip sertifikasyonlarını almaktayız ama TSE Malezya’da akredite 

olmadığı için Malezya’da ya da İngiltere’de tekrar yaptırıp sertifika almaktayız. Bundan 

ötürü biz satamamakta ve regülasyonlara çarpmaktayız. Firmalarımız ya kendi cebinden 
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çok para harcayarak bunları aşmak zorunda, ya da devletimiz bu konuya el atıp çözmek 

zorundadır. 

 

Soru 6. Türkiye – Malezya arasındaki dış ticaretin geliştirilmesinde sizce STK’ların 

rolü ve önemi nedir ve nasıl olmalıdır?  

 STK’ların rolü, girişimciliği ile beraber iletişim kurmak, sektör sektör firmalara 

ülkeler ile ilgili farkındalık oluşturmak, nerede ve ne iş yapılabilir bunları çalışıp üyelerini 

bilgilendirmek ve farkındalık oluşturmaktır.  

 STK’lar gidip de üyelerine tek tek iş bulamaz. İş bulma kanallarını açar, 

farkındalık oluşturur ve organizasyonlarını yapmaktadır. STK’lar bunları had safhada 

gerçekleştirmektedir. Dış Ekonomik İlişkiler (DEİK), Türkiye İhracatçılar Meclisi (TİM), 

Müstakil Sanayici ve İşadamları Derneği (MÜSİAD) bunları yapmaktadırlar.  

 Şirketlerimizin üstüne düşenler de bulunmaktadır. Fakat STK’lar da ne kadar 

yapsa, o ülkedeki Büyükelçilik de ne kadar gayret etse ve Ateşemiz de ne kadar gayret 

etse önemli olan devletlerin devletler arası regülasyonlar, STK’lar ve gümrükler 

hususunda anlaşmaları çok önemlidir.  

 

Soru 7. DEİK Malezya İş Konseyi Başkanı, Türkiye Müteahhitler Birliği Yönetim 

Kurulu Üyesi ve DORÇE Yönetim Kurulu Başkanı olarak bu hususta neler 

yapmaktasınız, hedefleriniz ve önerileriniz nelerdir?  

 Ben şahsen Malezya’ya gidip gelmekteyim. Devlet kurumları ve özel sektör ile 

çok ciddi görüşmeler gerçekleştirmekteyim. Bağlarımız bulunmakta ve iletişim 

halindeyiz.  

 Malezya’da çıkan ihaleleri takip etmekteyiz. İhalelerimiz ile uyuşan firmalarımızı 

eşleştirmekteyiz. Firmalarımıza diyoruz ki; “bakın burada Malezya’da böyle bir ihale var, 

eğer ilgilenirseniz uygun bir iştir,” diyebilmekteyiz. Bu tip çalışmalar yapmaktayız.  
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 1 ay öncesinde Türkiye Müteahhitler Birliği’nin Başkanını Malezya’ya götürdük. 

Malezya’daki Müteahhitler Birliği Başkanı ile oturduk ve karşılıklı MoU (Memorandum 

of Understanding – Uzlaşı Belgesi) imzaladılar. Beraber oradaki projeler için Türk 

müteahhitler ile Malezyalı müteahhitleri yan yana getirip hangi projelerde neler 

yapılabilir diye süreç oluştu ve şu anda o süreç devam etmektedir. Bu husus, müteahhitlik 

kısım.  

 DEİK’te daha çok gıda, malzeme satıcısı vs. Yine müteahhit arkadaşlarımız var 

ise DEİK tarafında da aynı şeyleri yapmaktayız.  

 MÜSİAD tarafında da yine KOBİ’lerimizi oraya taşımaya çalışmaktayız. 

MÜSİAD da kendisi Malezya’da Temsilcilik açmış durumdadır. MÜSİAD, Malezya 

Temsilcilik üzerinden üyelerini Malezya’ya taşımaya çalışmaktadır.  

 Malezya’da ciddi bir pazar mevcut. Ama önce bizim devletler arasında regülasyon 

ve gümrükler konularını çözüme getirmemiz gerekmektedir.  

 Hedefimiz, çok çalışmak. Yani Malezya’ya da çokça gidip gelmek.  Yalnız 

Malezya değil, her ülkeye de çokça gidip gelmek gerekmektedir. Nitelikli personele 

yatırım yapmak. Nitelikli personelin yanında ürünlerimize de yatırım yapacağız. Şimdi 

biz bir ürün üretmekteyiz. Nedir bu ürün? Prefabrik çelik yapı. Bizim ürettiğimiz ürüne 

baktığımız zaman, artık çağ öyle bir noktaya geldi ki her şey yapay zekâ ile akıllı 

yönetilmektedir. Ürünlerimizi çağın gereklilikleri ile de donatmamız lazım. Ar-Ge, 

tasarım ve yatırım yapabilenler her yerde söz sahibi olacaktır diye düşünmekteyim. 

 Son olarak; ticaret hususunda sabır çok önemlidir. DEİK Malezya İş Konseyi 

Başkanıyım ama Afrika’da 19 ülkede çalıştım. Orta Asya ve Orta Doğu’nun bütün 

ülkelerinde çalıştım. Asya’da da çalıştım. Sabır, sadece Malezya’da değil, her yerde 

gerekmektedir. Siz bir işi hemen teklif ettiğinizde üç gün sonra olmamaktadır. Emek, 

takip, koşturmak, zaman harcamak ve hissetmek gerekmektedir. Şu anda ticarette sınırlar 

kalktı dünyada. Dijital ortamda ticarette sınır bulunmamaktadır. Dolayısıyla, gideceğimiz 

ülkelerin kültürleri ile de özdeşleşmemiz gerekmektedir. Şu an bütün ülkeler yatırımcı 

istemekte, ürün almak istememektedirler. Bütün ülkeler beni zorlamakta ve gel bunu 

burada yap ve üretimi kur demektedirler. Ben de diyorum ki, burada olmaz, ben burada 

yatırım yapıp da iş arayamam. Bana güzel ve büyük bir iş ver, onunla beraber geleyim ve 
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yatırımımı yapayım ve akabinde de burada devam edeyim. Ama şu anda dünyada herkes 

yatırımcı aramaktadır. Herkes ülkesinde birileri gelsin, bir şeyi üretsin istemektedirler. 

Ama bunun da karşılığı bir satış garantisi olması lazım ki insanlar ilgili ülkelere 

uygunluğuna göre yatırım yapsınlar.  

 

Soru 8. Biz gençlere dış ticareti geliştirme hususunda ne gibi tavsiyelerde 

bulunabilirsiniz?  

 Yeni bir çağ açılmaktadır ve bu yeni çağı siz gençler tamamen yöneteceksiniz. 

Biz bu çağı yakalamaya uğraşmaktayız. Kendimizi bu çağa dönüştürmek istemekteyiz. 

Eskiden mentörlük yukarıdan aşağıya oluyordu, yaşlı ve deneyimliler, gence aktarıyordu. 

Şimdi mentörlük tersten olmaktadır.  

 Genç, yaşı öndekini eğitmektedir. Çünkü öyle bir teknoloji, öyle bir dijital 

çağdayız ki, benim 11 yaşımdaki oğlum ve 14 yaşındaki kızım öyle şeyler yapıyor ki, o 

sosyal medyada, yazılımda ve algoritmada…Biz bunları bilmemekteyiz. Dolayısıyla biz 

tersten mentörlük ile gençleri dinleyeceğiz artık.  

 Bu çağ, sizin çağınız. Siz kendinizi bu çağa uygun bir şekilde donatıp ülkemizi 

çok daha iyi yerlere getireceksiniz. Zaten getirecek olan da gençlerdir. Gençler, size 

güveniyoruz! Her şeyi siz yapacaksınız! 

 

Genel Değerlendirme-1 

 Katılımcıdan alınan yanıtlara göre Türkiye ve Malezya dış ticaretinde temel sorun 

tarafların birbirini yeterince tanımadığıdır. Bunun yanı sıra Malezya’nın Türkiye'ye daha 

fazla yatırım yapması söz konusudur ve bu durumun doğal getirisi olarak Malezya’nın 

ihracat rakamları Türkiye'nin çok üstünde olmaktadır.  

 Malezya ile geliştirilen yakın ilişkilerin Türkiye açısından barındırdığı potansiyel 

katılımcı tarafından şöyle vurgulanmaktadır: “Yatırımcılarımız için şöyle bir avantaj; 

ASEAN ülkelerine açılan bir kapı olabilir. ASEAN ülkelerini sayarsak; Endonezya, 

Malezya, Tayland, Filipinler, Singapur, Bruney, Vietnam, Laos, Myanmar ve Kamboçya 
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ülkelerinin nüfusunu topladığınız vakit 650 milyon civarında nüfus yapmaktadır. Bu 

nüfusa Malezya’da kapı olup açılabiliriz”. 

 Türkiye'nin Malezya’ya gıda satışının büyük bir potansiyel içerdiği, ancak 

uluslararası düzeyde kabul görmüş bir helal akrediyasyonunun gerektiği değinilen önemli 

noktalardan birisidir. Türkiye ve Malezya’nın karşılıklı iş yapma isteklerinde bu gibi 

detaylar istenen noktaya ulaşılmasına engel olabilmektedir.  

 Sivil toplum kuruluşlarının farkındalık oluşturmak suretiyle Türkiye-Malezya dış 

ticaretinin gelişimine katkıda bulunacağı ifade edilmiştir. Katılımcı; DEİK, MÜSİAD ve 

TİM gibi kurumların bunu yaptığını belirtmiştir. Bu noktada vurgulanan bir diğer husus 

ise sivil toplum kuruluşları yanı sıra devletler arasındaki regülasyonlar ve gümrük 

anlaşmalarının dış ticaretin gelişmesind belirleyici olduğudur. Türkiye'den Malezya’ya 

daha sık gidip gelerek ilişkilerin gelişmesi ve nitelikli personel yatırım yapılarak 

Türkiye'nin Malezya pazarında daha etkili olabileceği ifade edilmiştir. 

 

KATILIMCI 2 

 

Soru 1. Bize MATRADE’den kısaca söz eder misiniz?  

 Malezya Dış Ticaret Geliştirme Kurulu olarak geçer. 2013’ten bu yana resmi 

faaliyetlerini sürdürmektedir. Kısaltılmış hali MATRADE’dir. Şu an 46 ülkede 

faaliyetlerini sürdürmekte olan Ticaret ve Sanayi Bakanlığına bağlı bir temsilci/kurum ve 

tanıtım ajansıdır.  

 Başlıca iki ülke arasındaki ticari ilişkileri geliştirme noktasında yardımcı bir 

kuruluştur. Daha çok Malezya’nın ihraç ürünleri ve hizmetleri noktasında destek 

vermektedir. Nasıl destekleri olmaktadır? Gerek iç pazarda düzenlenmiş oldukları 

pazarlar, gerek de dış pazarlarda Türkiye gibi değişik 46 ülkede düzenlenmiş oldukları iş 

faaliyetleri ile alakalı firmaların davetleri, ikili iş görüşmeleri, seminerler, gerçek sahada 

aktif rol almak, gelen talepleri karşılamak, dönemsel olarak yaşamış olduğumuz 

problemler vs. gibi konularda destekler sunmak, var ise çözüm, çözüm mekanizması 
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şeklinde hareket etmek, gerek bizim Bakanlığı harekete geçirip devlet ve devletler 

arasındaki görüşmeleri sıcak tutmak vs. gibi birçok işlevlerimiz bulunmaktadır. 

 Yaklaşık olarak 5 milyar dolar hedefimiz bulunmaktadır. Bu 5 milyar dolar hedef 

çerçevesinde 2017 yılı içerisinde iki ülke arasında 3,5 milyar dolara yakın ticari hacim 

rakamlarına ulaşıldı. Tabi bunun büyük bir çoğunluğu 3,1 milyar dolar civarında 

Malezya’nın Türkiye’ye yapmış olduğu ihracatla gerçekleşti. Türkiye’nin ise Malezya’ya 

yapmış olduğu ihracat yaklaşık olarak 300 – 400 milyon dolar ile sınırlı kaldı. 2018 

yılında bu rakamlar biraz düştü. Malumunuz dünya genelinde yaşanan kriz, Türkiye’deki 

devalüasyon muhabbeti, insanların alımlarını durdurması… Fakat ilerleyen dönemlerde 

bu 5 milyar doların kolaylıkla başarılabilecektir.  

 Hem siyasi ilişkilerde hem de ekonomik ilişkiler doğrultusunda iki ülke arasında 

çok ciddi şeyler bulunmaktadır. Gelişmeler ve aşamalar hususunda ilerlemeler 

kaydedilmektedir. Gözlemlemekte ve beklemekteyiz. Dünya genelindeki krizler bitince 

İnşaAllah özellikle bizim civar bölgelerimizde yaşanan sıkıntılar bittikten sonra 

hammaddeye dayalı olan ticaretimiz, iki ülke arasındaki ticari ivmenin yukarı yönüne 

çevrileceğini düşünmekteyiz. Türkiye’nin de aynı şekilde ihracat noktasında Malezya’ya 

olan rakamsal olarak değerlerin artacağını düşünmekteyiz. Şöyle ki, Malezya’dan 

 Türkiye’ye gelen her yıl 100.000 turist mevcut. Bu 100.000 turist dolaylı veya 

dolaysız bir şekilde Türkiye’nin reklamını yapmaktadır. Türkiye’deki ürünlerin aynı 

zamanda Malezya’ya ihracatı noktasında bazı turistlerin de firmalar şeklinde de geldiğini 

ve dolduğunu düşünmekteyiz. Oradaki Türk ürünlerine sempati duyan her geçen gün 

artmaktadır. Özellikle tekstil, savunma sanayi vs. gibi sektörleri ile… İnşaAllah bu 

Malezya ile sınırlı kalmayıp, diğer pazar bölgelerine ulaşılabilir ise Uzak Doğu Bölgesi 

yaklaşık 600 milyon nüfusa sahip. Malezya burada bir hap konumunda yer almaktadır. 

Türk pazarı ve ürünleri de Malaylar tarafından oldukça ilgi gören ivmeye ulaşmış 

durumdadır.  

 

Soru 2. Türkiye – Malezya dış ticaretinde yaşanan sorunlar nelerdir?  

 Sorunlar dönemsel olmaktadır. Daha çok çözüm odaklı çalışıyor olsak da 

dönemsel olarak firmalar tarafından gelen talepler doğrultusunda yardımcı olmamızı 
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istedikleri sorunlar teşkil olabilmektedir. Yani özellikle gümrük, vergileme, 

sertifikalanma noktalarında sıkıntılar yaşanabilmektedir. Açıkçası, ulaşım noktasında şu 

ana kadar almış olduğumuz bir şikâyet bulunmamaktadır. Fakat gümrük noktasında yeni 

yürürlüğe giren- biliyorsunuz ki Türkiye – Malezya arasında Serbest Ticaret Anlaşması 

(STA) mevcut- STA’nın vermiş olduğu kolaylıklar var. Şöyle ki, oluşabilecek herhangi 

ilave, vergi vs. hususunda Malezya bunlardan muaf kılınabilmektedir. Fakat bununla 

beraber talep edilen evraklar olmaktadır.  Mesela, yakın tarihte -örneklendirme yaparak 

gidelim- ihracat kayıt formu şeklinde tekstilcilerden bir form talep edilmektedir. İhracatçı 

ile birlikte ithalatçının da formu doldurması ve online olarak teslim etmesi gerekmektedir. 

Yeni bir şey olduğu için Malezyalılar bu konuda zorlanabilmekte ve çeşitli sorular 

sorabilmektedirler. Zamanında teslim ve dil noktasında sıkıntı olabilmektedir. 

 Buna ek olarak, somut bir şekilde söylemek gerekir ise; mesela, Menşe Belgesi 

(Certificate of Origin) diye bir mevzu var. Bu menşe belgesi ile ilgili son dönemlerde 

yoğun sıkıntılar yaşanmaktadır. Peki nedir bunlar? Farklı ülkelerden gelen bir ürün, 

Malezya’dan geliyormuş gibi gösterilerek sahte menşe belgesi üretilip 

gönderilebilmektedir.  Bu da Malezyalı firmalara sıkıntıya sebebiyet vermektedir. Evrak 

hususu prosedürel olarak zaman alan, vakit kaybına uğratan bir süreç. Firmaların 

ürünlerinin gümrükte bekletilmesinden dolayı doğan ekstra harcamalar da olabilmektedir. 

Ne yapılıyor? Evrak yani menşe belgesi, bizim MITI (Malezya Uluslararası Ticaret ve 

Sanayi Bakanlığı)’ye gönderilmektedir. MITI, bu evrakı incelemekte ve inceledikten 

sonra onaya sunmaktadır. Daha sonra Gümrükler Birliğine göndermektedir. Son olarak 

ise doğrulama yapılmaktadır. Bu şekilde, belge gerçek midir sahte midir diye onaylanarak 

çözümlenmiş olmaktadır. Bazen süreç uzun sürebilmektedir. Bazı belgelerin 

sertifikalarının doğrulanması yaklaşık 6 ayı alabilmektedir. Normal posta yoluyla yazılı 

bir şekilde ıslak imzalı gönderilmek zorunda olmasından ötürü zaman kaybına 

uğrayabilmektedir. Ayrıca, sağlık sertifikası husussunda da sorunlar olduğunu 

söyleyebilirim.  
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Soru 3. Malezya’da ticari olarak güçlü bir hukuk sistemi var. Nüfusun büyük bir 

bölümü Müslüman ve işsizlik oranının %3 civarında olması yatırımcılarımız 

açısından avantaj mı?  

 Bizim sosyo-ekonomik olarak Malezya ile çok ciddi bir bağımız var. Siyasal 

denklem noktasında da rahmetli Erbakan ile beraber yükselen bir ivme vardı. Son dönem 

hükümet ile beraber çok ciddi etkileşimler var. Bu, bir kere fırsat. İkinci olarak, işsizlik 

oranının %3 ve hukuk sisteminin gelişmiş olması. İki tane farklı hukuk sistemi var; şeriat 

ve bildiğimiz conventional bir sistem. Şeriat sistemi, Malaylara uygulanan bir sistem. 

Gerçekten kısmen farklılıklar sergilenebilmektedir.  

 %20 – 25 arası Çinli nüfusa hâkim. %10’u kadar da Hintlilerden oluşan, geri 

kalanı ise %60-65 civarı Müslümanlardan oluşan bir ülke. Her şeyden önce, hammaddeye 

dayalı bir ticarete sahip. Mesela, 2012-2013 tarihlerinde EVYAP, palm yağını yoğun 

kullandığı için Malezya civar bölgesinde yatırım tesisi açtı. Yaklaşık 200 milyon 

euro’nun üzerinde ciddi yatırım yaptı ve belki bu kapasite/ivme daha sonralarında daha 

fazla artış sergiledi. Palm yağını yoğun bir şekilde kullanmaktadır. 3. dünya ülkelerine 

ihraç etmektedirler. Bununla beraber, savunma sanayide Malezyalı bir firma ile iştirak 

olan FNSS Savunma Sistemleri A.Ş. çok ciddi dönemsel savunma sanayisine ait ürünler 

göndermektedirler.  

 Aynı zamanda, proje bazlı yatırımlar bulunmaktadır. DORÇE Holding A.Ş.’nin 

de çok ciddi projeleri mevcut. Dönemsel olarak birtakım projeler devam etmektedir. 

Yatırımsal bazda mesela Neo Plus dediğimiz Türk yatırımcı bir şirket var.  

 Kauçuk yoğun bir şekilde kullanılmaktadır. Çanta sektöründen yine bir firma var. 

Yakın tarihlerde ilk aklıma gelenler arasında ciddi yatırımcı olarak 10’a aşkın firmalar 

mevcut. Yani, özellikle Çin’e uygulanan -sadece Çin’e değil- Serbest Ticaret Anlaşması 

olmayan ülkelere uygulanan ilave vergiler Malezya’ya avantajlı hale gelmektedir. 

Dolayısıyla, yatırımcı çekmek için odak noktası olmaktadır. Dediğim gibi Malezya 

sadece 30 milyona sahip bir nüfusa sahip olabilir, civar bölgesi 600 milyonluk nüfusa 

sahip olmaktadır. Bu Türk müteşebbisler adına tabi ki çok olağan, çok güzel yatırımlar 

yapılabileceği ortam/koşul oluşturulmaktadır.  
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 Buna ek olarak, mesela yakın tarihte bitmiş tekstil ürünlerinde LC Waikiki 

Malezya’da 5. mağazasını açacak. Yine aynı şekilde DeFacto’nun birkaç tane mağazası 

mevcut. Dolayısıyla, Türk ürünlerine karşı ciddi bir sempati oluşmaya başladı. İnşaAllah 

bu durum katlanarak devam edecektir. Yakında da duyumları olacaktır; LC Waikiki’nin 

Malezya’da yatırımlar hususunda birtakım çalışmaları var. Dolayısıyla o bölgede, Türk 

namı yücelmeye devam etmektedir.  

 

Soru 4. Malezya’da çok öncesinden iş kurmak bu kadar kolay değildi. Bugüne 

baktığımız zaman iş lisansı hemen verilebiliyor. Bunu bir avantaj bilerek Türk 

yatırımcılarına nasıl bir yön, teşvik vs. verilebilir?  

 Teşvik konusunda çok teknik detaya aciz değiliz. Malezya Yatırım Ajansı 

(Malaysian Investmen Development Agency-MIDA) var. Bu noktada yatırımcı firmalara 

ölçüsüne, iş hacmine, kapasitesine göre teşvikler uygulandığını bilmekteyiz. Aynı 

zamanda, bölgede yapacağınız yatırımın büyüklüğüne göre de değişik teşvikler 

sunulmaktadır sizlere. Doğru adresin Malezya Yatırım Ajansı olacağını düşünmekteyim. 

Bu tarz sorularınıza ilişkin ve yapacağınız işin türüne göre kendileriyle direk irtibata 

geçebiliriz.  

 

Soru 5. Türk ve Malezyalı firmalar birbirleriyle iş yapmak istediklerini sözde ifade 

edip ne yazık ki çoğu zaman cariye dönüşmemektedir. Bunun sonucunda ise ticaret 

gerçekleşememektedir. Sizce bunun nedeni ne olabilir? Nasıl bir çözüm 

oluşturabiliriz?  

 Arz ve talep döngüsü diyebiliriz. Eğer bir ürün üzerinde ciddi bir talep var ise o 

ürün gerçekten ithalata ve ihracata açık olabilmektedir. Şimdi hitap etmiş olduğunuz 

kesim ve sektör çok önemli. Biz, bu gibi konuları dönemsel olarak yaşamaktayız. 

Yaklaşık 10 adet firma çağırıyorsunuz, bunlardan üçü dördü çok başarılı olmuş, beş altı 

tanesi başarılı olamamış. Ya pazarı doğru okumak gerekiyor ya da o pazarın taleplerini 

doğru karşılamak gerekmektedir. 
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 Doğru ürün ve doğru hizmet ile ilgili alana aktarım yapmak gerekiyor olabilir. 

Gelen firmalara bizler her zaman söylemekteyiz. Yani, sektörel bazda çalışıyor isek – 

bizim çeşitli programlarımız oluyor- sadece sektör bazlı çalıştığımız organizasyonlarımız 

da olmaktadır. Birden fazla sektörün barındığı programlarımız da olmaktadır. Bunların 

içinden hangisinden zorlandığımızı sorarsanız; birden fazla sektörün bir arada bulunması 

ve bununla alakalı olarak, iş yapma potansiyeli ve pazar araştırma konularında çok daha 

fazla zorlanabilmekteyiz. Çünkü, sizin sunmuş olduğunuz tavsiyeniz üzerine gelen 

firmalar olmaktadır. Ama teşvikten yararlanıp Türkiye pazarında görünelim diyen 

firmalar da katılabilmektedir. Tabi, hayır diyemiyorsunuz. Kendi içimizde bir kontenjan 

var, o kontenjanı doldurmak gerekmektedir. Örneğin, Türkiye’ye bitmiş tekstil 

maddesi/ürünü satmak çok zor bir şey. Bu gerçekleri kendilerine söylememize rağmen 

gelip iş başaramayan insanlar bir satışı gerçekleştirememektedir.  

 Yani demek istediğim şu; mesela, kozmetik alanda rekabetçi ürünler olabilir, ama 

doğru alıcı ve satıcı ile aynı noktada buluşturabilmek çok önemli. Bu hususta STK’lara 

iş düşmektedir. Aynı zamanda, biz de STK olarak kendimizi görebiliyor isek de sahada 

birebir satın almacıları tespit etme gibi çalışmalarımız mevcut. Bizler, doğru alıcı ile 

buluşturmaya çalışmaktayız. Hatta şu aşamalara da gelmeyi sağlamaktayız; firmaları en 

son karar verecek noktaya getirebilmekteyiz. Ardından firmalar fiyat çalışması 

yapmaktadır. Uygun ise satın alma yapmakta, uygun değil ise satın alma 

yapmamaktadırlar. 

 Fuar eksenli de çalışmakta olup fuarlara katılım sağlanmaktadır. Daha öncesinden 

aktiviteleri sormuştunuz. Bazen Malezya’dan gelecek Bakan ve Başbakanlar eşliğinde 

heyetler olur, onlara bireysel katılım sağlanmaktadır. Onlarla ilgili ikili iş görüşme 

çalışmalarımız var. En verimli olan da bu zaten. Mesela, geçenlerde lastikçiler gelmişti. 

Lastik malzemeleri satan 2 firma gelmişti. Bu firmaları, doğru alıcılar ile buluşturmak 

bizim için çok zor olmadı. Doğru alıcılara ulaştık ve bence de şu an başarılı hikayelerini 

oluşturdular. Onların takibi var şimdi. Malezya’nın lokomotif olan ürünleri mevcut; 

kauçuk, tekstil hammaddesi, palm yağı, ziraat ürünleri, inşaat malzemeleri… Bunlarla 

ilgili Türkiye de bu konuda hammadde alımında ithalatçı konumunda. Bu hususta 

firmaları buluşturmada sıkıntı yaşamamaktayız. Buradaki tek nokta mesafeler. Kaç gün 

içerisinde ürünün bir ülkeye ulaşması. İkinci olarak, fiyat hususunda Çin’e karşı rekabetçi 
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mi diye bakmaktadırlar. Onlar, o şekilde şartlara uymasıyla beraber ürün kalitesiyle ve 

pazar bilgisi ile ürün pazara bir şekilde dahil olmaktadır. 

 Aslında buradaki gözlem, doğru alıcılar ile buluşmak ve doğru ürün ile gitmek. 

Mesela, Türkiye’den Malezya’ya gidenler ile ilgili… Biz, ne ihraç ediyoruz? Savunma 

sanayiden dronelar vs. Şu an Malezya’da başarı hikayesi oluşmak üzere ve bu hususta 

ilgili anlaşma mevcut. Fındıkçılar mesela, fındık satmaya gitmektedirler. Bunun yanında 

zeytinyağı doğru bir adım. Bitmiş tekstil ürünlerine karşı bir sempati mevcut ve beğeni 

ile karşılamaktadırlar. Türkiye’ye her gelen deri ceket, ayakkabı, takım elbise vs. 

almaktadırlar. Bu doğru bir yaklaşım olacaktır. 

 Son olarak ise Çin’in çok rekabetçi olduğu bir ortamda pazara girmek o kadar 

kolay değil. Çünkü Malezya ile Çin arasında çok ciddi bir ticaret ilişkisi var.  

 

Soru 6. Türkiye – Malezya arasındaki dış ticaretin geliştirilmesinde sizce STK’ların 

rolü ve önemi nedir ve nasıl olmalıdır?  

 Mesela, son zamanlarda MÜSİAD Malezya’da bir Temsilcilik kurdu. Bu, doğru 

bir yaklaşım oldu.  

 Sivil toplum kuruluşları, kendi bünyesindeki üyelere hitap eden bir kurumdur. 

Bununla beraber, Malezya’daki Türkiye Büyükelçiliğimizde bulunan Ticaret Ateşeliği 

mevcut. Bu gibi kurumlarla iletişim çok sağlam olması gerekmektedir. Şöyle ki, bazı 

noktalarda resmi evraklama ve çözümleme noktasında Malezya’da bulunan Türkiye 

Büyükelçiliğimizin işlevleri oldukça üst düzeydedir. Hareket edinilmesi noktasında 

hemfikirim. 

 Sivil toplum kuruluşları, daha çok piyasadan gelen üye şirketleri ile oluştuğu için 

piyasaya hâkim konumdadırlar. En azından görüş sahibi diyebiliriz. Yine aynı şekilde, 

Türkiye Büyükelçiliğimiz ile iletişimleri iyi olduğu kanaatindeyim. MÜSİAD ile ortak 

planlamalar yapıp ortak çalışmalar yapılabilir. 
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 Genelde STK’lar, ihracata yönelik çalışmaları olan ama ülke sınırları içerisine 

yerleşmiş kurumlardan oluşmaktadır. Mesela şu an MÜSİAD’ın yapmış olduğu açılım 

yurt dışından bir temsilcilik ofisi açması gibi. 

 DEİK dediğimiz zaman DEİK’in dışarıda Temsilcilikleri var mıdır bilemiyorum 

ve zannetmiyorum da… Ticaret Bakanlığı altında bir kurum olduğunu bilmekteyim. Bu 

hususta MÜSİAD’ın yapmış olduğu doğru bir adım.  

 En azından MATRADE ne yapıyor? MATRADE, resmi bir makam. Türkiye’ye 

gelmiş ve bizler buradaki ithalatçıyı, neyi talep ettiğini/edildiğini, fuarları ve 

organizasyonları çok iyi bilmekteyiz. Dolayısıyla, Malezyalı ihracatçıların buradaki 

taleplerini karşılamak noktasında olabildiğince bilgi paylaşımı yapabilmekteyiz. Onlar 

için kolaylık olmaktadır. Malezya’dan gelen/gelecek üretici, ilk kez ihracat yapması 

hususunda elinde bir ürün olsun, Türkiye’de buluşturabileceğimiz bir firma var ise doğru 

adrese ulaştırmaktayız ve biz bu konuda bu hizmeti ücretsiz olarak yapmaktayız.  

 Şimdi STK’ların tabi ki avantajları, eksiklikleri olacaktır ve hükümet kanalından 

talep edecekleri birçok şeyler olacaktır. Tek parça olarak her şeye ulaşmaları mümkün 

değildir. Çünkü bütçe gerektiren bir durumdur. Dolayısıyla, üyeleri bu hususta 

dürtülmeleri gereken bir durum olabilmektedir. Üretim yapan üyelerimiz mevcut. İhracat 

yapmak istedikleri noktasında ithalatçılar ile buluşabilecekleri, istifade edebilecekleri 

durumlar olmaktadır. Doğru bir kanalizasyon ile doğru adımlarla ihracat rakamlarının 

yükselmesine çok ciddi verilere ulaşılabileceğini düşünmekteyim.  

 Sonuç olarak, STK’lar iki ülke arasında köprü vazifesi görecektir. Ticari 

etkileşiminin artmasında çok önemli bir rol alacaktır. En azından şu maksatla yapılabilir; 

Uzak Doğu, bize yabancı bir pazar. Bizim Bakanlığımızın o dönemin Ekonomi Bakanlığı 

2014 – 2015 yılından bu yana Uzak Doğu’ya açılma ile ilgili teşvikleri oldu.  

 Yeni yeni tanımaya çalışmaktayız pazarı. Yani, olmadığınız yer size ait 

olmamaktadır. Mutlaka oraları sık sık ziyaret etmek gerekmektedir. Değişik projeler 

altında kendi ülkemizi marka haline getirmemiz gerekmektedir. Mesela, tekstil 

konusunda becerildi. Ben inanıyorum ki tekstilde çığır açılacak ve daha fazla sektöre 

ulaşılabilecektir.  
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 Yine aynı şekilde, Malezya’da makine hususu mevzu bahis olmaktadır. Arçelik 

ve BEKO, Malezya’da aktif durumdadır. Şu an BEKO, Malezya’da ofisler açmaya 

başladı ve bu durum zamanla oluşabilecek. Oralara gitmek, gezip görmek, olabildiğince 

doğru eşleştirmeler yapabilmek gerekmektedir. Oradaki insanların iş kültürü, yemek 

faktörü, tavırları farklı olabilmektedir. Bunlar hep saygı dediğimiz doğal olgu 

çerçevesinde gerçekleştirilebilecek şeylerdir. Sabırla gidilmelidir. Bunların örnekleri 

bizde var. Malezyalı bazı ürünler noktasında; firmaya diyoruz ki artık gelme, yeter; 

kaçıncıya geliyorsun deyip, başarıya çevrilen hikayeler de olmaktadır. O sabır çok 

önemli. Yani, sürekli denemek gerekmektedir. İşte devletin vermiş olduğu teşvikler ile 

gerçekleştirilebilecek. Eğer ihracata açık çaplı firmalar ise Uzak Doğu pazarını çoktan 

kapısını çalmaları gerekiyordu. Hatta şu ana kadar varlıklarından söz ediyor olabilirlerdi. 

Henüz her şey için çok geç değil.  

 Ben Türkiye’nin Malezya’ya belki 2020 olmasa da 2021 – 2022 tarihlerine kadar 

1 milyar dolara ulaşabileceğini düşünmekteyim. Bunlar olabilecek şeyler. Türkiye’nin 

know-how bilgisi, savunma sanayisindeki bilgisi ve bulunmuş olduğu coğrafi itibariyle 

elindeki hammadde ile birlikte bu rakamlara ulaşabileceğini düşünmekteyim. inşaAllah 

şu önümüzdeki sıkıntılar çözümlemeye kavuşsun, civar bölgelerdeki yaşanan sıkıntılar 

kavuşsun, değil 5 milyar dolar iki ülke arasındaki ticaret daha yüksek seviyelere 

ulaşabileceğini düşünmekteyim.  

 

Soru 7. MATRADE olarak bu hususta neler yapmaktasınız?  

 MATRADE olarak biz 6 – 7 ülkeye bakmaktayız. Türkiye, bu pazarların 

içerisinde en büyüğü. Türkiye’ye yoğunlaşmış bir kurumuz. Çünkü ticaretin döndüğü 

hatta Balkan coğrafyasını, Orta Doğu coğrafyasını beslediği bir alan. 2013 yılından beri 

buradayız. Edinmiş olduğumuz tecrübelere baktığımız zaman, tek kanal doğrultusunda 

46 ülkeye yayılmış bir kurumdan bahsetmekteyiz.  

 Gittiğim yerlerden birinde Süheyla Çebi Hanım’a da ifade etmiştim. En azından 

DEİK, devlet çatısı altında, böyle bir insan olgusu da var, tecrübe ve donanıma da sahip, 

değişik bölgelerde bu tarz kuruluşların varlığından söz edilebilir. MÜSİAD yapmış bunu. 
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Evet, bireysel olarak özel bir STK. Sadece ticari noktalarda değil, dünyanın çeşitli 

bölgelerinde bulunmaktadır.  

 Yani biz burada hem kültürel faaliyetlerde de rol oynayabilir, hem de Malezya’nın 

kültürünü tanıtma hususunda da rol oynayabiliriz. İşte çeşitli yemek programlarımız 

olmaktadır. İnsanları oraya davet ediyoruz. Buraya restoran açmış, Türk müteşebbisler, 

Malezya’yı tanımak isteyenleri restorana davet edip yemek kültürünü tanıtmış 

bulunmaktayız. Mesela, Malezyalı bir firma gelmiş Türkiye’ye. Sinema sektörü ile 

alakalı dizi şeklinde film çekiyor. Malezya’da yayınlanıyor ve bunun etkisi o kadar çok 

oluyor ki yüzbinlere ulaşması konusunda bu dizinin büyük bir rolü olmaktadır. Buraya 

her gelen bir iki hafta konaklayan firmalar ya da turist amaçlı gelen ziyaretçiler İstanbul’u 

gezdikten sonra Kapadokya, Şanlıurfa ve Diyarbakır’a giderler. Bu çok ciddi bir pazar 

ağı. Bu hususta gönüllerine eğer dokunabilir isek inanıyorum ki Malezya’dan buraya 

gelecek olan turist çok daha fazla olacaktır. Duymuşsunuzdur zaten, umre ve hac için 

buradan geçenler de var. Şu manada diyorum; mesela, bizim tarihimize baktığımız zaman 

aslında 19. yüzyıldan daha geriye gittiğimizde cariyeler aracılığıyla yapılan evlilikler ve 

bunun neticesinde doğan Malezyalı Başbakanlarda Türk kanı var. Bence bunu tarihsel 

olarak kuvvetimizi arttırabileceğimiz öncellikle sinema vs. sektöründe çok ciddi bağlar 

oluşabileceğini düşündüğümüz güzel senaryolar da çıkabilecek.  

 Değişik bir tiyatrolu oluşturulabilecek bir alan açılabilir, oraya dokunulabilir. 

Sadece biz dizinin ne kadar etkili olduğunu görmekteyiz. Dolayısıyla, öneri olarak 

sunabileceğimiz çokça yapılacak işler mevcut. Atılması gereken adımlarımız var çok 

fazla. Yani bizim oradaki mevcudiyetimizi barındırmamız ve süre gelen noktada 

iletişimimizi kuvvetlendirmemiz husussunda çok etkili olacaktır.  

 Ticari birliktelik, bir nevi satın almacı ve ihracatçı olarak hepimiz ticaretin bir 

parçası ve odak göbeğindeyiz ve bunlara da şahit olmaktayız. Yani yeni bir üreticisiniz, 

satın almacının kapısını çalışıyorsunuz, diyorsunuz ki bende böyle bir ürün var. Adam 

mesela 20 – 30 yıl alışkanlığını kolay kolay bırakamıyor. Satın aldığı yerden devam 

edebilmektedir. Ama bir noktadan daha kalifiyeli ürünler, daha kaliteli ürünler 

sunabildiğimizde, mantıklı bir yaklaşımla kurmuş olduğumuz yalın bir iletişim ile bu 

çatlağı/açığı kapatıp pazarda bir şekilde yerinizi bulabilmektesiniz. Ama bunun için sabır 

gerekmektedir.  



109 

 

 Dolayısıyla bizlerin bir an önce iç pazardan ziyade elindekini en iyi şekilde 

kullanıp dış bölgelere ihracat maksatlı açılmaları gerekmektedir. O cesarette olmaları 

gerekmektedir. Bizler için bu çok önemli. Bu hususta yapamayacağımız bir şey yok şu 

an. Yeter ki bu noktada hevesli olalım. Başladı zaten ve yansımaları da mevcut. Bir çığ 

gibi büyüyor yani. Üretim ile eşdeğer.  

 İki ülke arasında yapacağımız çalışmalar ihracat noktasında rakamsal ve etkileşim 

olarak ticari ivmeyi artıracaktır ve kültürel bağlarımızın da kuvvetlendirici bir adımı 

olacaktır.  

 

Genel Değerlendirme-2 

 Alınan yanıtlara göre iki ülkenin ticaretindeki sorunlar dönemsel olmakla birlikte 

gümrük, vergileme ve sertifikalama noktalarında olmaktadır. Uluslararası düzeyde helal 

gıda akredistasyonu örneğini desteklemesi bakımından bu ifade önemlidir. Malezya’da 

Türk ürünlerine karşı belirli bir sempati oluşmaya başladığı ve bunun değerlendirilmesi 

gerektiği, katılımcının verdiği yanıtlar arasında dikkat çekmektedir.   

 Türk yatırımcılara teşvik noktasında iş kapasitesine göre farklı teşvikler 

uygulandığı belirtilmektedir. Türkiye ve Malezya’nın karşılıklı iş yapma isteğinin neden 

gerçekleşmediği sorusuna arz ve talep döngüsünün yanı sıra dış aktörlerin etkili olduğu 

belirtilmektedir. Çin’in Malezya ile olan ticareti sebebiyle Türkiye-Malezya ticaretinin 

sınırlı gelişimi buna örnek olarak gösterilebilir. Ayrıca tarafların doğru alanlara 

yönelmesi gerektiği ve doğru noktada buluşması gerektiği söylenmiştir. 

Sivil toplum kuruluşlarının Türkiye-Malezya ticaretindeki rolü ise katılımcı 

tarafından şöyle ifade edilmektedir: “Sivil toplum kuruluşları, daha çok piyasadan gelen 

üye şirketleri ile oluştuğu için piyasaya hâkim konumdadırlar. En azından görüş sahibi 

diyebiliriz. Şimdi STK’ların tabi ki avantajları, eksiklikleri olacaktır ve hükümet 

kanalından talep edecekleri birçok şeyler olacaktır. Tek parça olarak her şeye ulaşmaları 

mümkün değildir. Çünkü bütçe gerektiren bir durumdur. Dolayısıyla, üyeleri bu hususta 

dürtülmeleri gereken bir durum olabilmektedir. Sonuç olarak, STK’lar iki ülke arasında 

köprü vazifesi görecektir. Ticari etkileşiminin artmasında çok önemli bir rol alacaktır. En 
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azından şu maksatla yapılabilir; Uzak Doğu, bize yabancı bir pazar. Bizim 

Bakanlığımızın o dönemin Ekonomi Bakanlığı 2014 – 2015 yılından bu yana Uzak 

Doğu’ya açılma ile ilgili teşvikleri oldu”.  

 

KATILIMCI 3 

 

Soru 1. Bize kendinizden ve MÜSİAD Malezya Temsilciliği’nden kısaca söz eder 

misiniz?  

 MÜSİAD Temsilciliği, resmi olarak 13 Kasım 2017 tarihinde kurulmakta olup, 

bu tarihten itibaren MÜSİAD Temsilcisi olarak görev yapmaktayım ve Malezya 

Dernekler Odası’na kayıtlı bulunmaktayız.  

 Malezya MÜSİAD olarak üye çalışmalarımızı artırmanın gayreti içerisindeyiz. 

Bilinildiği üzere Malezya’da yaşayan Türklerin sayısı maalesef 500 kişiden azdır. 

Malezya’daki faaliyetlerimizi artırmak için Persatuan Pedagang Dan Pengusaha Melayu 

Malaysia PERDASAMA (16 bin üyesi var) ve Dewan Perniagaan Islam Malaysia DPIM 

(2 bin üyesi var) gibi iş adamları dernekleri ile Memorandum of Understanding (MoU) – 

Uzlaşı Belgesi- imzaladık ve ortak çalışmalar yaparak iki tarafında ticareti geliştirmesi 

konusunda birbirimize yardımcı olmaktayız. Türkiye’den gelen dernekler ile birçok 

toplantılar gerçekleştirmekte ve ticari konularda gelen şirketlere ve derneklere yol 

gösterici olarak önemli bir rol oynamaktayız. 

 

Soru 2. Türkiye – Malezya dış ticaretinde yaşanan sorunlar nelerdir?  

 Malezya ve Türkiye arasında bilinildiği üzere ticari anlaşmalar yapılmış ve her iki 

tarafın da birbiri ile olan hem ticari hem de kültürel bağlamda ilişkilerin geliştirilmesi ve 

Serbest Ticaret Anlaşmaları ile iki ülke arasında ticaretin en üst noktaya taşınması 

amaçlanmıştır. Fakat sorunlar kısmına gelirsek, ilk başta gelecek olan sorunlardan birisi 

lojistik sorunlardır. Diğer sorunlar ise; Türkiye’nin Malezya’yı iyi tanıyamaması, 
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Türkiye’nin Asya ülkelerine bakışı Avrupa’ya baktığı gibi sıcak bakmaması... Dış 

ticaretin gelişmemesinde Türkiye kaynaklı sorunlar bulunmaktadır. Şu örnek verilebilir; 

Türk firmalardan istenen bazı istekler vardır ve maalesef bu istekler karşılanmamaktadır. 

 Türk firmaları tarafından bugün baktığımızda Malezyalı şirketlerin Türkiye’deki 

yatırımları 3 milyar doları aşmışken, Türkiye’nin Malezya’daki yatırımları maalesef 

sadece 600 milyon dolar civarındadır.  

 

Soru 3. Malezya’da ticari olarak güçlü bir hukuk sistemi var. Nüfusun büyük bir 

bölümü Müslüman ve işsizlik oranının %3 civarında olması yatırımcılarımız 

açısından avantaj mı?  

 Malezya’da güçlü bir hukuk sistemi var diyemeyiz ne yazık ki. Buna örnek 

verecek olursak; bir ticaret yapıldığında ve firma tarafından verilen çek olursa, bu çekin 

karşılığının olup olmadığından emin olamıyorsunuz ve bu büyük bir risktir ve garantisi 

yoktur.  

 Malezya’nın bankacılık sistemi çok gelişmesinden dolayı çok serbest ekonomiye 

bağlı bir sistemleri var. Buna bağlı olarak işlerini rahatlıkla halledebilmekte ve para 

sevkiyatları yapabilmektedir. Malezya nüfusunun %60’ı Müslümandır ve Türkiye’ye 

büyük bir sevgi beslemektedirler. Bu iki taraf için de bir avantajdır.  

 Malezya Müslümanlarının önceliklerinden birisi de Müslümanlar ile çalışmak ve 

ortak projeler yapmaktır. İşsizlik oranı düşüktür, fakat kaliteli eleman bulmakta her 

zaman güçlük çekilmektedir. Burada herkes iş yapamaz. Mesela muhasebede çalışan 

birisi muhasebe dışında hiçbir iş yapmaz ve bu yüzden her pozisyon için ayrı bir işçi alımı 

gerçekleşmektedir. Yani işçiye sadece bir görev verilecek ve o görevde çalışacak olan 

işçinin başka iş yapması beklenilmemektedir. 
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Soru 4. Türk ve Malezyalı firmalar birbirleriyle iş yapmak istediklerini sözde ifade 

edip ne yazık ki çoğu zaman cariye dönüşmemektedir. Bunun sonucunda ise ticaret 

gerçekleşememektedir. Sizce bunun nedeni ne olabilir? Nasıl bir çözüm 

oluşturabiliriz?  

 Genelde Türk firmalarının Asya’yı tanımamasından kaynaklanan sorunlardan 

bahsetmek yerinde olacaktır. Örnek vermemiz gerekir ise, Malezya hükümetinin olmazsa 

olmaz şartı gıda ürünleri için helal sertifikasıdır. Malezya, Endonezya ve Brunei gibi 

ülkelere helal sertifikası olmayan gıda ürünlerinin girmesi yasaktır. Türk firmalarının bu 

isteği karşılamada eksik kalması bu sebeplerden bir tanesidir.  

 Malezyalılar, Türk firmalarını profesyonel olarak görmektedirler ama bu 

profesyonelliği maalesef Türk firmaları gösterememektedir. Türk firmalarının aşırı 

derecede aceleciliği sonuca bağlanmasının en büyük sebeplerindendir. Türk firmalarının 

Asya ülkelerine pek güvenmemesi söz konusu. Örneğin, Malezya’da büyük ihalelerde 

genelde yerel firma ortak ararlar ve Türk firmaları burada doğru insanlar ile bağlantıya 

girememektedirler. Bu nedenle Malezya MÜSİAD olarak bu güven ortamının oluşmasını 

sağlamaktayız ve iki tarafın firmalarına yardımcı olmaktayız. 

 Burada önerimiz, Türk firmalarının aceleciliğinden vazgeçmeleri ve deyim 

yerinde ise sabırlı olmayı öğrenmeleri gerekmektedir. Ticaret yapacağı ülkenin 

kurallarına uyum göstermesi hem Türk firma için hem de Malezyalı firmalar için bir 

güven ve saygı ortamı oluşturacaktır. Bunlar yerine gelirse ticaret kolaylıkla 

gerçekleşecektir. Son yıllarda bu sorunun aşılması için Malezya MÜSİAD olarak büyük 

gayretler içerisindeyiz.  

 

Soru 5. Türkiye – Malezya arasındaki dış ticaretin geliştirilmesinde sizce sivil 

toplum kuruluşların rolü ve önemi nedir ve nasıl olmalıdır?  

 Sivil toplum kuruluşlarının mümkün olduğu kadar çoğaltılıp aktif hale getirilmesi 

veya Türkiye’den gelecek yatırımcıların bilgilendirilmesi ve ortak çalışmalar yapmak için 

elimizden geleni yapmaktayız.  
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 STK’ların varlığının rolü tabiki iki ülke arasındaki ticaretin gelişmesinde önemli 

rol oynamaktadır. Örneğin, Türkiye’den gelen birkaç firma hiçbir kuruluşla iletişime 

geçmeden kendi başlarına bazı görüşmeler gerçekleştirip sonuç alamamışlardır. Fakat 

bunu STK’lar üzerinden yapan firmaların çoğu bir sonuç almışlardır ve ticaretlerini 

geliştirmişlerdir. Çünkü STK’lar iki taraf için de bir güven ortamı oluşturmaktadır. 

Herhangi bir sorun ile karşılaşıldığında iki tarafın da başvurabileceği bir kurumun olması 

ve bu sorunlara aracı olmak her zaman iki taraf için de aşılmasında önemli roller oynamış 

bulunmaktadır.  

 

Soru 6. MÜSİAD Malezya Temsilciliği olarak bu hususta neler yapmaktasınız?  

 MÜSİAD Malezya Temsilciliği, Türkiye ile Malezya arasında bir köprü 

oluşturmaktadır. Çünkü resmileşmiş dernekler ve bu dernekler arasında imzalanan 

anlaşmalar her zaman iki taraf için de güven ortamı oluşturmaktadır. Her zaman bilgi 

alabilecekleri ve danışabilecekleri bir kurumun varlığı iki taraf için de birçok fayda 

sağlamaktadır.  

 Türk ve Malay firmalar bize gelerek ürünlerini ve alanlarını tanıtmaktadır ve biz 

bu tanıtımlar üzerine Malay-Türk firmaları ile iletişime geçerek iki tarafın istekleri 

doğrultusunda bir iletişim kanalı oluşturmakta ve gerektiğinde her iki taraf için gerekli 

görüşmelerin yapılmasına öncülük etmekteyiz.  

 Güven ortamının oluşması ticarette çok önemlidir. Örneğin, Bir Türk firması 

Malezya MÜSİAD ismini kullandığı zaman Malay firmalarının Türk firmasına bakışı 

tamamen güvene dayalı bakışlar olarak değişmektedir.  

 Malezya MÜSİAD olarak önerilerimiz; Türk firmalarının Malezya Ticaret 

Kanunları’na uygun hareket etmesi ve bizler gibi derneklere danışarak piyasa hakkında 

bilgi edinmeleri firmalar açısından her zaman kazanç sağlayacaktır. 

Genel Değerlendirme-3  

 Türkiye ve Malezya arasındaki dış ticaretin gelişiminde Türkiye taraflı sorunların 

varlığı dikkat çeken katılımcı; Türkiye'nin Malezya’yı iyi tanımadığını, Avrupa 
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ülkelerine karşı olan sıcak yaklaşımın Malezya da dahil olmak üzere Asya ülkelerine karşı 

olmadığını, Malezya’nın istediklerinin Türk firmalar tarafından yerine getirilememesini 

örnek olarak göstermiştir. Bunun neticesinde Malezya’nın Türkiye'deki yatırımlarının 

Türkiye'nin Malezya’daki yatırımlarının çok önünde olduğunu belirtmiştir. 

 Türkiye'ye sevgi besleyen bir ülke olarak Malezya, gelişmiş bankacılık sisteminin 

etkisiyle serbest ekonomiye bağlı bir sisteme sahiptir. Malezya’nın Müslüman ülkelerle 

iş birliği yapma isteğinin olması, ülkeler arasındaki dış ticaret için potansiyel alanlarından 

birisidir. Türk firmalarının Uzakdoğu bölgesini yeterince tanımaması sebebiyle 

potansiyelin verilere yansımadığı vurgulanmıştır. Türk firmalarına aceleci olmayarak 

sabırlı hareket etmeleri önerilmiş, profesyonel yaklaşıma sahip olmaları vurgulanmıştır. 

 Katılımcının sivil toplum kuruluşlarının Türkiye-Malezya ticaretinin 

gelişmesinde üstlendiği rollere ilişkin dikkat çektiği hususlar şu şekilde açıklanabilir: 

“Sivil toplum kuruluşlarının mümkün olduğu kadar çoğaltılıp aktif hale getirilmesi veya 

Türkiye’den gelecek yatırımcıların bilgilendirilmesi ve ortak çalışmalar yapmak için 

elimizden geleni yapmaktayız. STK’ların varlığının rolü tabiki iki ülke arasındaki 

ticaretin gelişmesinde önemli rol oynamaktadır. Örneğin, Türkiye’den gelen birkaç firma 

hiçbir kuruluşla iletişime geçmeden kendi başlarına bazı görüşmeler gerçekleştirip sonuç 

alamamışlardır. Fakat bunu STK’lar üzerinden yapan firmaların çoğu bir sonuç 

almışlardır ve ticaretlerini geliştirmişlerdir. Çünkü STK’lar iki taraf için de bir güven 

ortamı oluşturmaktadır. Herhangi bir sorun ile karşılaşıldığında iki tarafın da 

başvurabileceği bir kurumun olması ve bu sorunlara aracı olmak her zaman iki taraf için 

de aşılmasında önemli roller oynamış bulunmaktadır”. Görüldüğü üzere sivil toplum 

kuruluşlarının sayısının artırılması ve etki alanlarının genişletilmesinin Türkiye ve 

Malezya arasındaki ticaret hacminin genişlemesine katkı sağlayacağı düşünülmektedir. 

Görüşme gerçekleştirilen katılımcıların verdiği yanıtlara göre Türkiye ve Malezya 

arasında büyük bir ticaret hacmi oluşması için fırsatlar olduğu ortadadır, ancak bu konuda 

henüz potansiyelin yansıtılması mümkün olmamıştır. Katılımcılar, Türkiye’nin yapması 

gerekenlere yönelik önerilerini sunmuş, sivil toplum kuruluşlarının iki ülke ticaretinde 

belirleyici rol oynayacağını söylemişlerdir. 
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SONUÇ 

Ülkeler, vatandaşlarının ihtiyaçlarını karşılamak ve onların refah düzeyini 

yükseltmek için diğer ülkeler ile ekonomik faaliyetler içine girmek durumundadırlar. Bu 

faaliyetlerin başlıcaları üretilenleri satmak, ürün satın almak, bilgi paylaşımı yapmak, iş 

birliği kurmaktır. Türkiye de coğrafi konumu ve siyasi yapısı gereği bu ekonomik 

faaliyetlerin hem geçiş güzergahındadır hem de ihtiyaçlarını karşılamak için üretmeli, 

satmalı ve satın almalıdır. 

Malezya da hem konumu gereği kolaylıkla satın alım yapabilen hem de izlediği 

uluslararası ticaret politikaları ile yeni pazarlara ulaşabilen bir ülkedir. Bu çalışmada 

yapılan araştırmalar, Malezya’nın ihracat konusunda her geçen gün daha başarılı 

olduğunu göstermiştir. Türkiye ile Malezya arasında ticari faaliyetlerin geliştirilmesi her 

iki ülkenin de ekonomik çıkarını getirecektir. 

Sivil topluma bir yardım kaynağı ve sivil hakların savunucusu olarak atanan rol, 

onu kaliteli bir yaşam için gerekli olan ekonomik, kamusal ve toplumsal altyapı 

gelişiminin zorunlu bir katılımcısı haline getirmiştir. Sivil toplum örgütü, kavramsal 

olarak, endüstri ve hükümetten daha çok var olan zor bir sosyal alan olarak 

düşünülmektedir. 

Çalışmada elde edilen sonuçlara göre Malezya’da bulunan sivil toplum 

örgütlerinin yer aldığı girişimler, bu örgütler ile ülke ekonomisi arasında yakın bir ilişki 

olduğunu göstermektedir. Ülkedeki güçlü sivil toplum örgütlerinin kamuoyu oluşturma 

yönündeki etkilerinin yanında ülke ekonomisine katkı sağlayacak faaliyetlerin öncüsü 

olabileceği yönünde sonuçlar elde edilmiştir. Malezya’da sivil toplum örgütlerinin 

toplum üyelerine eşit ve adil bir şekilde yaklaşılması konusunda yönlendirici etkiler 

üstlenmesi beklenmektedir.  

Ülkedeki iş ortamının iyileştirilmesi konusunda hükümetlerle etkileşim, özel 

sektörün çıkarlarını hükümetlere yansıtmaya devam etmek, bilgi ve eğitim alanlarında iş 

hizmetleri sunmak, rekabetçiliği artırmaya yönelik işletmelere yardımcı olunması, ulusal, 

bölgesel ve uluslararası düzeylerde sanayi kurumlarının tanıtımı, ulusal, bölgesel ve 
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uluslararası ticaret fuarları düzenleyerek iş ve ihracat promosyonu yapmak da bu 

çerçevede Malezya’daki sivil toplum kuruluşlarının ekonomiye pozitif katkılarıdır. 

Malezya ekonomisi üzerine yapılan araştırmalara dayalı bulgular, sivil toplumun 

konferanslar, çalıştaylar ve seminerler gibi etkileşimli platformlar aracılığıyla iş 

alanlarının tanımlanması için destek sağlayan önemli bir oyuncu olduğunu teyit 

etmektedir. Bu nedenle sivil toplum, ekonominin diğer paydaşlarına sürekli diyalog, 

etkileşim ve müzakereler için uygun ortam sağlamalıdır. Sivil toplumun dahil olduğu 

gözlemlenen bir diğer önemli iş birliği faaliyeti, teknolojik yenilenme aracılığıyla sanayi 

büyümesidir. Bu amaçla, Malezya’daki insan kaynağının yenilikçi kapasitesini artırmak, 

düşük vasıflı işçilerin sorununu aşmak ve yetenekli bir işgücü yaratmak için sivil 

toplumla iş birliği içinde özel ihtiyaçlara dayalı müfredat ve sürekli eğitim programları 

tasarlanmalıdır. Kamu forumları, ekonominin tüm paydaşlarına gelecekteki 

gereksinimleri ve en iyi küresel uygulamaları tartışmaya yardımcı olmak için 

kullanılabilir. 

Hazırlanan bu araştırmada ulaşılan sonuçlara göre sivil toplum örgütleri ekonomik 

gelişmeye katkıda bulunmaktadır. Ülkelerin ekonomik açıdan diğer ülkelerle rekabet 

edebilmesinde sivil toplum örgütlerinin belirleyici rolleri olduğu sonucuna varılmıştır. 

Sivil toplum örgütleri aynı zamanda fakirlikle mücadele edilmesi ve toplumu ilgilendiren 

konularda kamuoyu oluşturulması gibi rolleriyle toplumda ön plana çıkmaktadır.  

Sivil toplum örgütlerinin Malezya-Türkiye ticaretinde üstlendiği ve 

üstlenebileceği rollere ilişkin yapılan mülakat görüşmelerinde sivil toplum kuruluşlarının 

sayısının ve etki alanlarının genişletilmesi gerektiği sonucuna varılmıştır. Ülke halkının 

ve yönetimin firmalara olan bakış açısının değişmesinde sivil toplum kuruluşlarının 

önemli katkıları olduğu yönünde sonuçlar elde edilmiştir. 

Yapılan mülakat görüşmelerinde elde edilen sonuçlara göre Türkiye'nin 

Malezya’ya daha fazla ihracat yapabilmesi için Türk firmalarının daha sabırlı olmaları 

gerekmektedir. Bu noktada sivil toplum kuruluşları aracılığıyla yapılan tanıtım 

faaliyetlerinin yardımcı roller üstlenmektesi beklenmektedir. Katılımcılar, Malezya’nın 

Türkiye'ye olan yatırımlarının Türkiye'nin Malezya’ya olan yatırımlarından daha yüksek 

düzeyde olduğunu, Türkiye'nin yatırımlarının artması ile birlikte dış ticarette olumlu 

sonuçlar elde edeceğini vurgulamışlardır. 
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Türkiye'nin Malezya’ya olan dış ticaretinde gıda ihracatının büyük bir potansiyeli 

olduğu, yapılan görüşmelerde dikkat çekilen noktalardan birisidir. Malezya’nın 

Türkiye'de istediği uluslararası helal gıda akreditasyonu konusunda Türkiye'nin 

istenenleri karşılayamaması, Türkiye'nin Malezya’ya gıda ihracatı yapmasına engel 

olmaktadır. Bu noktada Malezya ISO standartlarını kabul etmediği için Türkiye'nin 

uluslararası geçerliliği olan helal gıda sertifikası almaya yönelmesi gerektiği yönünde 

sonuçlar elde edilmiştir. 

Sivil toplum kuruluşları, Türkiye'nin Malezya’da daha fazla tanınması açısından 

belirleyici olmaktadır. Yabancı bir ülkeye yatırım yapan firmaların ticareti geliştirme ve 

sonuç almaları için sivil toplum kuruluşlarının katkıları olmaktadır. Çalışmada elde edilen 

sonuçlara göre sivil toplum kuruluşları aynı zamanda iki ülke arasındaki ticarette olası 

sorunların çözüme kavuşturulması noktasında katkı sağlamaktadır. 

Çalışmada elde edilen sonuçlara göre Türkiye ve Malezya arasında dış ticaret 

açısından büyük bir potansiyel bulunmaktadır. Ancak iki ülkenin dış ticaret hacmi verileri 

bu potansiyelin gerçekleşmekten uzak bir durumda olduğu görülmektedir. Çalışma 

kapsamında yapılan görüşmelerde sivil toplum kuruluşları tarafından yapılacak olan 

çalışmaların katkısıyla birlikte Türkiye-Malezya dış ticaretinin gelişme göstereceği 

yönünde beklentiler ortaya koyulmuştur. 
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